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Funde von gravettoiden Steingeräten zusammen mit den Resten von 
Ren, Höhlenbär und Steinbock in den unteren Fossilschichten des Nix-
loches („Höhlenbären-Schicht“) sind durch ein Radiokarbon-Datum von 
rund 18.000 Jahren vor heute in das Hochglazial der Würm-Eiszeit zu 
stellen. Unter den faunistischen Funden ist der Höhlenbär dominant, der 
hier das höchste bisher bekannte Evolutionsniveau in der Gebissent-
wicklung erreicht. Große Mengen von Milchzähnen lassen den Schluss 
zu, dass die Höhlenbären das Nixloch nicht nur als Winterschlaf-Platz 
benutzten, sondern hier im Sommer ihre Jungen großzogen. In der da-
rüber abgelagerten, ungemein fossilreichen „Kleinsäuger-Schicht“ herr-
schen kaltzeitliche Elemente vor. Reste von Halsbandlemmingen, Mur-
meltieren, Pfeifhasen und Schneehühnern sowie ein 14C-Datum von 
rund 10.000 Jahren vor heute, sprechen dafür, dass auch im jüngsten 
Spätglazial noch sehr ungünstige Klimaverhältnisse in unseren Bergen 
vorherrschten. Die große Anzahl der Kiefer- und Zahnreste von Spitz-
mäusen (Gattung Sorex) und Wühlmäusen (Gattung Microtus) ermög-
lichte detaillierte Studien und erbrachte interessante evolutions-morpho-
logische und faunengeschichtliche Ergebnisse von überregionaler Be-
deutung. Damit seien nur einige Schwerpunkte dieser Monographie 
genannt, die durch die multidisziplinäre Zusammenarbeit von Geologen, 
Sedimentologen, Palynologen, Malakologen, Paläontologen und Archä-
ologen zustande gekommen ist.

RABEDER, Gernot  (Hg.)
Die Gamssulzenhöhle im Toten Gebirge
1997, MQu 9, 134 Seiten, zahlr. Abb., 30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2527-9 € 21,80

DÖPPES, Doris  – RABEDER, Gernot  (Hg.)
Pliozäne und pleistozäne Faunen Österreichs. Ein 
Katalog der wichtigsten Fossilfundstellen und ihrer 
Faunen
1998, MQU 10, 411 Seiten, 30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2718-9 € 79,95

RABEDER, Gernot 
Die Evolution des Höhlenbärengebisses
1999, MQu 11, 102 Seiten, zahlr. Karten, 30x21 cm, Karton
ISBN 3-7001-2874-6 € 28,34
Der Höhlenbär ist im Laufe des Pleistozäns immer stärker zu einer rein 
herbivoren Ernährungsweise übergegangen und hat sich zur Überbrü-
ckung der vegetationslosen Zeit immer mehr an das Überwintern in 
Höhlen angepasst, indem er einen echten Winterschlaf hielt. Zur besse-
ren Ausnutzung der Futterpflanzen hat sich das Gebiss in einer beispiel-
los raschen Entwicklung zu einem Pflanzenfressergebiss umgewandelt. 
Durch die Anwendung quantitativer Methoden bei der Untersuchung, die 
alle Zähne, also auch die Incisici und die Milchmolaren erfasste, wurden 
nicht nur die Evolutionsniveaus exakter bestimmbar, es ergab sich auch 
die Möglichkeit, die Evolution der einzelnen Merkmalskomplexe zu ver-
gleichen und die Evolutionsgeschwindigkeit zu eruieren.

VAN HUSEN, Dirk  (Hg.)
Klimaentwicklung im Riss/Würm Interglazial (Eem) 
und Frühwürm (Sauerstoffisotopenstufe 6–3) in den 
Ostalpen
2001, MQu 12, 180 Seiten, Faltpläne, 
29,7x21 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2998-X € 43,–
Im Zuge des IGBP-Projektes „Global Change in the Past“ der Öster-
reichischen Akademie der Wissenschaften sollte die Entwicklung der 
Geo- sowie Biosphäre im Ostalpenraum unter der zyklischen Beeinflus-
sung durch die Eiszeiten erfasst werden. Als Modell für zukünftige Ent-
wicklungen am ehesten geeignet scheint der letzte komplette Zyklus 
von der Riss- bis zur Würmeiszeit. So wurden die Lokalitäten Mondsee 
und Nieselach künstlich neu aufgeschlossen und entsprechend dem 
heutigen Stand des Wissens umfassend analysiert. Die Untersuchun-
gen ergaben ein komplettes Bild der Vegetationsentwicklung über ca. 
80–90.000 Jahre. So ist die Entwicklung des Klimas von Riss Spätglazi-
al über das Eem Interglazial bis ins Mittelwürm mit seinen raschen 
Schwankungen zu verfolgen. Auch die Auswirkungen der Klimaentwick-
lung auf die Sedimentbildung und Ausformung der Talböden konnten 
erfasst werden.

1. GESCHICHTE

1.1 FRÜHGESCHICHTE UND
 QUARTÄRFORSCHUNG

1.1.1 MITTEILUNGEN DER KOMMISSION 
 FÜR QUARTÄRFORSCHUNG

FINK, Julius  (Schriftleitung)
Exkursion durch den österreichischen Teil des nörd-
lichen Alpenvorlandes und den Donauraum zwischen 
Krems und Wiener Pforte
1976, MQu 1, 114 Seiten Text mit 48 Textillustrationen, 
4 Tabellen, 7 Falttafeln als Beilage
Ergänzung zu Band 1
(anlässlich der DEUQUA-Tagung 1978) 36 Seiten, 
13 Strichzeichnungen
ISBN 3-7001-1127-4 € 20,35

PESCHKE, Peter 
Zur Vegetations- und Besiedlungsgeschichte des 
Waldviertels (NÖ)
1977, MQu 2, 84 Seiten, 14 Textillustrationen, 
5 Farbtafeln, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0967-9 € 16,28

SCHMIDT, Roland 
Grundzüge der spät- und postglazialen Vegetations- 
und Klimageschichte des Salzkammergutes (Öster-
reich) aufgrund palynologischer Untersuchungen von 
See- und Moorprofilen
1981, MQu 3, 96 Seiten mit 8 Textillustrationen, 2 Tabellen, 
7 Tafeln, 11 Farbtafeln
ISBN 3-7001-0427-7 vergriffen/out of print

HILLE, Peter  – RABEDER, Gernot  (Hg.)
Die Ramesch-Knochenhöhle im Toten Gebirge
Schriftleitung: Helmuth Zapfe
1986, MQu 6, 84 Seiten, 28 Abbildungen, 2 Tafeln, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0773-0 € 20,35

HUSEN, Dirk van 
Das Gebiet des Traungletschers, Oberösterreich. 
Eine Typregion des Würm-Glazials
1987, MQu 7, 78 Seiten, 8 Falttafeln, 
zahlreiche Abbildungen, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1075-8 € 25,44

RABEDER, Gernot  – NAGEL, Doris  (Hg.)
Das Nixloch bei Losenstein -Ternberg (Oberösterreich)
Jagd am Höhepunkt der Vereisung. Höhlenbär und Rentier 
aus den oberösterreichischen Alpen
Mit Beiträgen von R. Holnsteiner, R. Pavuza, F.A. Fladerer, 
Ch. Frank, K.G. Kunst, J. Mlikovsky, D. Nagel, G. Rabeder 
und Th. Kühtreiber
1993, MQu 8, 225 Seiten, 1 Farbtafel, 11 Tafeln, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1982-8 € 27,98
Durch die Grabung im Nixloch konnte zum ersten Mal in Österreich 
nachgewiesen werden, dass der altsteinzeitliche Jäger auch zurzeit der 
größten Vereisung in die Voralpen eindrang und in relativ geringer Dis-
tanz zu den Gletschern auf das eiszeitliche Wild Jagd machte. Die 
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1.1.2 MITTEILUNGEN DER PRÄHISTORISCHEN
 KOMMISSION

SZOMBATHY, Josef : 
Ausgrabungen am Salzberg bei Hallstatt, 1886
MOSER, Carl : Untersuchungen prähistorischer und 
römischer Fundstätten im Küstenlande und Krain
HEGER, Franz : Ausgrabungen am Salzberge im Jahre 
1878
1888, MP I/1, 40 Seiten, 80 Abbildungen, 1 Karte, 
27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2489-9 vergriffen/out of print

HEGER, Franz : Die Tumuli bei Marz im Oedenburger 
Comitate, Ungarn
SZOMBATHY, Josef : Die Tumuli von Gemeinlebarn
1890, MP I/2, 36 Seiten, 92 Abbildungen, 2 Tafeln, 
27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2490-2 vergriffen/out of print

SZOMBATHY, Josef :
Ein Tumulus bei Langenlebarn in Niederösterreich
HOERNES, Moriz : Zur prähistorischen Formenlehre. 
Bericht über den Besuch einiger Museen im östlichen 
Oberitalien. Erster Theil
TRAMPLER, R. : Die ältesten Grabungen im Brünner 
Höhlengebirge
HEGER, Franz : Ausgrabungen und Forschungen auf 
Fundplätzen aus vorhistorischer und römischer Zeit 
bei Amstetten in Niederösterreich
1893, MP I/3, 102 Seiten, 148 Abbildungen, 
1 Kartenskizze, 27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2491-0 vergriffen/out of print

HOERNES, Moriz : 
Zur prähistorischen Formenlehre. Zweiter Theil
PALLIARDI, Jaroslav :  
Die neolithischen Ansiedlungen mit bemalter Keramik 
in Mähren und Niederösterreich
1897, MP I/4, 84 Seiten, 104 Abbildungen, 
2 Farbdrucktafeln, 27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2492-9 vergriffen/out of print

HOERNES, Moriz : Funde verschiedener Altersstufen 
aus dem westlichen Syrmien
SZOMBATHY, Josef : Das Grabfeld zu Idria bei Baca
1901, MP I/5, 98 Seiten, 295 Abbildungen, 
27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2493-7 € 24,71

TEUTSCH, Julius : Die spätneolithischen Ansiedlungen 
mit bemalter Keramik am oberen Laufe des Altflusses
HOERNES, Moriz :
Neolithische Wohnstätten bei Troppau
1903, MP I/6, 46 Seiten, 210 Abbildungen, 6 Tafeln, 
27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2494-5 vergriffen/out of print

DUNGEL, Adalbert : Die Flachgräber der Hallstattzeit bei 
Statzendorf in Niederösterreich
OBERMAIER, Hugo : Die Steingeräte des französischen 
Altpaläolithikums. Eine kritische Studie über ihre Stra-
tigraphie und Evolution
1908, MP II/1, 125 Seiten, 304 Abbildungen, 
27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2495-3 € 31,98

SZOMBATHY, Josef : Altertumsfunde aus Höhlen bei 
St. Kanzian im österreichischen Küstenlande
KUBITSCHEK, Wilhelm : Die Aufschriften des Helms von 
der Fliegenhöhle
BAYER, Josef : Die Chronologie des jüngeren Quartärs
1913, MP II/2, 100 Seiten, 199 Abbildungen, 
27x22 cm, kartoniert
ISBN 3-7001-2496-1 € 25,44

SCHMID, Walter :
Die Ringwälle des Bacherngebietes. 1.Teil
MAHR, Adolf : Die La Tène-Periode in Oberösterreich
1915, MP II/3, 136 Seiten, 107 Abbildungen, 
3 Tafeln, 27x22 cm, kartoniert 
ISBN 3-7001-1660-8 € 31,16

SCHMID, Walter  
Die Ringwälle des Bacherngebietes. 2.Teil
1924, MP II/4, 26 Seiten, 17 Abbildungen, 1 Tafel, 
27x22 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2497-X vergriffen/out of print

MITSCHA-MÄRHEIM, Herbert  – 
NISCHER-FALKENHOF, Ernst  
Der Oberleiserberg. Ein Zentrum vor- und früh-
geschichtlicher Besiedlung
1929, MP II/5, 48 Seiten, 10 Abbildungen, 19 Tafeln, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2498-8 vergriffen/out of print

NISCHER-FALKENHOF, Ernst  – MITSCHA-MÄRHEIM, 
Herbert  
Die römische Station bei Niederleis und abschließende 
Untersuchungen auf dem Oberleiserberge
1931, MP II/6, 31 Seiten, 10 Abbildungen, 7 Tafeln, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2499-6 vergriffen/out of print

PREUSCHEN, Ernst – PITTIONI, Richard  
Untersuchungen im Bergbaugebiete Kelchalpe bei 
Kitzbühel, Tirol
Erster Bericht über die Arbeiten 1931–1936 zur Ur-
geschichte des Kupferbergwesens in Tirol
1937, MP III/1–3, 160 Seiten, 39 Tafeln, 10 Abbildungen, 
27x22 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1661-6 vergriffen/out of print

KAHRSTEDT, Ulrich  
Claudius Ptolemaeus und die Geschichte der Süd-
germanen
1938, MP III/4, 32 Seiten, 3 Karten, 27x22 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1662-4 vergriffen/out of print

HILD, Adolf  
Funde der älteren und jüngeren Eisenzeit in Bludenz 
(Vorarlberg)
Bericht über die Arbeiten 1937/38
1939, MP III/5–6, 60 Seiten, 26 Tafeln, 2 Textabbildungen, 
27x22 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1663-2 vergriffen/out of print

BENINGER, Eduard  
Die frühbronzezeitliche Dorfanlage von Groß-Mugl 
(Niederdonau)
1941, MP IV/3–4, 90 Seiten, 21 Tafeln, 27x22 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-1665-9 vergriffen/out of print 
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PESCHECK, Christian  
Die junghallstättischen Grabhügel von Donnerskirchen 
(Niederdonau)
1942, MP IV/5, 12 Seiten, 5 Tafeln, 27x22 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1666-7 vergriffen/out of print

TOMSCHIK, Josef : Der junghallstättische Grabhügel 
von Krensdorf (Niederdonau)
PESCHECK, Christian : Die junghallstättischen 
Grabhügelfunde von Krensdorf, Marz und Weiden am 
See (Niederdonau)
1943, MP IV/6, 34 Seiten, 14 Tafeln, 1 Textabbildung, 
27x22 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1667-5 vergriffen/out of print

KNÖLL, Heinz  
Zu älteren metallzeitlichen Hügelgräberfunden aus 
dem Mühlhart, Kr. Fürstenfeldbruck/Oberbayern
1944, MP V/1, 35 Seiten, 4 Abbildungen, 6 Tafeln, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2500-3 vergriffen/out of print

PITTIONI, Richard  
Untersuchungen im Bergbaugebiete Kelchalpe bei 
Kitzbühel, Tirol
Zweiter Bericht über die Arbeiten 1937/1938 zur Urge-
schichte des Kupferbergwesens in Tirol. Unter Mitarbeit 
von Ernst PREUSCHEN
1947, MP V/2–3, 59 Seiten, 2 Abbildungen, 16 Tafeln, 
4 Pläne, 28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2501-1 vergriffen/out of print

PITTIONI, Richard :
Spektralanalytische Untersuchungen von Bronzen aus 
Hallstatt
Ein Beitrag zum Problem der Chronologie des urzeitlichen 
Kupferbergwesens in Österreich unter Mitarbeit von 
H. Pesta
MORTON, Friedrich : Metallographische Untersuchun-
gen an Bronzen aus Hallstatt
1949, MP V/4, 26 Seiten, 5 Tafeln, 8 Abbildungen, 
22,5x27,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1555-5 € 4,60

FELGENHAUER, Fritz  
Aggsbach, ein Fundplatz des späten Paläolithikums in 
Niederösterreich
1951, MP V/6, 108 Seiten, 6 Tafeln, 48 Abbildungen, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1764-7 vergriffen/out of print

ANGELI, Wilhelm:  Der Mammutjägerhalt von 
Langmannersdorf an der Perschling
KROMER, Karl: Zur Frühgeschichte Roms
1953, MP VI, 144 Seiten, 15 Tafeln, 8 Karten, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1765-5 vergriffen/out of print

BRANDTNER, Friedrich: 
Kamegg, eine Freilandstation des späteren Paläolithi-
kums in NÖ. – Die geochronologische Stellung der 
paläolithischen Kulturschichte von Getzersdorf, NÖ

FELGENHAUER, Fritz :
Die Paläolithstation Getzersdorf im Traisental, NÖ., 
eine weitere Aurignacienfundstelle südlich der Donau
1954, MP VII, 132 Seiten, 20 Tafeln, 6 Abbildungen, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1766-3 € 23,98

FELGENHAUER, Fritz  
Willendorf in der Wachau. Monographie der 
Paläolithfundstellen I–VII
1956–1959, MP VIII/IX/1-3, 
Teil 1: Text, 
Teil 2: Inventar (zusammen 296 Seiten)
Teil 3: 124  Abbildungen, 28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1165-7 vergriffen/out of print

GULDER, Alois  
Die urnenfelderzeitliche „Frauenkröte“ von Maissau in 
Niederösterreich und ihr geistesgeschichtlicher Hinter-
grund
1960, MP X, 162 Seiten, 69 Abbildungen, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1252-1 vergriffen/out of print

WILLVONSEDER, Kurt  
Die jungsteinzeitlichen und bronzezeitlichen Pfahl-
bauten des Attersees in Oberösterreich
Mit einem Vorwort von Richard Pittioni und einer Beilage 
von R. Bernhart: Die Pfahlbausammlung des Heimat-
hauses Vöcklabruck, ihre Geschichte und ihr Bestand
1968, MP XI/XII, 453 Seiten, 34 Tafeln, 5 Abbildungen, 
Beilage: 34 Seiten, 34 Tafeln, 23x28,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1195-9 vergriffen/out of print

FRIESINGER, Herwig  
Studien zur Archäologie der Slawen in Niederöster-
reich. 1. Teil
1974, MP XV/XVI, 124 Seiten, 28 Abbildungen, 42 Tafeln, 
12 Karten, 1 Plan, 2 Tabellen, 23x28,5 cm, broschiert  
ISBN 3-7001-0047-7 € 22,53

FRIESINGER, Herwig  
Studien zur Archäologie der Slawen in Niederöster-
reich. 2. Teil
Mit einem Beitrag von Susanne FABRIZI und Eugen 
REUER: Die Skelette aus dem frühmittelalterlichen Gräber-
feld von Pitten, Niederösterreich
1978, MP XVII/XVIII, 234 Seiten, 31 Abbildungen, 
93 Tafeln, 21 Tabellen, 23,5x28,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0233-X € 42,51

HAMPL, Franz  – KERCHLER, Helga  – BENKOVSKY-
PIVOVAROVA, Zoja  
Das mittelbronzezeitliche Gräberfeld von Pitten in 
Niederösterreich
Ergebnisse der Ausgrabungen des Niederösterreichischen 
Landesmuseums in den Jahren 1967 bis 1973 mit Bei-
trägen über Funde aus anderen urzeitlichen Perioden
Band 1: Fundbericht und Tafeln von Franz Hampl und 
Helga Kerchler
1981, MP XIX/XX, 124 Seiten, 245 Tafeln, 1 Faltplan, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0414-6 € 40,70

HAMPL, Franz  – KERCHLER, Helga – BENKOVSKY-
PIVOVAROVA, Zoja  
Das mittelbronzezeitliche Gräberfeld von Pitten in 
Niederösterreich
Ergebnisse der Ausgrabungen des Niederösterreichischen 
Landesmuseums in den Jahren 1967 bis 1973 mit Bei-
trägen über Funde aus anderen urzeitlichen Perioden
Band 2: Auswertungen
1985, MP XXI/XXII, 272 Seiten, 37 Tab., 24 Abb., 
14 Kartenskizzen, 21 Tafeln, 28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0684-X € 30,52
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BENKOVSKY-PIVOVAROVA, Zoja  
Das mittelbronzezeitliche Gräberfeld von Pitten in 
Niederösterreich
Ergebnisse der Ausgrabungen des Niederösterreichischen 
Landesmuseums in den Jahren 1967 bis 1973 mit Bei-
trägen über Funde aus anderen urzeitlichen Perioden
Band 3: Ergänzungskatalog
1991, MP XXIV, 175 Seiten, 62 Tafeln, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1760-4 € 35,61
Das Keramikinventar der Pittener Nekropole – beim gegenwärtigen 
Forschungsstand der umfangreichste Bestand an mittelbronzezeitlicher 
Grabkeramik in Mitteleuropa – lässt in seinen mittelbronzezeitlichen 
Entwicklungsphasen (Stufen B und C) Beziehungen sowohl zur Hügel-
gräberkultur Bayerns und Böhmens als auch zu jener des Karpatenbe-
ckens erkennen, während in seiner Endphase Verbindungen zum Baier-
dorf-Ledenice-Horizont der Stufe D in Südmähren sichtbar werden.

LOCHNER, Michaela  
Studien zur Urnenfelderkultur im Waldviertel – 
Niederösterreich
1991, MP XXV, 340 Seiten, 107 Tafeln, zahlreiche 
Textabbildungen, 4 Faltkarten, 29x21,5 cm, broschiert   
ISBN 3-7001-1882-1 € 61,05

TRNKA, Gerhard  
Studien zu mittelneolithischen Kreisgrabenanlagen
1991, MP XXVI, 340 Seiten, 125 Abbildungen, 61 Tafeln, 
zahlreiche Tabellen, 29x21,5 cm, broschiert  
ISBN 3-7001-1866-X vergriffen/out of print

LIPPERT, Andreas  
Der Götschenberg bei Bischofshofen. Eine ur- und 
frühgeschichtliche Höhensiedlung im Salzachpongau
1992, MP XXVII, 192 Seiten Text, 55 Tafeln und 13 Pläne, 
zahlreiche Abbildungen im Text.
Beiheft: 14 Faltpläne in Loseblattausgabe, 
29x21,5 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-1967-4 € 61,05
Der Götschenberg ist ein steil aufragender Felshügel an der Mündung 
des Mühlbaches in die Salzach bei Bischofshofen. Auf der Hochfläche 
und auf den Hängen wurde schon seit dem Jungneolithikum im 4. Jh. v. 
Chr. bis in das Mittelalter immer wieder gesiedelt. Von überregionaler 
Bedeutung sind die Aufschlüsse zur Gewinnung und Verarbeitung von 
Kupfer bereits in der ältesten Besiedlungsphase sowie die Reste einer 
frühhochmittelalterlichen mit Wällen und Gräben befestigten Burgan-
lage.

POLLAK, Marianne  
Spätantike Grabfunde aus Favianis/Mautern
1993, MP XXVIII, 226 Seiten, 15 Farbabbildungen, 
63 Tafeln, 11 Faltkarten als Beilage, 29x21,5 cm, broschiert  
ISBN 3-7001-2010-9 € 40,70
Die Belegung der beiden Gräberfelder des in der Vita Sancti Severini 
mehrfach genannten Haupt- und Sterbeortes des Heiligen ist von unter-
schiedlichen Zeitpunkten an nachweisbar. Die ältesten Funde des südli-
chen Gräberfeldes stammen aus den letzten Jahrzehnten des 3. Jahr-
hunderts. Im Fundgut des östlichen Gräberfeldes zeichnet sich eine 
dreiphasige Entwicklung ab, deren ältester Horizont im 2. Viertel des 4. 
Jahrhunderts einsetzt, der jüngste endet im fortgeschrittenen 5. Jahr-
hundert. Sowohl im südlichen als auch im östlichen Gräberfeld zeigen 
sich fremdartige materielle Hinterlassenschaften, die auf die Anwesen-
heit vorwiegend west-, seltener ostgermanischer, mehr oder weniger 
stark akkulturierter Bevölkerungsteile schließen lassen. Die Benützung 
einer gemeinsamen Nekropole in der 2. Hälfte des 4. und im 5. Jahrhun-
dert lässt den Schluss auf einen kontinuierlichen ethnogenetischen 
Prozess zu, der im niederösterreichischen Donauraum wegen der Eva-
kuierung der romanischen Bevölkerung auf Befehl Odoakers nicht zum 
erfolgreichen Abschluss gelangt ist. Das reiche archäologische Material 
des 4. und 5. Jahrhunderts steht damit der historischen Überlieferung 
der Vita Sancti Severini als zweite Quellengattung zur Seite.

GÖBL, Robert – RÓNA-TAS, András 
Die Inschriften des Schatzes von Nagy-Szentmiklós. 
Eine paläographische Dokumentation
1995, MP XXIX, 77 Seiten, 24 Tafeln, 30x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2197-0 € 35,61

MAYER, Christian 
Die Stellung der Funde vom Grasberg bei Ossarn im 
Rahmen der Badener Kultur
1996, MP XXX, 3 Teilbände, 30x21 cm, broschiert, 
Hauptband: 104 Seiten Text, 3 Faltpläne, 
Katalogband: 576 Seiten Text, 
Tafelband:  208 Seiten mit zahlreichen Abbildungen,
ISBN 3-7001-2185-7 € 179,50
Die Arbeit setzt sich mit den Funden aus der schon seit 1928 bekannten 
Fundstelle der Badener Kultur vom Grasberg bei Ossarn, nahe Herzo-
genburg, Niederösterreich, auseinander. Sie stellt die in der Prähistori-
schen Abteilung des Naturhistorischen Museums Wien erhaltenen Un-
terlagen des Ausgräbers vor. Anhand der etwa 9000 Fundgegenstände 
aus 29 Fundverbänden wird die chronologische Entwicklung der Fund-
stelle umrissen und mit dem in der Literatur gebräuchlichen Chronolo-
giesystem verglichen.

GRIEBL, Monika 
Siedlungsobjekte der Hallstattkultur aus Horn 
(Niederösterreich)
1997, MP XXXI, 224 Seiten, 99 Tafeln, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2614-X € 41,93

LOCHNER, Michaela 
Studien zur Pfahlbauforschung in Österreich
Materialien I – Die Pfahlbaustationen des Mondsees: 
Keramik
1997, MP XXXII, 395 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2626-3 € 58,36 

PUCHER, Erich  – ENGL, Kurt 
Studien zur Pfahlbauforschung in Österreich
Materialien II – Die Pfahlbaustationen des Mondsees: 
Tierknochenfunde
1997, MP XXXIII, 150 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2668-9 € 18,82

EINWÖGERER, Thomas 
Die jungpaläolithische Station auf dem Wachtberg in 
Krems, NÖ
2000, MP XXXIV, 204 Seiten, 29,5x21 cm broschiert, 
mit CD-Rom
ISBN 3-7001-2870-3 € 42,30

LADSTÄTTER, Sabine  
Die materielle Kultur der Spätantike in den Ostalpen
Eine Fallstudie am Beispiel der westlichen Doppelkirchen-
anlage auf dem Hemmaberg
2000, MP XXXV, 320 Seiten, 8 Pläne, 
29,5x21cm, broschiert
ISBN 3-7001-2899-1 € 50,44

KÄFER, Bernadette 
Knochenklang – Klänge aus der Steinzeit 
Gespielt vom Ensemble „Knochenklang“
2000, Audio-CD, MP XXXVI, CD1
ISBN 3-7001-2961-0 € 7,19
Haben Sie jemals Klänge aus der Steinzeit gehört? Diese CD enthält 
Klangbeispiele von originalen sowie rekonstruierten altsteinzeitlichen 
Knochenflöten, untermalt von verschiedensten Perkussionsinstrumen-
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ten aus dem „Urbesitz der Menschheit“. Ein wissenschaftlich detaillierter 
Booklet-Text mit vielen Abbildungen informiert ausführlich über die aktu-
ellen Hintergründe der ältesten Flöteninstrumente aus der Frühzeit des 
modernen Menschen. 

KOHLER-SCHNEIDER, Marianne 
Verkohlte Kultur- und Wildpflanzenreste aus Stillfried 
an der March als Spiegel spätbronzezeitlicher Land-
wirtschaft im Weinviertel, Niederösterreich
2001, MP XXXVIII, 224 Seiten, zahlr. Grafiken, Farb- und 
SW-Abb., 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2962-9 € 40,70

WEWERKA, Barbara 
Thunau am Kamp – Eine befestigte Höhensiedlung 
(Grabung 1965–1990) Urnenfelderzeitliche Siedlungs-
funde der oberen Holzwiese
2001, MP XXXVIII, 467 Seiten, mit CD-Rom, 
29,7x21 cm, zahlr. Abb., broschiert
ISBN 3-7001-2965-3 € 181,68

FLADERER, Florian A. 
Die Faunareste vom jungpaläolithischen Lagerplatz 
Krems-Wachtberg, Ausgrabung 1930
Jagdwild und Tierkörpernutzung an der Donau vor 
27.000 Jahren
2001, MP XXXIX, 96 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2976-9 € 21,–

FABRIZI-REUER, Susanne  – REUER, Egon 
Das frühmittelalterliche Gräberfeld von Pottenbrunn, 
Niederösterreich
Anthropologische Auswertung
2001, MP XXXX, 144 Seiten, zahlr. Abb., 
29,7x21 cm, broschiert, mit CD-Rom
ISBN 3-7001-2980-7 € 50,44

KERN, Daniela 
Thunau am Kamp – Eine befestigte Höhensiedlung
Urnenfelderzeitliche Siedlungsfunde der unteren 
Holzwiese (Grabung 1965–1990)
2001, MP XXXXI, 344 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert, 
mit CD-Rom
3-7001-2985-8  € 87,20

HEINRICH, Wolfgang 
Zwentendorf – 
Ein Gräberfeld aus dem 10.–11. Jahrhundert
Anthropologische Auswertung
2001, MP XXXXII, 224 Seiten, zahlr. Abb., 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2995-5 € 56,40

CECH, Brigitte 
Thunau am Kamp – Eine befestigte Höhensiedlung 
(Grabung 1965–1990) Die keramischen Funde der früh-
mittelalterlichen Befestigung
2001, MP XLIII, 100 Seiten, 29,7x21 cm, 
CD-Rom, broschiert
ISBN 3-7001-2988-2 €  72,20

NEUBAUER, Wolfgang 
Magnetische Prospektion in der Archäologie
2001, MP XLIV, 272 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3009-0 € 43,50

DONEUS, Michael 
Die Keramik der mittelneolithischen Kreisgrabenanlage 
Kamegg, Niederösterreich
2001, MP XLVI, 408 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3015-5 € 142,–

TOMASCHITZ, Kurt 
Die Wanderungen der Kelten in der antiken 
literarischen Überlieferung
2002, XLVII, 254 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
3-7001-3027-9  € 48,60

DONEUS, Nives 
Die ur- und frühgeschichtliche Fundstelle von 
Zwingendorf, Niederösterreich
Archäologische Untersuchungen eines Siedlungsplatzes 
und sein Verhältnis zur Landschaft
2002, MP XLVIII, 292 Seiten, 29,7x21 cm, 
zahlr. Abb., broschiert
3-7001-3091-0  € 70,–

KLEMM, Susanne 
Montanarchäologie in den Eisenerzer Alpen, 
Steiermark
Archäologische und naturwissenschaftliche Untersuchun-
gen zum prähistorischen Kupferbergbau in der Eisenerzer 
Ramsau
2003, MP L, 205 Seiten, 28 Faltpläne, zahlr. Farb- und SW-
Abb., 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3147-X € 38,40

SAMONIG, Bertram 
Die Pfahlbaustation des Keutschacher Sees
Studien zur Pfahlbauforschung in Österreich. 
Materialien II
2003, MP LI, 282 Seiten, zahlr. Farb- und SW-Abb., 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3027-9 € 48,60

POPOVTSCHAK, Michaela  – ZWIAUER, Katharina 
Thunau am Kamp – Eine befestigte Höhensiedlung. 
Archäobotanische Untersuchungen urnenfelder-
zeitlicher bis frühmittelalterlicher Befunde
2003, MP LII, 278 Seiten, 29,7x21 cm, 
zahlreiche Farb- und SW-Abb., broschiert
ISBN 3-7001-3220-4 € 87,00

KOWALEWSKA, Barbara 
Wörterbuch der Ur- und Frühgeschichte. Słownik 
terminologii prehistorycznej
Deutsch-Polnisch / Polnisch-Deutsch
Niemiecko-Polski / Polsko-Niemiecki
2004, MP LIII, 852 Seiten, 24x17 cm, 
Pappband mit Überzug
ISBN 3-7001-3273-5 € 149,–
Das vorliegende Wörterbuch der Ur- und Frühgeschichte Deutsch-Pol-
nisch / Polnisch-Deutsch enthält etwa 12.000 Stichwörter aus der mittel-
europäischen Ur- und Frühgeschichte, vom Paläolithikum bis Frühmit-
telalter, bei besonderer Berücksichtigung der Ur- und Frühgeschichte 
Polens, Österreichs und Deutschlands.

GRIEBL, Monika 
Die Siedlung der Hallstattkultur von Göttlesbrunn, 
Niederösterreich
Rettungsgrabungen im Zuge des Ostautobahnbaus (A 4) 
im Jahre 1989
2004, MP LIV, 329 Seiten, mit CD-Rom, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3282-4 € 118,–
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KARWOWSKI, Maciej 
Latènezeitlicher Glasringschmuck aus Ostösterreich
2004, MP LV, 240 Seiten, 91 SW- u. Farbtafeln, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3285-9 € 98,–

FRANK, Christa 
Mollusca (Gastropoda et Bivalvia) aus den Kamptal-
grabungen, Niederösterreich
Ein Beitrag zur Kenntnis der Faunenentwicklung in 
besiedelten Gebieten mit besonderer Berücksichtigung 
der mittelneolithischen Kreisgrabenanlagen
2004, MP LVI, 157 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3305-7 € 59,–

FRIESINGER, Herwig  – STUPPNER, Alois  (Hg.)
Zentrum und Peripherie – Gesellschaftliche 
Phänomene in der Frühgeschichte
Materialien des 13. Internationalen Symposiums „Grund-
probleme der frühgeschichtlichen Entwicklung im mittleren 
Donauraum“, Zwettl, 4.–8. Dezember 2000
2004, MP LVII, 436 Seiten, zahlr. SW-Abb., 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3317-0 € 117,50

1.1.3 EINZELWERKE

EGGER, Rudolf 
Die Stadt auf dem Magdalensberg, ein Großhandels-
platz. Die ältesten Aufzeichnungen des Metallwaren-
handels auf dem Boden Österreichs
1961, Dph 79, 50 Seiten, 24 Tafeln, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0922-9 € 7,85

PICCOTTINI, Gernot 
Bauen und Wohnen in der Stadt auf dem 
Magdalensberg
1989, StUFOD 4 = Dph 208, 16 Seiten, 19 Tafeln, 5 Pläne, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1640-3 vergriffen/out of print

PITTIONI, Richard 
Die Probierschälchen vom Burgbichl bei Saalfelden, 
Salzburg
1978, StIA 5 = SoA 9/115, 11 Seiten, 6 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1475-X vergriffen/out of print

PITTIONI, Richard 
Über das Kupfererzbergbaugebiet Blindis-Tögisch bei 
St. Jakob i. Defr., Osttirol
1986, StIA 11 = Dph 181, 23 Seiten, 19 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0754-4 € 7,12

SPERL, Gerhard 
Über die Typologie urzeitlicher, frühgeschichtlicher 
und mittelalterlicher Eisenhüttenschlacken
Mit Beiträgen von Clemens REIMANN, Othmar NÖBAUER 
und Malvine RUDOLFS und einem Vorwort von Richard 
PITTIONI
1980, StIA 7, 68 Seiten, 61 Abbildungen, 19 Tabellen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0332-8 € 15,26

1.2 RÖMERZEIT

1.2.1 DER RÖMISCHE LIMES IN ÖSTERREICH

GROLLER, Max von: 
Übersicht der im Jahre 1903 ausgeführten Grabungen:
I. Das Kastell Ulmus, II. Das Lager Carnuntum, III. Grabun-
gen in der Zivilstadt. Anhang: Die „Hundsheimer Türme“
BORMANN, E. : Epigraphischer Anhang
1905, L 6, 84 Seiten, 109 Figuren, 2 Tafeln, 
29,5x24 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2482-1 vergriffen/out of print

GROLLER, Max von : 
Grabungen im Lager Lauriacum im Jahr 1911
KENNER, Friedrich von : Numismatischer Anhang
RUZICKA, Franz : Ziegel aus Lauriacum mit Schrift
GROLLER, Max von : Grabungen im Lager Lauriacum in 
den Jahren 1912 und 1913
KENNER, Friedrich von: Numismatischer Anhang
1919, L 13, 163 Seiten, 102 Figuren, 3 Tafeln, 
29,5x24 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2484-8 vergriffen/out of print

GROLLER, Max von: 
Grabungen im Lager Lauriacum im Jahre 1914 
und 1915
KENNER, Friedrich von: Numismatischer Anhang 
(Grabungen 1914, 1915). 
GROLLER, Max von: Grabungen im Lager Lauriacum 
im Jahre 1916
KENNER, Friedrich von: Numismatischer Anhang 
(Grabungen 1916)
1924, L 14, 100 Seiten, 102 Figuren, 3 Tafeln, 
29,5x24 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2485-6 vergriffen/out of print

NOLL, Rudolf: 
Kunstgewerbliches Gerät aus Carnuntum in der 
Wiener Antikensammlung
BETZ, Artur  – KENNER, Hedwig : Ausgrabungen und 
Funde im Lagerfriedhof von Carnuntum
BRAUN, Egon : Grabepigramm aus Carnuntum
POLASCHEK, E.  -– SERACSIN,  A. : Neue Römersteine 
des ager Carnuntinus
NOWOTNY, Eduard : Das Territorium legionis von 
Carnuntum
BARB, Alphons : Das angebliche Römerkastell Ulmus
1937, L 18, 82 Seiten, 69 Abbildungen, 1 Beilage, 
29,5x24 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2486-4 vergriffen/out of print

PASCHER, Gertrud 
Römische Siedlungen und Straßen im Limesgebiet 
zwischen Enns und Leitha
1949, L 19, 127 Seiten, 2 Abbildungen, 1 Karte, 29,5x24 
cm, broschiert
ISBN 3-7001-2487-2 vergriffen/out of print

KLIMA, Leopold  – VETTERS, Hermann 
Das Lageramphitheater von Carnuntum
1953, L 20, 60 Seiten Text, 75 Abbildungen auf 4 Tafeln 
und im Text, 3 Beilagen, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0927-X vergriffen/out of print

NOLL, Rudolf 
Römische Siedlungen und Straßen im Limesgebiet 
zwischen Inn und Enns (Oberösterreich)
1958, L 21, 112 Seiten, 1 Karte, 29,5x24 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2488-0 vergriffen/out of print
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NEUMANN, Alfred 
Lampen und andere Beleuchtungsgeräte aus 
Vindobona
1967, L 22, 28 Seiten, 72 Abbildungen auf 25 Tafeln, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0820-6 vergriffen/out of print

NEUMANN, Alfred
Forschungen aus Vindobona 1948–1967. 
1. Teil: Lager und Lagerterritorium
1967, L 23, 80 Seiten, 23 Abbildungen, 49 Tafeln, 
2 Planbeilagen, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0969-5 vergriffen/out of print

NEUMANN, Alfred 
Forschungen aus Vindobona 1948–1967. 
2. Teil: Zivilstadt und Landbezirk
1968, L 24, 112 Seiten, 55 Abbildungen, 68 Tafeln, 
3 Planbeilagen, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0969-5 € 23,26

ECKHART, Lothar 
Das römische Donaukastell Schlögen in 
Oberösterreich. Die Ausgrabungen 1957–1959
1969, L 25, 72 Seiten, 41 Abbildungen, 10 Tafeln, 53 Pläne, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1092-8 € 23,26

STIGLITZ, Herma 
Das römische Donaukastell Zwentendorf in 
Niederösterreich. Die Ausgrabungen 1953–1962
1975, L 26, 100 Seiten, 102 Abbildungen auf 29 Tafeln, 
46 Pläne und Profile auf 16 Beilagen, 
1 Gesamtplan, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0134-1 € 48,85

NEUMANN, Alfred 
Ziegel aus Vindobona
1973, L 27, 130 Seiten, 76 Tafeln, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0017-5 € 49,85

VETTERS, Hermann 
Tutatio. Die Ausgrabungen auf dem Georgenberg und 
in Micheldorf, Oberösterreich
1976, L 28, 136 Seiten, 96 Tafeln, 8 Pläne, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0181-3 € 63,08

GRÜNEWALD, Mathilde 
Die Gefäßkeramik des Legionslagers von Carnuntum 
(Grabungen 1968–1974)
1979, L 29, 108 Seiten Text, 101 Tafeln, 1 Fototafel, 
1 Faltplan, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0306-9 € 38,52

GRÜNEWALD, Mathilde 
Die Kleinfunde des Legionslagers von Carnuntum
1981, L 31, 38 Seiten Text, 26 Tafeln, 1 Faltplan, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0365-4 € 15,26

GRÜNEWALD, Mathilde 
Die Funde aus dem Schutthügel des Legionslagers 
von Carnuntum. Die Baugrube Pingitzer
1983, L 32, 58 Seiten Text, 69 Tafeln, 2 Faltpläne, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0597-5 € 25,44

GENSER, Kurt 
Der österreichische Donaulimes zur Römerzeit. 
Ein Forschungsbericht
1986, L 33, 814 Seiten, 189 Abbildungen, 1 Karte, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0783-8 € 61,05

GRÜNEWALD, Mathilde 
Ausgrabungen im Legionslager von Carnuntum. 
Keramik und Kleinfunde 1976–1977
1986, L 34, 20 Seiten Text, 15 Tafeln, 
29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0787-0 € 12,21

ALRAM-STERN, Eva 
Die römischen Lampen aus Carnuntum
Mit einem Beitrag von Maria Hauer-Trost
1989, L 35, 332 Seiten, 3 Ab bildungen, 50 Tafeln, 
29,5x24 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-1531-8 € 40,70

VETTERS, Hermann  – KANDLER, Manfred  (Hg.)
Akten des 14. Internationalen Limeskongresses 
1986 in Carnuntum
1990, L 36, 2 Bände, zusammen 969 Seiten, zahlreiche 
Abbildungen, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1695-0 € 61,05

GASSNER, Verena  – SAUER, Roman 
Archäometrische Untersuchungen zur Keramik-
produktion in Carnuntum
1991, L 37, 24 Seiten, 1 Faltkarte, 16 Abbildungen, 
6 Farbabbildungen, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1887-2 € 15,26

ERTEL, Christine 
Römische Architektur in Carnuntum
1991, L 38, 380 Seiten Text, 38 Seiten Abbildungen, 
46 Tafeln, 7 Faltpläne, 29,5x24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1903-8 € 50,87
Die in Carnuntum gefundenen Architekturfragmente mit Ausnahme des 
Pfaffenbergs. Eigenwillige Stiltendenzen in den korinthischen Kapitellen 
und Ornamentleisten. Die Säulenhallen der Via decumana und die Porta 
principalis sinistra des Legionslagers, der Südtrakt der „Palastruine“ und 
der Tempel A im Tempelbezirk der orientalischen Götter (Canabae legi-
onis) können rekonstruiert werden. Neue Aspekte ihrer Baugeschichte. 

GASSNER, Verena  – GROH, Stefan  – JILEK, Sonja  – 
KALTENBERGER, Alice  – PIETSCH, Wolfgang  – SAUER, 
Roman  – STIGLITZ, Herma  – ZABEHLICKY, Heinrich 
Das Kastell Mautern – Favianis
2000, L 39, 400 Seiten + 12 Farbtafeln, Planbeilagen, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2781-2 € 87,21

ERTEL, Christine  – GASSNER, Verena  – JILEK, Sonja  – 
STIGLITZ, Herma 
Untersuchungen zu den Gräberfeldern in Carnuntum
1999, L 40, 204 Seiten Text, 94 Tafeln mit 24 Farbabb. 
u. zahlr. Strichzeichnungen, 3 Planbeilagen,
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2782-0 € 68,68

JOBST, Werner (Hg.) 
Das Heiligtum des Jupiter Optimus Maximus auf dem 
Pfaffenberg/Carnuntum, Band 1
Ioan PISO: Die Inschriften
2003, L 41/1, 240 Seiten, 39x28 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2987-4 € 80,23
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JOBST, Werner (Hg.) 
Das Heiligtum des Jupiter Optimus Maximus auf dem 
Pfaffenberg/Carnuntum, Band 2
Die rundplastischen Skulpturen 
Bearbeitet von Gabrielle Kremer
2004, L 41/2 , 124 S. + 72 Tafeln, zahlreiche Abb., 
39x28 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3299-9  € 98,–

GROH, Stefan  – SEDLMAYER, Helga 
Forschungen im Kastell Mautern-Favianis
Die Grabungen der Jahre 1996 und 1997
2002, L 42, 612 Seiten + 69 Tafeln, 8 Planbeilagen, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3078-3  € 129,–

SCHWEDER, Barbara I . – WINKLER, Eike-Meinrad , mit 
Beiträgen von S. Balabanova, R. Seemann, N. Vávra 
sowie I. Petraschek-Heim und A. Losert
Untersuchungen zu den Gräberfeldern in Carnuntum
Band 2: Die menschlichen Skelettreste des römerzeit-
lichen Gräberfeldes Petronell-Carnuntum südlich der 
Zivilstadt (Notgrabungen 1984–1986)
2004, L 43, 135 Seiten + 29 SW-Tafeln, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3242-5  € 69,–

1.2.2 CSIR – CORPUS SIGNORUM IMPERII
 ROMANI – CORPUS DER SKULPTUREN
 DER RÖMISCHEN WELT – ÖSTERREICH

NEUMANN, Alfred 
Die Skulpturen des Stadtgebietes von Vindobona
1967, CSIR I/1, 29 Seiten, 59 Abbildungen auf 39 Tafeln, 
28x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1393-5  € 15,26

KRÜGER, Marie-Louise 
Die Rundskulpturen des Stadtgebietes von Carnuntum
1967, CSIR I/2, 48 Seiten, 146 Abbildungen und 2 Karten 
auf 49 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1345-5 € 14,30
Broschiert: ISBN 3-7001-1344-7 € 12,21

KRÜGER, Marie-Louise 
Die Reliefs des Stadtgebietes von Carnuntum. 
I. Teil: Die figürlichen Reliefs
1970, CSIR I/3, 79 Seiten, 
232 Abbildungen auf 82 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1347-1 € 21,00
Broschiert: ISBN 3-7001-1346-3 € 19,62

KRÜGER, Marie-Louise 
Die Reliefs des Stadtgebietes von Carnuntum. II. Teil: 
Die dekorativen Reliefs (militärische Ausrüstungs-
gegenstände, tierische und vegetabile Ornamente)
1972, CSIR I/4, 65 Seiten, 2 Textzeichnungen, 
232 Abbildungen und 2 Karten auf 59 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1349-8 € 19,19
Broschiert: ISBN 3-7001-1348-X € 16,16

KRÜGER, Marie-Louise 
Die Reliefs der Stadtgebiete von Scarbantia 
und Savaria
1974, CSIR I/5, 46 Seiten, 3 Abbildungen im Text, 
95 Abbildungen auf 26 Tafeln, 2 Karten, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0065-5 € 19,19
Broschiert: ISBN 3-7001-0475-8 € 16,13

UBL, Hannsjörg 
Die Skulpturen des Stadtgebietes von Aelium Cetium
1979, CSIR I/6, 91 Seiten, 113 Abbildungen und 4 Karten 
auf 42 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0316-6 € 31,98
Broschiert: ISBN 3-7001-0317-4 € 26,43

PICCOTTINI, Gernot 
Die Rundskulpturen des Stadtgebietes von Virunum
1968, CSIR II/1, 51 Seiten, 2 Abbildungen im Text, 
133 Abbildungen und 1 Karte auf 55 Tafeln, 28x23 cm 
Leinen: ISBN 3-7001-0908-3 € 16,57
Broschiert: ISBN 3-7001-1152-5 € 14,36

PICCOTTINI, Gernot 
Die Rundmedaillons und Nischenporträts des 
Stadtgebietes von Virunum
1972, CSIR II/2, 55 Seiten, 84 Abbildungen und 1 Karte 
auf 43 Tafeln, 28x23 cm 
Leinen: ISBN 3-7001-1356-0 € 13,08
Broschiert: ISBN 3-7001-1357-9 € 10,90

PICCOTTINI, Gernot 
Die Dienerinnen- und Dienerreliefs des Stadtgebietes 
von Virunum
1977, CSIR II/3, 78 Seiten, 125 Abbildungen und 
1 Karte auf 33 Tafeln, 28x23 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0211-9  € 28,34

PICCOTTINI, Gernot 
Die kultischen und mythologischen Reliefs des 
Stadtgebietes von Virunum
1984, CSIR II/4, 84 Seiten, 124 Abbildungen und 
1 Karte auf 38 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0671-8 € 35,61
Broschiert: ISBN 3-7001-0672-6 € 26,16

PICCOTTINI, Gernot 
Grabstelen, Reiter- und Soldatendarstellungen sowie 
dekorative Reliefs des Stadtgebietes von Virunum und 
Nachträge zu CSIR-Österreich II/1–4
1995, CSIR II/5, 135 Seiten Text, 362 Abbildungen 
auf 89 Tafeln, 1 Karte, 28x23 cm, Leinen 
ISBN 3-7001-2135-0  € 67,66
Band II/5 innerhalb der Reihe CSIR-Österreich schließt die Vorlage des 
gesamten, bisher aus der Hauptstadt der römischen Provinz Noricum, 
Virunum (Zollfeld in Kärnten), und ihrem Stadtgebiet überlieferten Reli-
ef- und Skulpturenmaterials ab. Der Faszikel umfasst Grabstelen mit 
ornamentalem Dekor, Grabreliefs, z.T. auch Grabstelen mit Fuß- und 
Reitersoldaten und den umfangreichen Bestand dekorativer Reliefs 
vornehmlich aus dem Bereich der Grabmalarchitektur. Den Abschluss 
bilden Nachträge zu den bisher erschienenen Faszikeln, vorwiegend 
Neufunde der Zwischenzeit enthaltend.

GLASER, Franz 
Die Skulpturen des Stadtgebietes von Teurnia
1997, CSIR II/6, 102 Seiten, 182 Abbildungen und 
1 Karte auf 59 Tafeln, 28x23 cm, Leinen
3-7001-2600-2   € 101,74
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HEGER, Norbert 
Die Skulpturen des Stadtgebietes von Iuvavum
1975, CSIR III/1, 55 Seiten, 3 Abbildungen im Text, 
101 Abbildungen auf 42 Tafeln und 1 Fundortkarte, 
28x23 cm 
Leinen: ISBN 3-7001-0149-X € 26,16
Broschiert: ISBN 3-7001-0150-3 € 21,80

ECKHART, Lothar 
Die Skulpturen des Stadtgebietes von Lauriacum
1976, CSIR III/2, 84 Seiten, 133 Abbildungen und 
2 Karten auf 49 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0144-9 € 34,88
Broschiert: ISBN 3-7001-0174-0 € 30,52

ECKHART, Lothar 
Die Skulpturen des Stadtgebietes von Ovilava
1981, CSIR III/3, 84 Seiten, 143 Abbildungen und 
1 Karte auf 51 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0396-4 € 30,52
Broschiert: ISBN 3-7001-0397-2 € 25,44

HEGER, Norbert 
Die Skulpturen der Stadtgebiete von Aguntum 
und von Brigantium
1987, CSIR III/4, 69 Seiten, 77 Abbildungen und 
2 Karten auf 27 Tafeln, 28x23 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1199-1 € 45,78
Broschiert: ISBN 3-7001-1200-9 € 35,61

1.2.3 ARCHÄOLOGISCHE FORSCHUNGEN

FRIESINGER, Herwig  – KRINZINGER, Fritz  (Hg.)
100 Jahre Österreichische Forschungen in Ephesos
Akten des Symposions Wien 1995
1999, Dph 260 = AF 1, 29,7x21 cm, Textband 763 Seiten, 
Tafelband 192 Tafeln, Planmappe mit 9 Plänen, 
broschiert im Schuber
ISBN 3-7001-2732-4 € 210,75

SCHINDLER KAUDELKA, Eleni  – FASTNER, Ulrike  – 
GRUBER, Michael 
Italische Terra Sigillata mit Appliken in Noricum
Mit einem Beitrag von Gerwulf Schneider
2001, AF 6, DPH 298, 205 Seiten + 105 Tafeln, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3025-2 € 72,20

GASSNER, Verena  
Materielle Kultur und kulturelle Identität in Elea 
in spätarchaisch-frühklassischer Zeit
Untersuchungen zur Gefäß- und Baukeramik aus der 
Unterstadt (Grabungen 1987–1994)
2003, AF 8, DPH 313, 373 Seiten Textteil + 47 Seiten 
SW-Tafeln + 12 Seiten Farb-Tafeln, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3173-9 € 112,–

GALIK, Alfred  – GUGL, Christian  – SPERL, Gerhard 
Feldkirchen in Kärnten – Ein Zentrum norischer 
Eisenverhüttung
2003, AF 9, DPH 314, 29,7x21 cm, broschiert, 
94 Seiten + 16 Tafeln, zahlr. SW- und Farb-Abb.
ISBN 3-7001-3174-7 € 28,–

1.2.4 JAHRESHEFTE DES ÖSTERREICHISCHEN
 ARCHÄOLOGISCHEN INSTITUTS

Jahreshefte des Österreichischen Archäologischen 
Instituts, Bd. 69/2000
2001, 397 Seiten, 29x21 cm, Pappband mit Überzug
ISBN 3-7001-3012-0 € 111,–

Jahreshefte des Österreichischen Archäologischen 
Instituts in Wien, Bd. 70/2001
2002, 284 Seiten, 29,7x21 cm, Pappband mit Überzug
ISBN 3-7001-3047-3 € 98,–

Jahreshefte des Österreichischen Archäologischen 
Instituts in Wien, Bd. 71/2002
2003, 398 Seiten, 29,7x21 cm, Pappband mit Überzug
ISBN 3-7001-3142-9 € 119,–

Jahreshefte des Österreichischen Archäologischen 
Instituts in Wien, Bd. 72/2003
2004, 348 Seiten, 29,7x21 cm, Karton, 
Pappband mit Überzug
ISBN 3-7001-3259-X € 98,–

Jahreshefte des Österreichischen Archäologischen 
Instituts – Online-Ausgabe
Privater Einzelplatzzugang 12 Monate für 2005
2003
ISBN 3-7001-3292-1 € 39,–
ISSN-Online 1729–5416
http://hw.oeaw.ac.at/1729–5416, 
http://hw.oeaw.ac.at/oejh

1.2.5 CARNUNTUM JAHRBUCH

Zeitschrift für Archäologie und Kulturgeschichte des Do-
nauraumes. Schriftleitung: Werner JOBST

Carnuntum Jahrbuch 1993/94
1995, 368 Seiten, zahlreiche Abbildungen, Skizzen und 
Pläne, 4 Faltpläne als Beilage, 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2204-7 € 32,05

Carnuntum Jahrbuch 1995
1996, 255 Seiten, zahlreiche Abbildungen und Pläne, 
1 Faltplan als Beilage, 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2577-4 € 32,05

Carnuntum Jahrbuch 1996
1997, 271 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2625-5 € 34,01

Carnuntum Jahrbuch 1997
1998, 320 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2701-4 € 43,75

Carnuntum Jahrbuch 1998
1999, 404 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2765-0 € 52,03

Carnuntum Jahrbuch 1999
2000, 316 Seiten, zahlreiche Grafiken und Abbildungen, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2873-8 € 40,55
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Carnuntum Jahrbuch 2000
2001, 275 Seiten, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2960-2 € 40,84

Carnuntum Jahrbuch 2001
2002, 159 Seiten, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3052-X € 22,10

Carnuntum Jahrbuch 2002
2003, 216 Seiten, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3136-4 € 25,–

Carnuntum Jahrbuch 2003
2004, 306 Seiten mit zahlreichen Abbildungen 
und Faltplänen, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3275-x € 45,–

Carnuntum Jahrbuch 2004
2005, 256 Seiten mit zahlreichen Abbildungen, 
26x18 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3468-1 € 45,–

1.2.6 MITTEILUNGEN ZUR 
 CHRISTLICHEN ARCHÄOLOGIE 
PILLINGER, Renate  – HARREITHER, Reinhard  (Hg.)

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 1/1995
1997, 87 Seiten, 4 Farb- u. 27 SW-Abbildungen,
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2278-0 vergriffen/out of print

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 2/1996
1996, 94 Seiten, 6 Farb- u. 66 SW-Abbildungen, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2610-7 € 13,74

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 3/1997
1997, 80 Seiten, 14 Farb- u. 39 SW-Abbildungen, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2649-7 € 12,35

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 4/1998
1998, 123 Seiten, zahlr. Abbildungen, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2744-8 € 20,35

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 5/1999
1999, 106 Seiten, zahlr. Abbildungen, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2847-9 € 21,80

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 6/2000
2000, 96 Seiten, zahlr. Abbildungen, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2946-7 € 23,26

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 7/2001
2001, 87 Seiten, zahlr. Abbildungen, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3021-X € 24,70

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 8/2002
2002, 122 Seiten, zahlr. Abbildungen, 
29,7x21 cm, broschiert, 
ISBN 3-7001-3107-0 € 26,–

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 9/2003
2003, 103 Seiten, zahlr. Abbildungen, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3230-1 € 28,–

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie 10/2004
2004, 110 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3323-5 € 30,–

Mitteilungen zur Christlichen Archäologie – 
Online Version
2005, ISSN–Online 1814–2036
Einzelplatz-Zugang für 2005   € 39,–
http://hw.oeaw.ac.at/1814-2036,
http://hw.oeaw.ac.at/micha

1.2.7 ARCHAEOLOGIA AUSTRIACA

Archaeologia Austriaca 86/2002
Beiträge zur Paläanthropologie, 
Ur- und Frühgeschichte Österreichs
Herausgegeben vom Institut für Ur- und Frühgeschichte 
der Universität Wien – Österreichische Gesellschaft für Ur- 
und Frühgeschichte – Prähistorische Kommission der 
Österreichischen Akademie der Wissenschaften 
2003, 360 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3022-8 € 145,–

1.2.8 EINZELWERKE

EGGER, Rudolf 
Aus römischen Grabinschriften
1. Österreichs ältester Bergassessor 
2. Weidwerk im Gebiete von Juvavum-Salzburg
1967, SBph 252/3, 26 Seiten, 4 Abbildungen auf 2 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2510-0 € 5,09

FRIESINGER, Herwig  – TITSCHER, Stefan  (Hg.)
Archäologie in Österreich
Eckpunkte für eine Strukturplanung
2004, 637 Seiten, 24x17 cm, Karton mit Überzug
ISBN 3-7001-3333-2 € 15,–

JANOSI, Peter 
Österreich vor den Pyramiden
Die Grabungen Hermann Junkers im Auftrag der 
Österreichischen Akademie der Wissenschaften bei der 
großen Pyramide in Giza
1997, 101 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
24,7x28,5 cm, 
Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2664-6 € 29,07

JOBST, Werner 
Das Heidentor von Carnuntum
Ein spätantikes Triumphalmonument am Donaulimes
2000, 256 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2973-4 € 72,20

JOBST, Werner 
Das Heidentor von Petronell-Carnuntum
Ein Führer
2002, 64 Seiten, 21x15 cm, broschiert, zahlr. Farbabb.
ISBN 3-7001-3076-7 € 6,90
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KUBITSCHEK, Wilhelm 
Ältere Berichte über den Limes in Pannonien. 1. Heft
1929, SBph 209/1, 347 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2341-8 vergriffen/out of print

KUBITSCHEK, Wilhelm  – DICK, Franziska 
Carnuntum im 18. Jahrhundert. Ein archäologisch-
numismatischer Bericht des Obersten von Below
1979, SBph 349, 74 Seiten, 43 Tafeln mit zahlreichen 
Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0294-1 vergriffen/out of print

RÖMER-MARTIJNSE, Elizabeth 
Römerzeitliche Bleietiketten aus Kalsdorf, Steiermark
1990, Dph 205, 280 Seiten, 29 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1580-6 € 30,52

WINKLER, Gerhard 
Die Reichsbeamten von Noricum und ihr Personal bis 
zum Ende der römischen Herrschaft
1969, SBph 261/2, 181 Seiten, 2 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0909-1 € 16,13

1.3 MITTELALTER 
1.3.1 EINZELWERKE

BITSCHNAU, Martin 
Burg und Adel in Tirol zwischen 1050 und 1300. 
Grundlagen zu ihrer Erforschung
1983, MB SB 1 = SBph 403, 576 Seiten, 1 Karte, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0520-7 vergriffen/out of print

DAIM, Falko  – LIPPERT, Andreas 
Das awarische Gräberfeld von Sommerein am 
Leithagebirge, Niederösterreich
1984, StAW 1 = StUFOD 2 = Dph 170, 256 Seiten Text mit 
23 Strichzeichnungen, 37 Kartenskizzen und 3 Tabellen, 
144 Tafeln,1 Kartenbeilage, 29,5x24 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-0626-2 € 35,61

DAIM, Falko 
Das awarische Gräberfeld von Leobersdorf, 
Niederösterreich
1988, StAW 3 = VF 10 = Dph 194, 1. Band: 470 Seiten mit 
29 Abbildungen, 23 Kartenskizzen, 192 Tafeln. Beilage: 
4 Faltkarten. 2. Band: 324 Seiten mit 54 Abbildungen, 
70 Tabellen, 10 Kartenskizzen, 27 Tafeln, 
29,5x24 cm, broschiert im Schuber
ISBN 3-7001-1201-7 € 50,87

LADNER, Gerhart B.  
Erinnerungen
Herausgegeben von Herwig WOLFRAM und Walter POHL 
1994, SBph 617, 86 Seiten, 1 Abbildung, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2165-2 € 20,35

JAKSCH-WARTENHORST, August 
Die Edlinge in Karantanien und der Herzogsbauer 
am Fürstenstein bei Karnburg
1927, SBph 205/5, 19 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2326-4 vergriffen/out of print

RIEDMANN, Josef 
Die Beziehungen der Grafen und Landesfürsten von 
Tirol zu Italien bis zum Jahre 1335
1977, SBph 307, 584 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0198-8 € 50,87

1.3.2 VERÖFFENTLICHUNGEN DES INSTITUTS 
 FÜR REALIENKUNDE DES MITTELALTERS 
 UND DER FRÜHEN NEUZEIT

Herausgegeben von Harry KÜHNEL ; ab Band 17 wird die 
Reihe von Gerhard JARITZ und Karl BRUNNER heraus-
gegeben

Die Funktion der schriftlichen Quelle in der Sachkultur-
forschung
1976, VIMReal 1 = SBph 304/4, 272 Seiten, 
5 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0145-7 vergriffen/out of print

Das Leben in der Stadt des Spätmittelalters
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
20. bis 23. September 1976
3., unv. Auflage 1997, VIMReal 2 = SBph 325, 274 Seiten, 
160 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0355-7 € 35,61

Klösterliche Sachkultur des Spätmittelalters
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
18. bis 21. September 1978
2., unv. Auflage 1997, VIMReal 3 = SBph 367, 379 Seiten, 
57 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0350-6 € 50,87

Europäische Sachkultur des Mittelalters
Gedenkschrift aus Anlaß des zehnjährigen Bestehens des 
Instituts für mittelalterliche Realienkunde Österreichs
1980, VIMReal 4 = SBph 374, 232 Seiten, 39 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0362-X € 35,61

Adelige Sachkultur des Spätmittelalters
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
22. bis 25. September 1980
1982, VIMReal 5 = SBph 400, 386 Seiten, 71 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0467-7 vergriffen/out of print

Die Erforschung von Alltag und Sachkultur des Mittel-
alters. Methode – Ziel – Verwirklichung
Internationales Round-Table-Gespräch, Krems an der 
Donau, 20. September 1982
1984, VIMReal 6 = SBph 433, 230 Seiten, 18 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0639-4 vergriffen/out of print

Bäuerliche Sachkultur des Spätmittelalters
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
21. bis 24. September 1982
2., unv. Auflage 1997, VIMReal 7 = SBph 439, 328 Seiten, 
61 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0656-4 € 45,78

Alltag und Fortschritt im Mittelalter
Internationales Round-Table-Gespräch, 
Krems an der Donau, 1. Oktober 1984
1986, VIMReal 8 = SBph 470, 240 Seiten, 
18 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0774-9 vergriffen/out of print
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Frau und spätmittelalterlicher Alltag
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
2. bis 5. Oktober 1984
1986, VIMReal 9 = SBph 473, 386 Seiten, 53 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0782-X € 49,85

Terminologie und Typologie mittelalterlicher 
Sachgüter: Das Beispiel der Kleidung
Internationales Round-Table-Gespräch, 
Krems an der Donau,  6. Oktober 1986
1988, VIMReal 10 = SBph 511, 206 Seiten, 
40 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-1461-3 € 30,52

Handwerk und Sachkultur im Spätmittelalter
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
7. bis 10. Oktober 1986
1988, VIMReal 11 = SBph 513, 263 Seiten, 
39 Abbildungen, 9 Tabellen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1478-8 € 35,61

Materielle Kultur und religiöse Stiftung im 
Spätmittelalter
Internationales Round-Table-Gespräch, 
Krems an der Donau, 26. September 1988
2., unv. Auflage 1997, VIMReal 12 = SBph 554, 272 Seiten, 
31 Abbildungen, 1 Kartenskizze,
12 Graphiken, 4 Tabellen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1728-0 € 35,61

Mensch und Objekt im Mittelalter und in der frühen 
Neuzeit. Leben – Alltag – Kultur
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
27. bis 30. September 1988
1990, VIMReal 13 = SBph 568, 456 Seiten, 
35 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1799-X € 50,87

Wallfahrt und Alltag in Mittelalter und früher Neuzeit
Internationales Round-Table-Gespräch, 
Krems an der Donau, 8. Oktober 1990
1992, VIMReal 14 = SBph 592, 352 Seiten, 
3 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1976-3 € 50,87

Kommunikation und Alltag in Spätmittelalter 
und früher Neuzeit
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
9. bis 12. Oktober 1990
1992, VIMReal 15 = SBph 596, 464 Seiten, 
61 Abbildungen, 22 Graphiken, 7 Tabellen, 1 Falttafel, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1978-X vergriffen/out of print

Kommunikation zwischen Orient und Okzident. 
Alltag und Sachkultur
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
6. bis 9. Oktober 1992
1994, VIMReal 16 = SBph 619, 448 Seiten, 
79 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2170-9 € 68,31
Die kulturelle Begegnung zwischen Orient und Okzident ist kein wissen-
schaftliches Neuland. Dennoch bietet das Buch augenfällig Neues – ei-
nerseits den Schwerpunkt „Alltagsleben und Sachkultur des Mittelal-
ters“, andererseits eine in dieser Komplexität noch nie realisierte multi-
disziplinäre Zusammenschau: Nach einem Einführungsartikel behan-
deln 16 internationale Beiträge das Generalthema aus der Sicht und mit 
den methodischen Zugängen der Wirtschafts- und Sozialgeschichte,

der Alltags- und Mentalitätsgeschichte, der Byzantinistik, der Judaistik, 
der Orientalistik, der Medizin- und Pharmaziegeschichte, der Agrar- und 
Technikgeschichte, der Wissenschaftsgeschichte sowie der Geschichte 
der Naturwissenschaften. „Kommunikation“ meint hier nicht einfach 
Kulturkontakte, sondern berücksichtigt u.a. auch kulturelle Identität, 
Kulturkontext und interkulturellen Austausch, Innovation und Diffusion 
sowie soziale Stratifikation und die jeweiligen Rahmenbedingungen und 
Auswirkungen. Der chronologische Rahmen reicht von ca. 600 bis ca. 
1500.

JARITZ, Gerhard  (Hg.)
Disziplinierung im Alltag des Mittelalters und der 
frühen Neuzeit
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
8. bis 11. Oktober 1996
1999, VIMReal 17 = SBph 699, 300 Seiten, 
28 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2857-6 € 36,05

BRUNNER, Karl  – JARITZ, Gerhard  (Hg.)
Text als Realie
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
3. bis 6. 10. 2000
2003, VIMReal 18 = SBph 704, 424 Seiten, 
73 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3182-8 € 59,–

1.3.3 FORSCHUNGEN DES INSTITUTS FÜR
 REALIENKUNDE DES MITTELALTERS 
 UND DER FRÜHEN NEUZEIT –
 DISKUSSIONEN UND MATERIALIEN

JARITZ, Gerhard  (Red.)
Pictura quasi fictura
Die Rolle des Bildes in der Erforschung von Alltag und 
Sachkultur des Mittelalters und der frühen Neuzeit
Internationales Round-Table-Gespräch, Krems an der 
Donau, 3. Oktober 1994
1996, FIR 1, 208 Seiten, 48 Abbildungen, 9 Graphiken, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2604-2 € 25,44

JARITZ, Gerhard (Hg.)
Norm und Praxis im Alltag des Mittelalters und der 
frühen Neuzeit 
Internationales Round-Table-Gespräch, Krems an der 
Donau, 7. Oktober 1996
1997, FIR 2, 126 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2692-1 € 14,32

HUNDSBICHLER, Helmut – JARITZ, Gerhard – 
KÜHTREIBER, Thomas (Hg.)
Die Vielfalt der Dinge
Neue Wege zur Analyse mittelalterlicher Sachkultur
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
4. bis 7. Oktober 1994. Gedenkschrift in memoriam Harry 
Kühnel 1998, FIR 3, 440 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2517-8 € 50,14

JARITZ, Gerhard (Hg.)
History of Medieval Life and the Sciences
Proceedings of an International Round-Table-Discussion, 
Krems an der Donau, September 28–29,1998
2000, FIR 4, 156 Seiten, 18 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2911-4 € 21,15
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JARITZ, Gerhard (Hg.)
Kontraste im Alltag des Mittelalters
Internationaler Kongreß, Krems an der Donau, 
29. 9.–2. 10. 1998
2000, FIR 5, 245 Seiten, 62 SW-Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2963-7 € 35,03

JARITZ, Gerhard (Hg.)
Die Straße
Zur Funktion und Perzeption öffentlichen Raums im 
späten Mittelalter
Internationales Round-Table-Gespräch, 
Krems an der Donau, 2. und 3. Oktober 2000
2001, FIR 6, 212 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3013-9 € 29,40
Straßen spielen in jeder Art von Kommunikation auch im Spätmittelalter 
eine entscheidende Rolle. Sie sind damit nicht nur als Verkehrs- und 
Transportweg zu sehen, sondern auch als Teil des öffentlichen Raums, 
welcher mannigfaltigen anderen Funktionen und Praktiken diente, sowie 
auch verschiedensten Beurteilungen, Bewertungen und Konnotationen, 
Kontrollen und Normierungen unterlag. Dies zeigt sich sowohl in einer 
Reihe von schriftlichen Überlieferungen als auch im weltlichen und reli-
giösen Bildmaterial des Zeitraums und in erhalten gebliebenen Original-
befunden. Komparative Analysen sind notwendig. Entscheidende As-
pekte der Straße und ihrer sozialen Funktion, ihrer Rolle im Kontext mit 
Repräsentations- und Prestigebemühungen, symbolischen und meta-
phorischen Bedeutungsinhalten, mit Recht und Ordnung, mit Religion 
oder mit allgemeinen, norm- und praxisbestimmten Verbesserungs- und 
Innovationsbestrebungen der Zeit sind in ihren Verknüpfungen zu erfor-
schen.

JARITZ, Gerhard (Ed.)
Emotions and Material Culture
International Round Table-Discussion, 
Krems an der Donau, October 7 and 8, 2002
2003, FIR 7, 174 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3233-6 € 24,–

1.3.4 FORSCHUNGEN ZUR GESCHICHTE DES
 MITTELALTERS

POHL, Walter  – REIMITZ, Helmut  (Hg.)
Grenze und Differenz im frühen Mittelalter
2000, FGM 1, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 287, 
280 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2896-7 € 35,61

POHL, Walter  – DIESENBERGER, Maximilian  (Hg.)
Eugippius und Severin
Der Autor, der Text und der Heilige
2001, FGM 2, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 297, 
156 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3019-8 € 21,70

POHL, Walter  – DIESENBERGER, Maximilian  (Hg.)
Integration und Herrschaft
Ethnische Identitäten und soziale Organisation im 
Frühmittelalter
2002, FGM 3, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 301, 
354 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3040-6 € 50,50

ERTL, Thomas 
Studien zum Kanzlei- und Urkundenwesen Kaiser 
Heinrichs VI.
2002, FGM 4, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 303, 
190 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3071-6 € 58,–

POHL, Walter  – HEROLD, Paul  (Hg.)
Vom Nutzen des Schreibens
Soziales Gedächtnis, Herrschaft und Besitz
2002, FGM 5, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 306, 
472 Seiten + 16 Tafeln mit 18 SW-Abb., 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-701-3100-3 € 45,70

HRUZA, Karel  (Hg.)
Propaganda, Kommunikation und Öffentlichkeit 
(11.–16. Jahrhundert)
2002, FGM 6, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 307, 
274 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3101-1 € 49,80

ERHART, Peter  – KLEINDINST, Julia 
Urkundenlandschaft Rätien
2004, FGM 7, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 319, 
280 Seiten,  29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3255-7 € 50,–

POHL, Walter  (Hg.)
Die Suche nach den Ursprüngen
Von der Bedeutung des frühen Mittelalters
2004, FGM 8, Denkschriften der phil.-hist. Klasse 322, 
406 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3296-4 € 59,–

In Vorbereitung:

DIESENBERGER, Maximilian – RESL, Brigitte
Schreibungen der Natur

MRAS, Gertrud – KOHN, Renate (Hg.)
Epigraphik 2000

POHL, Walter – ERHART, Peter (Hg.)
Die Langobarden

1.3.5 ACTA PATAVIENSIA

Die Editionsreihe hat zum Ziel, Eintragungen der Papstregister des Va-
tikanischen Archivs der Forschung zugänglich zu machen, die das ehe-
malige Großbistum Passau bzw. das Herzogtum Österreich betreffen, 
da bei den Empfängern mehr als 90% der Originalurkunden verloren 
gegangen sind. Erfasst ist der Zeitraum 1342–1378, der weder durch 
die Registerpublikationen der Écoles Françaises d’Athenes et de Rome 
noch durch das Repertorium Germanicum abgedeckt ist. Der erste 
Band umfasst 444 Eintragungen aus der Zeit der Regierung Klemens’ 
VI. (1342–1352). Der zweite Band bringt 506 Urkunden aus dem Ponti-
fikat Papst Innocenz’ VI. (1352–1362). Die Urkunden sind im Volltext 
erfasst, wobei in den entsprechenden Fällen zur Verringerung des Um-
fangs Formulare verwendet werden, die als Heft dem Band beiliegen. 
Die 362 Urkunden des dritten Bandes sind wieder im Volltext abge-
druckt, wobei abermals zur Verringerung des Umfangs Formulare ver-
wendet werden. Die edierten Texte behandeln außer rein kirchlichen 
Belangen, wie z.B. die Besetzung kirchlicher Ämter (Bistümer, Kanoni-
kate, Stifte und Pfründen), auch politische Angelegenheiten und solche, 
die für die historische Forschung auf regionaler bzw. lokaler Ebene von 
Bedeutung sind.
The purpose of this series is to make accessible the papal documents 
relating to the (medieval and much larger than now) diocese of Passau 
and the duchy of Austria during 1342–1378. More than 90% of the 
originals at the addresses got lost. The publications of the Écoles Fran-
çaises d’Athenes et de Rome cover this period only to some extent. The 
first volume contains 444 texts for the pontificate of Pope Clement VI 
(1342–1352), the second one collects 506 documents of Pope Innocent 
VI (1352–1362). The third volume, containing 362 texts, like the former 
ones has a formulary attached to it which enables the reader to re-
construct standard letters abridged in the interest of size. The collection 
is covering not only ecclesiastical matters (as the appointments to va-
rious ecclesiastical offices) but also aspects of political importance 
(concerning the relationship of Austria with the Avignon Curia) or such 
as are of interest to scholars of local history.
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LENZENWEGER, Josef 
Acta Pataviensia Austriaca I. Vatikanische Akten zur 
Geschichte des Bistums Passau und der Herzöge von 
Österreich (1342–1378). Klemens VI. (1342–1352)
1974, PR II/IV/1, 780 Seiten, 2 Abbildungen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0073-6 € 55,60

LENZENWEGER, Josef 
Acta Pataviensia Austriaca II. Vatikanische Akten zur 
Geschichte des Bistums Passau und der Herzöge von 
Österreich (1342–1378). Innocenz VI. (1352–1362)
Unter Mitarbeit von Hermann HOLD, 
Martin C. MANDLMAYR und Gerhart MARCKHGOTT
1992, PR II/IV/2, 612 Seiten, 2 Abbildungen, 24x17 cm, 
broschiert, Beiheft (Formulare) 32 Seiten
ISBN 3-7001-1993-3 € 101,74

LENZENWEGER, Josef
Acta Pataviensia Austriaca III. Vatikanische Akten zur 
Geschichte des Bistums Passau und der Herzöge von 
Österreich (1342–1378). Urban V. (1362–1370)
1996, PR II/IV/3, 560 Seiten, 24x17 cm, broschiert, 
Beiheft (Formulare) 26 Seiten
ISBN 3-7001-2569-0 € 100,65

1.3.6 HANDSCHRIFTEN IN ÖSTERREICH

1.3.6.1 EINZELWERKE

BIRKFELLNER, Gerhard 
Glagolitische und kyrillische Handschriften in 
Österreich
1975, Bling 23, 540 Seiten Text, 16 Abbildungen, 
21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0141-4 € 52,32

EGGER, Rudolf 
Nordtirols älteste Handschrift
1964, SBph 244/1, 23 Seiten, 5 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1412-5 € 4,36

HAMM, Josef 
Psalterium Vindobonense. Der kommentierte glagoliti-
sche Psalter der Österreichischen Nationalbibliothek
1967, Bling 19, 371 Seiten, 21x15 cm, 
Leinen: ISBN 3-7001-1395-1 € 36,19
Broschiert: ISBN 3-7001-1396-X € 34,45

MENHARDT, Hermann 
Das älteste Handschriftenverzeichnis der Wiener 
Hofbibliothek von Hugo Blotius 1576
Kritische Ausgabe der Handschrift Series nova 4451 vom 
Jahre 1597 mit vier Anhängen
1957, Dph 76, 132 Seiten, 30x23 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2534-8 € 23,98

NÉMETH, István  – VIZKELETY, András 
Ex Libris et Manuscriptis
Quellen, Editionen, Untersuchungen zur österreichischen 
und ungarischen Geistesgeschichte
1994, Schriftenreihe des Komitees Österreich-Ungarn 
(vormals Schriftenreihe der österr.-ungar. Gemischten 
Kommission für Literaturwissenschaft) 3, 280 Seiten, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2160-1 € 34,08

SCHAENDLINGER, Anton C. 
Die Schreiben Süleymans des Prächtigen an Vasallen, 
Militärbeamte, Beamte und Richter aus dem Haus-, 
Hof- und Staatsarchiv zu Wien
1983, OTD 1 = Dph 163, 2 Teile, 1. Teil: 74 Seiten, 
36 Urkunden im Faksimile, 
2. Teil: Übersetzungen und Text, 118 Seiten, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0569-X € 40,70

SCHAENDLINGER, Anton C. 
Die Schreiben Süleymans des Prächtigen an Vasallen, 
Militärbeamte, Beamte und Richter aus dem Haus-, 
Hof- und Staatsarchiv zu Wien
1986, OTD 2 = Dph 183, 2 Teile, 1. Teil: 54 Seiten, 
47 Urkunden im Faksimile, 2. Teil: Übersetzungen und 
Text, 84 Seiten, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0743-9 € 35,61

SLAJE, Walter 
Katalog der Sanskrit-Handschriften der Österreichi-
schen Nationalbibliothek (Sammlungen Marcus Aurel 
Stein und Carl Alexander von Hügel)
1990, VSA 23 = SBph 546, 151 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1284-X € 20,35

WEBER, Dorothea 
Die handschriftliche Überlieferung der Werke des 
Heiligen Augustinus. Band VI: Österreich
Teil 1: Werkverzeichnis, 
Teil 2: Verzeichnis nach Bibliotheken
1993, VCSEL 11 = SBph 601, 2 Bände, zusammen 
910 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2009-5 € 61,05  

1.3.6.2 DIE ILLUMINIERTEN HANDSCHRIFTEN
 UND INKUNABELN DER ÖSTER-
 REICHISCHEN NATIONALBIBLIOTHEK

PÄCHT, Otto  – THOSS, Dagmar 
Französische Schule I
1974, VSB I/1 = Dph 118, Textband: 200 Seiten, 
47 Vergleichsabbildungen auf Tafeln, 
Tafelband: 14 Seiten Text, 375 Schwarzweiß-Abbildungen 
auf Tafeln, 8 Farbtafeln,Text- und Tafelband in Schuber, 
29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0063-9 € 159,59

PÄCHT, Otto  – THOSS, Dagmar 
Französische Schule II
1977, VSB I/2 = Dph 128, Textband: 241 Seiten, 
110 Abbildungen, Tafelband: 16 Seiten Text, 
424 Abbildungen, 9 Farbtafeln, Text- und Tafelband in 
Schuber, 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0202-X € 139,53

PÄCHT, Otto  – JENNI, Ulrike 
Holländische Schule
1975, VSB I/3 = Dph 124, Textband: 153 Seiten, 
101 Abbildungen, Tafelband: 13 Seiten Text, 
334 Abbildungen, 9 Farbtafeln, Text- und Tafelband in 
Schuber, 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0121-X € 130,81 
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DUDA, Dorothea 
Islamische Handschriften I. Persische Handschriften
1983, VSB I/4 = Dph 167, Textband: 367 Seiten, 
Tafelband: 20 Seiten Text, 18 Farbtafeln, 562 Abbildungen, 
Text- und Tafelband in Schuber, 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0599-1 € 203,48
Dieser erste Band enthält neben illuminierten Alben und Einzelblättern 
Handschriften und Sammelhandschriften, die vollständig oder zu ihrem 
größeren Teil in persischer Sprache verfasst sind. Die beschriebenen 
Miniaturen, Dekorationen, Kalligraphien und Bucheinbände aus dem 11. 
bis frühen 19. Jahrhundert stammen aus alten Kunstzentren der Türkei, 
des Iran, Zentralasiens und Indiens.

DUDA, Dorothea 
Islamische Handschriften II. 
Teil 1: Die Handschriften in arabischer Sprache
1992, VSB I/5/1 = Dph 229, Textband: 360 Seiten, 
Tafelband: 8 Farbtafeln, 286 Abbildungen,
Text- und Tafelband in Schuber, 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1949-6 € 113,37   
Erfasst wurden sämtliche illustrierte oder verzierte, darunter auch kalli-
graphierte und mit dekorativen Einbänden versehene arabischsprachi-
gen Manuskripte der Sammlung einschließlich der beiden weltberühm-
ten: das Mosuler Theriakbuch des 13. Jahrhunderts und die mamluki-
schen Makamen des 14. Jahrhunderts. Die Entstehungsorte liegen so-
wohl im Gebiet der heutigen arabischen Staaten inklusive Maghreb als 
auch in dem der modernen Türkei sowie ihrer ehemaligen osmanischen 
Provinzen, vereinzelt auch im Iran, im Westsudan und in Südostasien. 
Der Zeitrahmen reicht vom 9. bis zum 19. Jahrhundert.

PÄCHT, Otto  – JENNI, Ulrike  – THOSS, Dagmar 
Flämische Schule I
1983, VSB 1/6 = Dph 160, Textband: 214 Seiten, 
109 Abbildungen, Tafelband: 13 Seiten Text, 
221 Abbildungen, 9 Farbtafeln, Text- und Tafelband in 
Schuber, 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0553-3 € 157,70

PÄCHT, Otto  – THOSS, Dagmar 
Flämische Schule II
1990, VSB I/7 = Dph 212, Textband: 158 Seiten, 
128 Abbildungen, Tafelband: 16 Seiten Text, 16 Farbtafeln, 
240 Abbildungen, Text- und Tafelband in Schuber, 
29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1787-6 € 101,74

FINGERNAGEL, Andreas  – ROLAND, Martin 
Mitteleuropäische Schulen I (ca. 1250–1350)
1996, VSB I/10 = Dph 245, 1997, Textband: XXXI + 
362 Seiten, 78 Abbildungen, Tafelband: 22 Seiten, 
39 Farb-, 472 SW-Abb., 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2570-4 € 147,92

FINGERNAGEL, Andreas  – HRANITZKY, Katharina  – 
PIRKER-AURENHAMMER, Veronika  – ROLAND, Martin  – 
SIMADER, Friedrich 
Mitteleuropäische Schulen II (ca. 1350–1410)
Textband, Tafel- und Registerband
2002, VSB I/11 = Dph 305, 392 Seiten + 74 SW-Abbildun-
gen, Tafel- und Registerband: 118 Seiten + 424 SW-Ab-
bildungen + 36 Farbabbildungen, 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-3085-6 € 168,50

JENNI, Ulrike  – THEISEN, Maria 
Mitteleuropäische Schulen III (ca. 1350–1400)
2004, VSBI/12 = Dph 315, Textband: 174 Seiten, 
49 SW-Abb., Tafelband: 48 Seiten Text, 31 Farbabb., 
180 SW-Abb., 29x21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-3215-8 € 157,–

1.3.6.3 VERZEICHNISSE DER HANDSCHRIFTEN 
 ÖSTERREICHISCHER BIBLIOTHEKEN

MAZAL, Otto  (Hg.)
Handschriftenbeschreibung in Österreich
Referate, Beratungen und Ergebnisse der Arbeitstagungen 
in Kremsmünster (1973) und Zwettl (1974)
1975, VSB II/1 = Dph 122, 174 Seiten,15 Tafeln, 
77 Abbildungen, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0112-0 € 39,24

HAIDINGER, Alois  
Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherren-
stiftes Klosterneuburg
Teil 1: Cod. 1–100
1983, VSB II/2/1 = Dph 168, Katalogband: 234 Seiten Text, 
16 Tafeln mit 52 Abbildungen, Registerband: 63 Seiten, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0605-X € 35,61

HAIDINGER, Alois 
Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherren-
stiftes Klosterneuburg
Teil 2: Cod. 101–200
1992, VSB II/2/2 = Dph 225, Katalogband: 192 Seiten Text, 
16 Tafeln mit 32 Abbildungen, Registerband: 76 Seiten, 
Tafelband: 62 Tafeln in Loseblattausgabe, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1925-9 € 50,87   

FILL, Hauke 
Katalog der Handschriften des Benediktinerstiftes 
Kremsmünster
Teil 1: Von den Anfängen bis in die Zeit des Abtes 
Friedrich von Aich (ca. 800–1325)
1984, VSB II/3/1 = Dph 166, Katalogband: 497 Seiten, 
62 Abbildungen, Registerband: 227 Seiten, Katalog- und 
Registerband im Schuber, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0598-3 € 45,78

NEUHAUSER, Walter 
Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek 
Innsbruck
Teil 1: Cod. 1–100
1987, VSB II/4/1 = Dph 192, Katalogband: 293 Seiten Text, 
16 Tafeln, Registerband: 109 Seiten,  Beiheft: Tafeln 1–45 
(Loseblattausgabe in Mappe), 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0907-5 € 35,61

NEUHAUSER, Walter
Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek 
Innsbruck
Teil 2: Cod. 101–200
1991, VSB II/4/2 = Dph 214, Katalogband: 216 Seiten Text, 
12 Tafeln, Registerband: 100 Seiten, Beiheft Tafeln 46–84 
(Loseblattausgabe in Mappe), 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1914-3 € 50,87
Der zweite Band des Handschriftenkataloges der Universitätsbibliothek 
Innsbruck umfasst die Signaturen 101–200, vorwiegend mittelalterliche 
Handschriften aus dem Gebiet der Theologie (einige patristische, in der 
Hauptsache scholastische Texte sowie Texte aus dem Umfeld der Wie-
ner Universität). Unter den neuzeitlichen Handschriften ist eine vierbän-
dige Sammlung mit z.T. noch unedierten Werken des Tiroler Arztes und 
Historikers Hippolyt Guarinoni (Autographen) hervorzuheben.



20

FILL, Hauke 
Katalog der Handschriften des Benediktinerstiftes 
Kremsmünster
Teil 2: Zimeliencodices und spätmittelalterliche Hand-
schriften nach 1325 bis einschließlich CC 100
2000, VSB II/3/2 = Dph 270, Katalogband: 499 Seiten mit 
zahlr. Abb., Registerband: 298 Seiten, Beiheft: 45 Seiten, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2767-7 € 189,31

Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek 
Innsbruck
Teil 3: Cod. 201–300
Bearbeitet von Gabriela KOMPATSCHER 
1999, VSB II/4/3 = Dph 271, 29,7x21 cm, 
Katalogband: 346 Seiten, 42 Abb. auf 16 Tafeln, 
Registerband: 136 Seiten, Beiheft: 12 Seiten und 39 Tafeln, 
broschiert
ISBN 3-7001-2779-0 € 127,69

LACKNER, Franz 
Katalog der Streubestände in Wien und Niederöster-
reich. Teil 1: Nichtarchivalische mittelalterliche Hand-
schriften und Fragmente in Korneuburg, Mistelbach, 
Retz, St. Pölten, Tulln, Waidhofen/Thaya, Weitra, Wien, 
Wiener Neustadt und aus Privatbesitz
Unter Mitarbeit von Alois Haidinger
Katalog- und Registerband, CD-Rom
2000, VSB II/5/1 = Dph 272, Katalogband: 608 Seiten Text, 
Tafelteil: 24 Seiten, 1 CD-Rom,
Registerband: 232 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2780-4 € 210,75

KOLL, Beatrix 
Katalog der Handschriften des Benediktinerstiftes 
Michaelbeuern bis 1600
2000, VSB II/6 = Dph 278, Katalogband: 480 Seiten, 
16 Tafeln, Registerband: 192 Seiten, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2812-6 € 216,27

GLASSNER, Christine  – HAIDINGER, Alois 
Inventar der Handschriften des Benediktinerstiftes 
Melk. Teil 1: Von den Anfängen bis um ca. 1400
Katalog- und Registerband, CD-Rom mit 1215 Farb- 
und SW-Abbildungen
2000, VSB II/8/1 = Dph 285, Katalogband: 592 Seiten Text, 
16 Seiten Tafelteil, 1 CD-Rom, 
Registerband: 176 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2855-X € 144,62

1.3.6.4 VERZEICHNIS DER DEUTSCHEN 
 HANDSCHRIFTEN ÖSTERREICHISCHER
 BIBLIOTHEKEN

HAYER, Gerold 
Die deutschen Handschriften des Mittelalters der Erz-
abtei St. Peter zu Salzburg
Unter Mitarbeit von Dagmar KRATOCHWILL, Annemarie 
MÜHLBÖCK und Peter WIND
1982, VSB III/1 = Dph 154, 484 Seiten, 
29x21,5 cm, broschiert, 
ISBN 3-7001-0435-9 € 61,05

WIND, Peter 
Die verzierten Einbände der Handschriften der 
Erzabtei St. Peter zu Salzburg bis 1600
Unter Mitarbeit von Gerold HAYER
1982, VSB III/1/Beiheft = Dph 159, 136 Seiten, 37 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0521-5  € 15,26

JUNGREITHMAYR, Anna 
Die deutschen Handschriften des Mittelalters 
der Universitätsbibliothek Salzburg
Unter Mitarbeit von Josef FELDNER und 
Peter H. PASCHER
1988, VSB III/2 = Dph 196, 275 Seiten, 8 Tafeln, 
40 Abbildungen, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1371-4  € 50,87

1.3.6.5 KATALOG DER DATIERTEN HAND-
 SCHRIFTEN IN LATEINISCHER SCHRIFT
 IN ÖSTERREICH

Herausgeben von der Kommission für Schrift- und Buch-
wesen der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 
in Verbindung mit dem Comité international de Paléogra-
phie

UNTERKIRCHER, Franz 
Die datierten Handschriften der Österreichischen 
Nationalbibliothek bis zum Jahre 1400
1969, KDHSS I, Textband: 104 Seiten, 
Tafelband: 268 Seiten, 272 Abbildungen, 30x21,5 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1117-7 € 50,14
Broschiert: ISBN 3-7001-2503-8 € 45,72

UNTERKIRCHER, Franz 
Die datierten Handschriften der Österreichischen 
Nationalbibliothek von 1401 bis 1450
1971, KDHSS II, Textband: 203 Seiten, 
Tafelband: 328 Seiten, 517 Abbildungen, 30x21,5 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1118-5 € 54,41
Broschiert: ISBN 3-7001-2504-6 € 61,05

UNTERKIRCHER, Franz 
Die datierten Handschriften der Österreichischen 
Nationalbibliothek von 1450 bis 1500
1974, KDHSS III, Textband: 248 Seiten, 
Tafelband: 421 Seiten, 633 Abbildungen, 30x21,5 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0083-3 € 87,21
Broschiert: ISBN 3-7001-0084-1 € 79,98

UNTERKIRCHER, Franz 
Die datierten Handschriften der Österreichischen 
Nationalbibliothek von 1501 bis 1600
1976, KDHSS IV, Textband: 257 Seiten, 
Tafelband: 484 Seiten, 600 Abbildungen, 30x21,5 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0161-9 € 87,21
Broschiert: ISBN 3-7001-0162-7 € 79,94

UNTERKIRCHER, Franz 
Die datierten Handschriften in Wien außerhalb der 
Österreichischen Nationalbibliothek bis zum Jahre 
1600
1981, KDHSS V, Textband: 228 Seiten, 
Tafelband: 295 Seiten, 482 Abbildungen, 30x21,5 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0386-7 € 91,42
Broschiert: ISBN 3-7001-0387-5 vergriffen/out of print
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MAIROLD, Maria 
Die datierten Handschriften der Universitätsbibliothek 
Graz bis zum Jahre 1600
1979, KDHSS VI, Textband: 165 Seiten, 
Tafelband: 266 Seiten, 385 Abbildungen, 30x21,5 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0281-X € 70,13
Broschiert:  ISBN 3-7001-0282-8 € 67,59

MAIROLD, Maria 
Die datierten Handschriften in der Steiermark außer-
halb der Universitätsbibliothek Graz bis zum Jahre 
1600
1988, KDHSS VII, Textband: 236 Seiten, 
Tafelband: 345 Seiten, 486 Abbildungen, 30x21,5 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1501-6  € 91,76

LACKNER, Franz 
Datierte Handschriften in niederösterreichischen 
Archiven und Bibliotheken bis zum Jahre 1600
1988, KDHSS VIII, Textband: 127 Seiten, 
Tafelband: 131 Seiten, 179 Abbildungen, 30x21,5 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1427-3 € 50,87
Broschiert: ISBN 3-7001-1428-1 vergriffen/out of print

1.3.7 DIE DEUTSCHEN INSCHRIFTEN 
Die Inschriften der politischen Bezirke Amstetten und 
Scheibbs
HORNUNG, Herwig Hans  (Bearb.)
1966, XII, 302 Seiten, 148 Abbildungen, 4 Tabellen, 
1 Karte, 27x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1208-4 € 39,24

Die Inschriften der politischen Bezirke 
Spittal a. d. Drau und Hermagor
LEITNER, Friedrich W.  (Bearb.)
1982, VII, 352 Seiten mit 6 Abbildungen und 6 Tabellen, 
210 Abbildungen auf 96 Tafeln, 27x21 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0468-5 € 46,80

Die Inschriften der Stadt Wiener Neustadt
KOHN, Renate  (Bearb.)
1998, LXI, 316 Seiten, 122 Abbildungen, 5 Pläne, 
27x19 cm, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2724-3 € 93,75

1.4 NEUZEIT UND GESCHICHTE 
 DER HABSBURGERMONARCHIE

1.4.1 EINZELWERKE

Festgabe an das Österreichische Staatsarchiv zur 
Feier des 200jährigen Bestandes des Haus-, Hof- und 
Staatsarchives
1949, SBph 226/3, 121 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2426-0 € 21,60

GERSTINGER, Hans 
Die Briefe des Johannes Sambucus (Zsamboky) 
1554–1584
Mit einem Anhang: Die Sambucusbriefe im Kreisarchiv von 
Trnava von Anton VANTUCH
1968, SBph 255, 368 Seiten, 31 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1069-3 € 26,16

GERSTINGER, Hans 
Aus dem Tagebuch des kaiserlichen Hofhistorio-
graphen Johannes Sambucus (1531–1584). Cod. 
Vindob. Lat. 9039
1965, SBph 248/2, 52 Seiten, 4 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1563-6 € 10,17

GROSSEGGER, Elisabeth 
Der Kaiser-Huldigungs-Festzug Wien 1908
Mit einem Vorwort von Margret DIETRICH
1992, SBph 585, 368 Seiten, 21 Farbabbildungen, 
161 Abbildungen, 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1952-6 € 40,70
Sechs Jahre vor Ausbruch des Ersten Weltkrieges, im Jahre 1908, dem 
sechzigsten der Regierung Kaiser Franz Josephs I., fand in Wien ein 
Huldigungsfestzug statt, der weit über seine spektakuläre theatralische 
Gestaltung auch eminent politische Bedeutung hatte. Dieser Festzug 
war weniger eine Huldigung für den Kaiser als eine Huldigung für das 
Reich, den großen österreichischen Vielvölkerstaat, der eingebunden 
war in den Jahrhunderte alten Reichsgedanken.

HUMMER, Waldemar  – WAGNER, Gerhard  (Hg.)
Österreich im Europarat 1956–1986. 
Bilanz einer 30jährigen Mitgliedschaft
1988, VER 7 = SBph 502, 538 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1384-6 € 35,61

HUMMER, Waldemar  – WAGNER, Gerhard  (Hg.)
Dokumente und Materialien zum Europarat. Organe, 
Tätigkeitsbereiche, Konventionen, Reformvorschläge
Stand: 1988/89 Österreich im Europarat 1956–1986, Bd. II
1990, VER 9 = SBph 555, 894 Seiten, 
24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-1731-0 € 40,70 

KANN, Robert A.  (Hg.)
Theodor Gomperz. Ein Gelehrtenleben im Bürgertum 
der Franz-Josefs-Zeit
Auswahl seiner Briefe und Aufzeichnungen, 1869–1912, 
erläutert und zu einer Darstellung seines Lebens verknüpft 
von Heinrich Gomperz. Neubearbeitet und herausgegeben 
von Robert A. Kann
1974, VPP 14 = SBph 295, 557 Seiten, 
25 Abbildungen, 24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0068-X € 34,88
Broschiert: ISBN 3-7001-0476-6 € 32,70

Österreich im Europa der Aufklärung. 
Kontinuität und Zäsur in Europa zur Zeit Maria 
Theresias und Josephs II.
Internationales Symposion in Wien, 20.–23. Oktober 1980
1985, 2 Bde., zusammen 1102 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0712-9 € 34,35

PICKL, Othmar  – FEIGL, Helmuth  (Hg.)
Methoden und Probleme der Alltagsforschung im 
Zeitalter des Barock
1992, VWSSt 5, 236 Seiten, 8 Tafeln mit 14 Abbildungen, 
1 Frontispiz, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1990-9 € 25,44
Die Grundlage dieses Buches bilden Vorträge, die auf einem internatio-
nalen Symposion 1989 versuchten, die Diskrepanz zwischen Anspruch 
und tatsächlicher Effektivität der „Alltagsgeschichte“ kritisch auszuloten. 
Die Geschichte der „kleinen Leute“ und die Probleme der Quellenfor-
schung waren weitere Schwerpunkte der Referate, die im vorliegenden 
Buch auch die Vielzahl der Annäherungsmöglichkeiten und die ver-
schachtelte Interdisziplinarität der Alltagsforschung aufzeigen.
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PLASCHKA, Richard G.  – HASELSTEINER, Horst  – 
SUPPAN, Arnold  – DRABEK, Anna M.  – ZAAR, Birgitta 
Mitteleuropa-Konzeptionen in der ersten Hälfte des 
20. Jahrhunderts
1994, Zentraleuropa-Studien, Band 1, 550 Seiten, 
24x17 cm, Leinen 
ISBN 3-7001-2138-5 € 55,96
Historiker aus Deutschland, Italien, Kroatien, Polen, der Schweiz, Serbi-
en, der Slowakei, Slowenien, Tschechien, Ungarn und Österreich unter-
suchen von der politischen und Wirtschaftsgeschichte ausgehend die 
vielfältigen Ideen und Pläne zur Kooperation und die Frage der tatsäch-
lichen Realisierung. Neben einleitenden Abhandlungen zur Vision Mit-
teleuropas im heutigen Europa des Umbruchs und zur Frage der Defini-
tion des Begriffes Mitteleuropa sowie des Scheiterns des Föderalismus 
in der Vergangenheit analysieren die Beiträge die Mitteleuropapläne des 
Zeitraumes 1900–1948 in fünf Abschnitten, und zwar:
1. Die deutschen Mitteleuropapläne 1900–1918
2. Die Pläne zur Reichsreform Österreich-Ungarns 1900–1918
3. Die politischen Mitteleuropapläne der Zwischenkriegszeit
4. Die wirtschaftlichen Mitteleuropapläne der Zwischenkriegszeit
5. Die Mitteleuropa-Konzeptionen 1938–1948 (beginnend mit den natio-
nalsozialistischen Mitteleuropa plänen bis zu den Föderationsbestrebun-
gen nach Kriegsende bis zur Entstehung des Ostblocks)
Charakteristisch für das Scheitern aller Kooperationsversuche waren 
insgesamt Meinungs unter schiede, Interessenkonflikte, die Ablehnung 
seitens der traditionellen Großmächte aber auch der national und natio-
nalistisch geprägten Gesellschaften, die fehlende Geduld zu langwieri-
gen Verhandlungen sowie zu einem allmählichen Zusammenwachsen.

STOURZH, Gerald 
Die Gleichberechtigung der Nationalitäten in der 
Verfassung und Verwaltung Österreichs 1848–1918
1985, 356 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0680-7 € 30,52

VEROSTA, Stephan 
Kollektivaktionen der Mächte des europäischen 
Konzerts (1886–1914)
1988, VVI 1 = SBph 510, 211 Seiten, 2 Karten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1458-3 € 25,44

VEROSTA, Stephan  – SEIDL-HOHENVELDERN, Ignaz 
Die völkerrechtliche Praxis der Donaumonarchie von 
1859–1918
1996, VVI 2 = SBph 631, 2 Bände, 696 Seiten, 
24x15 cm, Leinen im Schuber
ISBN 3-7001-2233-0 € 180,23
Die auf Anregung des Europarates getroffene Auswahl aus dem Schrift-
verkehr des Außenministeriums der Donaumonarchie gewährt dank der 
Kommentierung der einzelnen Digesten (mit Querverweisungen, Sach-
register und Namensverzeichnis) Einblicke in die Völkerrechtspraxis 
insbesondere in Südosteuropa.

1.4.2 DIE HABSBURGERMONARCHIE 
 1848–1918
Herausgeben von Helmut RUMPLER  und Peter 
URBANTISCH  

Der Zusammenbruch der kommunistisch geprägten Nachkriegsordnung 
und dessen Folgen im Osten haben einen geographischen Raum wie-
der stark ins allgemeine Bewusstsein treten lassen, der Jahrhunderte 
hindurch in einer staatlichen Gemeinschaft verbunden war: die Habs-
burgermonarchie. Die dramatischen Tagesereignisse werden durch eine 
historisch fundierte Kenntnis des Vielvölkerstaates verständlicher: 
Strukturen, Organisationen, Probleme sowie die positiven und negati-
ven Aspekte seiner Entwicklung. Zahlreiche in- und ausländische Exper-
ten wirken an dieser Geschichte der Habsburgermonarchie von der 
Mitte des 19. Jahrhunderts bis zum Ende des Ersten Weltkrieges mit. 
Das Werk bietet dem politisch Interessierten umfassende Informationen 
zu einer Vielzahl von  Fragen, wie ethnische und konfessionelle Vielfalt 
des Raumes,  Verschränkung der Nationen und Konfessionen (vielfärbi-

ge Karten), Problemlösungs- und Modernisierungsversuche der Verwal-
tung, die kulturelle, wirtschaftliche und integrative Funktion der k.u.k. 
Armee, die Interdependenz  zwischen innerem Zustand und außenpoli-
tischer Schlagkraft, die Rolle der nationalen  Feindbilder und Stereoty-
pen bei der Formierung eigener nationaler Identitäten, Entwicklung des 
politischen Bewusstseins und der politischen Öffentlichkeit, die beson-
dere Rolle von politischen Ideologien – alles Fragen, die heute wieder 
aktuell sind.

Band I
Die wirtschaftliche Entwicklung
1973, HM I, XXII + 666 Seiten, 111 Tabellen, 
18 Diagramme, 3 Karten, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0030-2
Fortsetzungspreis: € 61,48
Einzelpreis:  € 68,31

Band II
Verwaltung und Rechtswesen
1975, HM II, XVIII + 791 Seiten, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0081-7
Fortsetzungspreis: € 72,67
Einzelpreis:  € 104,87

Band III
Die Völker des Reiches
1. Teilband: 
1980, HM III/1, XVIII + 774 Seiten, 83 Tabellen, 
24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0217-8
Einzelpreis: € 102,51 
2. Teilband:
1980, HM III/2, XII + 697 Seiten, 11 Tabellen, 1 Faltkarte 
mit Erläuterungen, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0377-8
Fortsetzungspreis: € 61,77
Einzelpreis:  € 91,64

Band IV
Die Konfessionen
2., unveränderte Auflage 1995, HM IV, XVI + 866 Seiten, 
46 Tabellen, 2 Karten mit Erläuterungen, 
24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0658-0
Fortsetzungspreis: € 79,21
Einzelpreis:  € 87,93

Band V
Die bewaffnete Macht
1987, HM V, XII + 868 Seiten, 9 Tabellen, 5 Skizzen, 
4 Karten, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1122-3
Fortsetzungspreis: € 79,21
Einzelpreis:  € 87,93

Band VI
Die Habsburgermonarchie im System der internationa-
len Beziehungen
1. Teilband: 
1989, HM VI/1, XVI + 824 Seiten, 25 Tabellen, 3 Diagram-
me, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1682-9
Fortsetzungspreis: € 75,22
Einzelpreis:  € 83,57
2. Teilband: 
1993, HM VI/2, XIV + 690 Seiten, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2084-2
Fortsetzungspreis: € 63,23
Einzelpreis:  € 70,13
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Band VII
Verfassung und Parlamentarismus. 
1. Teilband: Verfassungsrecht, Verfassungswirklich-
keit, zentrale Repräsentativkörperschaften
2000, HM VII/1, 1312 Seiten, 
24x18 cm, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2869-X
Fortsetzungspreis: € 130,08
Einzelpreis:  € 144,62

Verfassung und Parlamentarismus. 
2. Teilband: Die regionalen Repräsentativkörperschaf-
ten
2000, 1384 Seiten, 24x18 cm, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2871-1
Fortsetzungpreis: € 108,28
Einzelpreis:  € 122,82

In Vorbereitung: 

Band VIII, Teilband 1 und 2: 
Die politische Öffentlichkeit

1.4.3 STUDIEN ZUR GESCHICHTE DER 
 ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHEN
 MONARCHIE

CHMELAR, Hans 
Höhepunkte der österreichischen Auswanderung. 
Die Auswanderung aus den im Reichsrat vertretenen 
Königreichen und Ländern in den Jahren 1905–1914
1974, StÖUM 14, 187 Seiten, 7 Abbildungen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0075-2 vergriffen/out of print

EBERT, Kurt 
Die Anfänge der modernen Sozialpolitik in Österreich. 
Die Taaffesche Sozialgesetzgebung für die Arbeiter im 
Rahmen der Gewerbeordnungsreform (1879–1885)
1975, StÖUM 15, 320 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0125-2 vergriffen/out of print

GOTTAS, Friedrich 
Ungarn im Zeitalter des Hochliberalismus
Studien zur Tisza-Ära (1875–1890)
1976, StÖUM 16, 258 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0166-X vergriffen/out of print

VOCELKA, Karl 
Verfassung oder Konkordat? Der publizistische und 
politische Kampf der österreichischen Liberalen um 
die Religionsgesetze des Jahres 1868
1978, StÖUM 17, 240 Seiten, 10 Abbildungen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0241-0 € 35,61
Die österreichische Kirchenpolitik von Joseph II. bis 1855 . Abschluss 
und Inhalt des Konkordates vom 18. August 1855 . Die Entwicklung des 
österreichischen Liberalismus und seine Stellung zur Kirchenpolitik . 
Pragmatische Einzelgesetzgebung – Der parlamentarische Kampf ge-
gen das Konkordat . Die Kampagne der führenden liberalen Presse . Die 
satirischen Zeitschriften . Die Broschürenliteratur der Jahre 1867/69 . 
Außenpolitische Abhängigkeiten der österreichischen Konkordatspolitik 
. Ausblick auf die weitere Entwicklung des Verhältnisses von „Staat und 
Kirche“

MOSSER, Alois 
Die Industrieaktiengesellschaft in Österreich 1880–
1913. Versuch einer historischen Bilanz- und Betriebs-
analyse
1980, StÖUM 18, 338 Seiten, 68 Tabellen, 29 Graphiken, 
24x17 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-0338-7 vergriffen/out of print

GLETTLER, Monika 
Pittsburg – Wien – Budapest. Programm und Praxis 
der Nationalitätenpolitik bei der Auswanderung der 
ungarischen Slowaken nach Amerika um 1900
1980, StÖUM 19, 504 Seiten, 4 Faltpläne, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0354-9 € 61,05

RADZYNER, Joanna 
Stanislaw Madeyski, 1841–1910. Ein austro-polnischer 
Staatsmann im Spannungsfeld der Nationalitätenfrage 
in der Habsburgermonarchie
1983, StÖUM 20, 350 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0568-1 € 46,80

MEGNER, Karl 
Beamte. Wirtschafts- und sozialgeschichtliche Aspekte 
des k.k. Beamtentums
2., unveränderte Auflage 1985, StÖUM 21, 442 Seiten, 
12 Abbildungen, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0685-8 vergriffen/out of print

HASIBA, Gernot D. 
Das Notverordnungsrecht in Österreich (1848–1917). 
Notwendigkeit und Mißbrauch eines „Staatserhalten-
den Instrumentes“
1985, StÖUM 22, 216 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0731-5 vergriffen/out of print

WADL, Wilhelm 
Liberalismus und soziale Frage in Österreich. 
Deutschliberale Reaktionen und Einflüsse auf die frühe 
österreichische Arbeiterbewegung (1867–1879)
1987, StÖUM 23, 280 Seiten, 20 Abbildungen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0971-7 € 30,52

MAYER, Gottfried 
Österreich als „katholische Großmacht“. 
Ein Traum zwischen Revolution und liberaler Ära
1989, StÖUM 24, 256 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1648-9 vergriffen/out of print

KAMMERHOFER, Leopold  (Hg.)
Studien zum Deutschliberalismus in Zisleithanien 
1873–1879
1992, StÖUM 25, 338 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1921-6 € 42,73
Der Sammelband beschäftigt sich mit den Faktoren der Herrschaftsfun-
dierung und -absicherung des politischen Liberalismus von 1873 bis 
1879, mit dessen Verhältnis zu den nichtdeutschen Nationalitäten, zu 
Wirtschafts- und Sozialpolitik, Wahlrecht und katholischer Kirche. Die 
Tatsache, dass der Liberalismus in der Habsburgermonarchie zum Teil 
bis heute gültige Normen verfassungspolitischer Grundsätze begründet 
hat, und der vielfach missbräuchliche oder leichtfertige Umgang mit dem 
Begriff „Liberalismus“ rechtfertigen eine moderne Liberalismusfor-
schung. Das mag verdeutlichen, wie der Liberalismus zum „giganti-
schen Steinbruch für politische Ideen“ geworden ist.
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BURGER, Hannelore 
Sprachenrecht und Sprachgerechtigkeit im österreichi-
schen Unterrichtswesen 1867–1918
1995, StÖUM 26, 288 Seiten, 9 Tabellen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2211-X € 36,48
Die Existenz mehrerer Sprachen in einem Staatsverband berührt die 
Sphäre von Recht und Gerechtigkeit. Sich an den anderen in einer 
Sprache zu wenden, die dieser versteht, scheint Bedingung der Mög-
lichkeit jeder Gerechtigkeit. Als ungerecht wird empfunden, über jeman-
den zu urteilen, ihn zu verurteilen in einer Sprache, die er nicht versteht. 
Unter Gerechtigkeit verstehen wir heute jedoch primär soziale Gerech-
tigkeit. Sprache scheint – folgt man führenden Rechtstheoretikern – gar 
nicht unter den Begriff der Gerechtigkeit zu fallen. Sie ist Gegenstand 
von Gesetzen, Verordnungen, Erlässen – sie ist Objekt des Rechts. 
Doch sofern das Gesetz selbst sprachlich ist, sofern es durch die Spra-
che spricht, ist Sprache vor dem Gesetz.
Das Grundrecht auf Wahrung und Pflege von Nationalität und Sprache, 
wie es in Österreich durch Artikel 19 des Staatsgrundgesetzes vom 21. 
Dezember 1867 gewährt wurde, gehörte zu den „allgemeinen Rechten 
des Staatsbürgers“. Es bedeutete allererst Schutz und Erweiterung der 
Rechtssphäre des Einzelnen, im weiteren Sinne auch Schutz von kol-
lektiven Personen (Gemeinden), nicht jedoch Schutz einer Sprache, ei-
nes Volksstammes, einer Ethnie. Zwar hatten die Schöpfer dieses Ver-
fassungsartikels die „Volksstämme des Staates“ als Träger dieses 
Grundrechtes bestimmt, doch kam diesen – nach allgemeiner Auffas-
sung – keine eigene Rechtspersönlichkeit zu. Das Recht auf den Ge-
brauch der je eigenen Sprache, der Muttersprache, wurde als ein per-
sönliches aufgefasst; es bestand in der Betätigung eines Vermögens. 
Gegenstand der vorliegenden Untersuchung sind die Implikationen die-
ses Grundrechts sowie jene des in Absatz 2 des gleichen Artikels aus-
gesprochenen Grundsatzes der Gleichberechtigung aller landesübli-
chen Sprachen auf das österreichische Unterrichtswesen.
Ausgehend von gegenwärtigen Problematiken und Fragestellungen 
werden in dieser Arbeit Konflikte, Lösungsversuche und Modelle be-
schrieben, wie sie sich im Kontext widerstreitender Ideologien und Poli-
tiken im Bereich des österreichischen Unterrichtswesens während der 
Verfassungszeit (1867–1918) herausgebildet haben.

WENDLAND, Anna Veronika 
Die Russophilen in Galizien
Ukrainische Konservative zwischen Österreich und 
Russland, 1848–1915
2001, StÖUM 27, 624 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2938-6 € 72,16

1.4.4 ÖSTERREICHISCHES BIOGRAPHISCHES 
 LEXIKON 1815–1950

Gesamtwerk: ISBN 3-7001-0187-2

Das Österreichische Biographische Lexikon ist die einzigartige Zusam-
menstellung von Kurzbiographien bedeutender Frauen und Männer, die 
im heutigen Österreich oder in anderen Gebieten der  Habsburgermon-
archie gelebt haben und deren Sterbedatum nicht vor 1815 und nicht 
nach 1950 liegt. Besonders wertvoll für den Benützer ist, dass auch 
weniger bekannte Personen berücksichtigt werden, die man sonst in 
Lexika vergeblich sucht. Ausschlaggebend für die Aufnahme ist eine 
überdurchschnittliche Leistung, die entweder für die Zeitgenossen oder 
für die Nachwelt von Bedeutung war. Ob Feuerwehrhauptmann, Wis-
senschaftler, Schriftsteller, Fischzüchter, Mediziner, Sozialarbeiterin, 
Bergsteiger, Tänzerin oder Erz herzog, Bildhauer, Politiker oder Fürstbi-
schof, ob Freistilringer, Richter oder Offizier: Stand oder Betätigungsfeld 
spielen dabei keine Rolle. Wis senschaftler und andere Sachkenner 
zeichnen als Autoren der ca. 15.000 Stichwörter in den bisher erschie-
nenen elf Bänden, die in alphabeti scher Reihenfolge die Familiennamen 
mit Anfangsbuchstaben A-S um fassen. Die folgenden Bände T-Z sind in 
Bearbeitung. Alle Angaben sind sorgfältig geprüft und auf den letzten 
Stand gebracht; auf weiterführende Literatur wird hingewiesen.

57. Lieferung (Siegl, Emil – Slavik, Ernst)
2004, 112 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-3297-2
Einzelpreis:  € 27,–
Fortsetzungspreis:  € 25,50

Band I–X, 2., unveränderte Auflage, alle Bände 24x15 cm, 
Leinen
Band I  (A–Glä) ISBN 3-7001-1327-7
Band II  (Glä–Hüb) ISBN 3-7001-1328-5
Band III  (Hüb–Knoll) ISBN 3-7001-1329-3
Band IV  (Knolz–Lan) ISBN 3-7001-2145-8
Band V  (Lan–Mai) ISBN 3-7001-2146-6
Band VI  (Mai–Mus) ISBN 3-7001-1332-3
Band VII  (Mus–Pet) ISBN 3-7001-2142-3
Band VIII (Pet–Ráz) ISBN 3-7001-0615-7
Band IX  (Ráz–Sav) ISBN 3-7001-1483-4
Band X  (Sav–Scho) ISBN 3-7001-2186-5
Band XI (Scho–Schw) ISBN 3-7001-2803-7

Preis pro Band:  € 71,22
Fortsetzungspreis pro Band:  € 63,59

1.4.5 ÖSTERREICHISCHES BIOGRAPHISCHES 
 LEXIKON – SCHRIFTENREIHE
Die Schriftenreihe des ÖBL umfasst unregelmäßig erscheinende Publi-
kationen, die zumeist von Redaktionsmitarbeitern verfasst und vom In-
stitut herausgegeben werden. Sie beschäftigen sich mit theoretischen 
Problemen der Lexikographie, mit kultur- und wissenschaftsgeschichtli-
chen sowie historischen Fragestellungen biographischen Inhalts und 
unterliegen ausschließlich der Initiative und Verantwortung des Insti-
tuts.

HILLBRAND-GRILL, Friederike 
Ein neues Forum der Personengeschichte
1992, Heft 2, 18 Seiten, 24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2907-6 € 4,36

LEBENSAFT, Elisabeth  – MENTSCHL, Christoph 
„... und aufregend war das Leben von uns allen ...“
Vertreibung, Exil und Rückkehr des Rechtsanwalts 
Friedrich Schnek. Eine Spurensuche
1997, Heft 3, 80 Seiten, zahlr. Abb., 24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2883-X vergriffen/out of print

CSENDES, Peter  – LEBENSAFT, Elisabeth  (Hg.)
Traditionelle und zukunftsorientierte Ansätze 
biographischer Forschung und Lexikographie
1998, Heft 4, 82 Seiten, 24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2839-8 € 8,72

CERNAJSEK, Tillfried  – CSENDES, Peter  – MENTSCHL, 
Christoph  – SEIDL, Johannes 
„... hat durch bedeutende Leistungen ... das Wohl 
der Gemeinde mächtig gefördert.“
Eduard Sueß und die Entwicklung Wiens zur 
modernen Großstadt
1999, Heft 5, 26 Seiten, 24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2904-1 € 4,36

CERNAJSEK, Tillfried  – SEIDL, Johannes  – 
ROHRHOFER, Astrid 
Geowissenschaften und Biographik
Auf den Spuren österreichischer Geologen und 
Sammler (1748–2000)
2000, Heft 6, 24 Seiten, 24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2905-X € 4,36

LEBENSAFT, Elisabeth  (Hg.)
Desiderate der österreichischen 
Frauenbiografieforschung
2001, Heft 7, 69 Seiten, 24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2906-8 € 8,72
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ANGETTER, Daniela 
Die österreichischen Medizinnobelpreisträger
2003, Heft 8, 96 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3149-6 € 13,90

PETZ-GRABENBAUER, Maria  – KIEHN, Michael  (Hg.)
Anton Kerner von Marilaun
2004, Heft 9, 95 Seiten mit zahlr. SW-Abbildungen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3302-2 € 13,90

1.4.6 FONTES RERUM AUSTRIACARUM

I. ABTEILUNG: SCRIPTORES
PYRKER, Johann Ladislaus 
Mein Leben. 1772–1847
Herausgegeben von Aladar Paul CZIGLER  
1966, FRA I/10, 364 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1026-X vergriffen/out of print

Ein Leben für Kunst und Volksbildung. 
Eduard Leisching. 1858–1938. Erinnerungen 
Herausgegeben von Robert A. KANN  und Peter 
LEISCHING 
1978, FRA I/11, 243 Seiten, 4 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0273-9 vergriffen/out of print

Kaiserin Elisabeth. Das poetische Tagebuch
Herausgegeben von Brigitte HAMANN  
5., unveränderte Auflage 2003, FRA I/12, 392 Seiten, 
22x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2681-6 € 15,84
Kaiserin Elisabeth von Österreich (1837–1898), die Gemahlin von Kai-
ser Franz Josef und Mutter des unglücklichen Kronprinzen Rudolf, betä-
tigte sich ohne Wissen ihrer Zeitgenossen als Dichterin, und zwar in der 
Nachfolge des von ihr glühend verehrten (und am Wiener Hof verfem-
ten) Heinrich Heine. Die vereinsamte Fünfzigerin benützte diese tage-
buchartigen Dichtungen als Ventil für mannigfache Frustrationen, kriti-
sierte gleichzeitig den Wiener Hof und die aristokratische Gesellschaft, 
ja die Monarchie überhaupt als nicht mehr zeitgemäß. Manche scho-
nungslosen, ja oft geradezu provozierenden Aussagen der Kaiserin 
über Interna des Hauses Habsburg und die österreichische Politik der 
späten achtziger Jahre machen den Wert dieser Quelle aus und recht-
fertigen die Edition, denn eine historische Quelle ähnlichen Ranges gibt 
es aus dieser Zeit nicht. Dass die Verse keinen hohen literarischen Wert 
haben, tut dabei ihrem Wert als Quelle keinen Abbruch. Die Kaiserin 
selbst verfügte die Verwahrung dieses ihres literarischen Nachlasses 
beim Schweizer Bundespräsidenten (und eben nicht in Wiener Archi-
ven, wo ihr die Gefahr der Vernichtung zu groß erschien – und das wohl 
mit Recht). Sie wünschte auch die Veröffentlichung dieser Verse im 20. 
Jahrhundert, um damit die „Zukunftsseelen“ über vieles zu informieren, 
was sich hinter den Kulissen abspielte. Die Wiener Historikerin und Eli-
sabeth-Biographin Brigitte Hamann erhielt als erste Erlaubnis zur Ein-
sichtnahme in diese neue Quelle, die nun als Gesamtedition der Öffent-
lichkeit vorgelegt wird.

Die Krönungen Maximilians II. zum König von Böhmen, 
Römischen König und König von Ungarn (1562/63) 
nach der Beschreibung des Hans Habersack, ediert 
nach CVP 7890
Herausgegeben von Friedrich EDELMAYER , Leopold 
KAMMERHOFER,  Martin C. MANDLMAYR , Walter PREN-
NER  und Karl G. VOCELKA  
1990, FRA I/13, 246 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1802-3 € 28,49

SCHEUTZ, Martin  – TERSCH, Harald  (Hg.)
Trauer und Gedächtnis
Zwei österreichische Frauentagebücher des 
konfessionellen Zeitalters (1597–1611, 1647–1653)
2003, FRAI/14, 286 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3135-6 € 59,–

II. ABTEILUNG: DIPLOMATARIA ET ACTA

WAGNER, Hans  (Bearb.)
Das Traditionsbuch des Augustiner-Chorherrenstiftes 
Neustift bei Brixen
1954, FRA II/76, 287 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1232-7 vergriffen/out of print

KUGLER, Georg Hannes  (Bearb.)
Die Urkunden des Augustiner-Chorherrenstiftes 
Neustift bei Brixen
1965, FRA II/77, 394 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1233-5 vergriffen/out of print

ZAUNER, Alois  (Bearb.)
Das älteste Tiroler Kanzleiregister 1308–1315
1967, FRA II/78, 214 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1350-1 € 35,61

LANG, Alois  – METNITZ, Gustaf Adolf von  (Bearb.)
Die Salzburger Lehen in Kärnten bis 1520
Herausgegeben von Gotbert MORO
1971, FRA II/79, 478 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1475-3 € 66,13

UIBLEIN, Paul  (Hg.)
Ein Kopialbuch der Wiener Universität als Quelle zur 
österreichischen Kirchengeschichte unter Herzog 
Albrecht V.
Codex 57 G des Archivs des Stiftes Seitenstetten
1973, FRA II/80, 191 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0004-3 € 26,60

WINNER, Gerhard  (Bearb.)
Die Urkunden des Zisterzienserstiftes Lilienfeld 
1111–1892
1974, FRA II/81, 751 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0059-0 vergriffen/out of print

HEINISCH, Reinhard Rudolf  (Bearb.)
Die bischöflichen Wahlkapitulationen im Erzstift 
Salzburg 1514–1688
1977, FRA II/82, 299 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0208-9 € 26,16

HILGER, Wolfgang 
Verzeichnis der Originale spätmittelalterlicher 
Papsturkunden in Österreich 1198–1304
Ein Beitrag zum Index Actorum Romanorum Pontificum ab 
Innocentio III ad Martinum V electum
1991, FRA II/83, 444 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-1833-3 € 45,28 

UIBLEIN, Paul  (Hg.)
Dokumente zum Passauer Bistumsstreit 
von 1423 bis 1428
Zur Kirchenpolitik Herzog Albrechts V. von Österreich 
(Paris, Bibl. Nat. lat. 1515)
1984, FRA II/84, 362 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-0623-8 € 42,73

NIEDERSTÄTTER, Alois 
Quellen zur Geschichte der Stadt Bregenz 1330–1663
Privilegien – Confirmationen – Satzungen – Ordnungen – 
Mandate – Verträge
1985, FRA II/85, 238 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-0711-0 € 35,58
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TROPPER, Peter G. 
Die Berichte der Pastoralvisitationen des Görzer 
Erzbischofs Karl Michael von Attems in Kärnten von 
1751 bis 1762
1993, FRA II/87, 582 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2087-7 € 48,84
Die Situation der katholischen Kirche in Kärnten südlich der Drau. Der 
lateinische Text dieser Visitationsberichte gibt Auskunft über die perso-
nelle Struktur des Pfarrklerus, Einrichtung und Ausstattung der Gottes-
häuser, die Vermögensverwaltung von Kirchen und Pfründen, das 
Glaubensleben der Bevölkerung, die religiöse Praxis, die vielfältigen 
Formen religiösen Brauchtums. Der Text dieser Berichte aus der Zeit 
Maria Theresias stellt nicht nur eine bedeutende Quelle für die Kirchen- 
und Landesgeschichte Kärntens dar, sondern auch für die Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte sowie für die Kunstgeschichte und Denkmalpfle-
ge. Die Protokolle dürfen als erste allgemeine systematische Aufnahme 
der kirchlichen Gegebenheiten in Kärnten südlich der Drau am Wende-
punkt von barocker Frömmigkeit zu katholischer Aufklärung angesehen 
werden.

HAIDER, Barbara  
Die Protokolle des Verfassungsausschusses des 
Reichsrates vom Jahre 1867
1997, FRA II/ 88, 288 Seiten, 4 Abb., 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2634-4 € 42,88

MAURER, Rudolf
Urkunden und Aktenstücke zur Geschichte des Augus-
tiner-Eremiten-Klosters zu Baden bei Wien (1285–1545)
1998, FRA II/89, 404 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2704-9 € 51,89

HOCHEDLINGER, Michael 
Der Weg in den Krieg
Die Berichte des Franz Paul Zigeuner von Blumendorf, 
k.k. Geschäftsträger in Paris 1790–1792
1999, FRA II/90,  298 Seiten, 2 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2773-1 € 72,16

ELIAV, Mordechai  unter Mitarbeit von Barbara HAIDER
Österreich und das Heilige Land
Ausgewählte Konsulatsdokumente aus Jerusalem von 
1849–1917
2000, FRA II/91, 617 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2888-6 € 72,16

KLINGENSTEIN, Grete  – FELLNER, Fritz  – 
HYE, Hans Peter  (Hg.)
Umgang mit Quellen heute
Zur Problematik neuzeitlicher Quelleneditionen vom 
16. Jahrhundert bis zur Gegenwart
2003, FRA II/92, 325 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3121-6 € 55,–

1.4.7 ARCHIV FÜR ÖSTERREICHISCHE
 GESCHICHTE

SRBIK, Heinrich Ritter von 
1. Vom alten Metternich. 2. Aus den Erinnerungen ei-
nes alten österreichischen Beamten. 3. Aus den Tagen 
der preußischen Unionspolitik. 4. Ein Mordanschlag 
Felix Schwarzenbergs auf Ludwig Kossuth?
BILGER, Ferdinand: Aus Bismarcks Frankfurter Zeit
1944, AR 117/1, 195 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0934-2 € 22,89

LORENZ, Reinhold 
Bäderkultur und Kulturgeschichte. Forschungen über 
den Sozialcharakter der österreichischen Heilquellen-
orte

1949, AR 117/2, 108 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2505-4 € 17,81

BALTL, Hermann 
Die ländliche Gerichtsverfassung Steiermarks 
vorwiegend im Mittelalter
1951, AR 118, 264 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2506-2 vergriffen/out of print

MEISTER, Richard 
Ein bisher unbekanntes Projekt zur Gründung einer 
österreichischen Akademie der Wissenschaften
1952, AR 119, 35 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2535-6 € 5,09

MEISTER, Richard – GALL, Franz – 
ZIMMERMANN, Harald
Festgabe an das Institut für österreichische 
Geschichtsforschung zur Feier seines hundertjährigen 
Bestandes
1954, AR 120, L + 44 + 103 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1448-6 € 25,44
Beiträge: MEISTER, Richard: Glückwunsch der Akademie; Anhang I: 
Verzeichnis der Veröffentlichungen, an denen die Akademie der Wis-
senschaften und das Institut für österreichische Geschichtsforschung 
gemeinsam beteiligt sind; Anhang II: Verzeichnis derjenigen Mitglieder 
des Instituts für österreichische Geschichtsforschung, welche Arbeiten 
in den Publikationen der Akademie veröffentlicht haben; GALL, Franz: 
Die „Herzöge“ von Mödling; ZIMMERMANN, Harald: Thomas Ebendor-
fers Schismentraktat.

GALL, Franz 
Die „Herzöge“ von Mödling
1953, AR 120/1, 44 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1446-X vergriffen/out of print

ZIMMERMANN, Harald 
Thomas Ebendorfers Schismentraktat
1954, AR 120/2, 103 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1447-8 € 15,26

MECENSEFFY, Grete 
Habsburger im 17. Jahrhundert. Die Beziehungen 
der Höfe von Wien und Madrid während des Dreißig-
jährigen Krieges
1955, AR 121/1, 91 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1098-7 € 16,72

UIBLEIN, Paul 
Studien zur Passauer Geschichtsschreibung 
im Mittelalter
1956, AR 121/2, 88 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1261-0 € 15,99

ANKWICZ VON KLEEHOVEN, Hans 
Documenta Cuspiniana. Urkundliche und literarische 
Bausteine zu einer Monographie über den Wiener 
Humanisten Dr. Johann Cuspinian
1957, AR 121/3, 151 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1067-7 vergriffen/out of print

LESKY, Erna 
Österreichisches Gesundheitswesen im Zeitalter des 
aufgeklärten Absolutismus
1959, AR 122/1, 228 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0988-1 vergriffen/out of print
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SRBIK, Heinrich Ritter von  
Maximilian I. und Gregor Reisch
Herausgeben von Alphons LHOTSKY
1961, AR 122/2, 112 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0933-4 € 15,26

KOLLER, Gerda 
Princeps in ecclesia. Untersuchungen zur 
Kirchenpolitik Herzog Albrechts V. von Österreich
1964, AR 124, 231 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1141-X € 30,52

Bausteine zur Geschichte Österreichs
Herausgegeben von der Historischen Kommission
1966, AR 125, 342 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1450-8 € 35,62

HUBER, Norbert 
Österreich und der Heilige Stuhl vom Ende des 
spanischen Erbfolgekrieges bis zum Tode Papst 
Klemens’ XI. (1714–1721)
1967, AR 126, 216 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1451-6 € 30,52

FRANK, Isnard Wilhelm, OP. 
Hausstudium und Universitätsstudium 
der Wiener Dominikaner bis 1500
1968, AR 127, 333 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0860-5 € 35,63

MARX, Julius 
Österreichs Kampf gegen die liberalen, radikalen und 
kommunistischen Schriften 1835–1848 (Beschlagnah-
me, Schedenverbot, Debitentzug)
1969, AR 128/1, 126 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1130-4 € 22,89

ZAISBERGER, Friederike 
Johann Hesel
1971, AR 128/2, 33 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1453-2 € 6,54

KUNISCH, Johannes 
Feldmarschall Loudon. 
Jugend und erste Kriegsdienste
1972, AR 128/3, 68 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1452-4 € 12,35

HÖFLECHNER, Walter 
Die Gesandten der europäischen Mächte, vornehmlich 
des Kaisers und des Reiches 1490–1500
1972, AR 129, 490 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1454-0 € 47,96

FEIGL, Helmuth 
Rechtsentwicklung und Gerichtswesen Oberöster-
reichs im Spiegel der Weistümer
1974, AR 130, 195 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0090-6 € 26,16

FRANK, Isnard Wilhelm, OP. 
Der antikonziliaristische Dominikaner Leonhard 
Huntpichler. Ein Beitrag zum Konziliarismus der 
Wiener Universität im 15. Jahrhundert
1976, AR 131, 415 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0147-3 € 50,87

HOLL, Brigitte 
Hofkammerpräsident Gundaker Thomas Graf 
Starhemberg und die österreichische Finanzpolitik 
der Barockzeit (1703–1715)
1976, AR 132, 453 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0130-9 € 50,87

WEISSENSTEINER, Johann 
Tegernsee, die Bayern und Österreich. Studien zu 
Tegernseer Geschichtsquellen und der bayerischen 
Stammessage mit einer Edition der Passio secunda 
s. Quirini
1983, AR 133, 309 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0548-7 € 40,70

HELLMUTH, Leopold 
Die Assassinenlegende in der österreichischen 
Geschichtsdichtung des Mittelalters
1988, AR 134, 182 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1444-3 € 25,44

NIEDERKORN, Jan Paul 
Die europäischen Mächte und der „Lange Türkenkrieg“ 
Kaiser Rudolfs II. (1593–1606)
1993, AR 135, 544 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2111-3 € 50,87
Der „Lange Türkenkrieg“ 1593–1606 beendete die Phase militärischer 
Überlegenheit der Osmanen gegenüber den Habsburgern. Zu diesem 
Ergebnis haben neben der Opferbereitschaft der Erblande beachtliche 
Kontributionen aus dem Reich beigetragen. Hingegen blieben die Be-
mühungen um Hilfstruppen und Subsidien aus anderen europäischen 
Staaten nur mäßig erfolgreich, und die von Papst Clemens VIII. unter-
nommenen Versuche, ein antiosmanisches Bündnis zustande zu brin-
gen, scheiterten völlig. Die Reaktion der einzelnen Staaten auf diese 
Bemühungen, die Motive für Ihre Haltung sowie ihre Beziehungen zu 
den Osmanen sind der Gegenstand dieses Buches.

PLASCHKA, Richard G.  – STOURZH, Gerald  – 
NIEDERKORN, Jan Paul  (Hg.)
Was heißt Österreich? Inhalt und Umfang des 
Österreichbegriffs vom 10. Jahrhundert bis heute
1995, AR 136, 384 Seiten, 24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-2232-2 € 71,22
Broschiert: ISBN 3-7001-2285-2 vergriffen/out of print
1000 Jahre nach der ersten Nennung des Namens Ostarrichi in ei-
nem Dokument gehen dreizehn Autoren – in der Hauptsache Histo-
riker, aber auch je ein Germanist, Kunsthistoriker und Musikwissen-
schaftler – der Frage nach, wofür die Begriffe „Österreich“ und „ös-
terreichisch“ seither stehen. Untersucht wird einerseits, für welchen 
geographischen Raum in den einzelnen Geschichtsepochen der 
Name Österreich verwendet wird, und anderseits, wer sich von den 
darin lebenden Personen als Österreicher gefühlt hat, eine Proble-
matik, die insbesondere für die Epoche vom erwachenden National-
bewusstsein im vorigen Jahrhundert über die Erste Republik und 
die Zeit der nationalsozialistischen Herrschaft bis zur allgemeinen 
Durchsetzung eines „Österreichbewusstseins“ nach 1945 einge-
hend verfolgt wird. Daneben werden auch der Werdegang des 
Landes Salzburg und der Ländergruppen „Inner-“ und „Vorderöster-
reich“ sowie die Bedeutung des Begriffes „casa de Austria“ von 
führenden Fachleuten gewürdigt. Beiträge, die „spezifisch Öster-
reichisches“ in Literatur, bildender Kunst und Musik aufzuspüren 
versuchen, runden den Band, der sich als Beitrag der Historischen 
Kommission der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 
zum Jubiläumsjahr 1996 versteht, ab.

STOURZH, Gerald  (Hg.) unter Mitarbeit von Barbara 
HAIDER  und Ulrike HARMAT 
Annäherungen an eine europäische Geschichts-
schreibung
2002, AR 137, 175 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3070-8 € 29,–
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1.4.8 VERÖFFENTLICHUNGEN DER
 KOMMISSION FÜR DIE GESCHICHTE
 ÖSTERREICHS

LHOTSKY, Alphons   
Geschichte Österreichs seit der Mitte des 
13. Jahrhunderts (1281–1358)
1967, VÖ 1, 403 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0912-1 vergriffen/out of print

PFAFF, Carl  
Scriptorium und Bibliothek des Klosters Mondsee im 
hohen Mittelalter
1967, VÖ 2, 118 Seiten, 43 Abbildungen auf 24 Tafeln und 
1 Farbtafel, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0813-3 € 25,80

HILGER, Wolfgang 
Ikonographie Kaiser Ferdinands I. (1503–1564)
1969, VÖ 3, 214 Seiten, 124 Abbildungen auf 60 Tafeln 
und 1 Farbtafel, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1168-1 vergriffen/out of print

LHOTSKY, Alphons 
Das Zeitalter des Hauses Österreich. Die ersten Jahre 
der Regierung Ferdinands I. (1520–1527)
Herausgegeben von Gerda KOLLER
1971, VÖ 4, 232 Seiten, 1 Tafel, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0911-3 vergriffen/out of print

ORTNER, Josef Peter 
Marquard Herrgott (1694–1762). 
Sein Leben und Wirken als Historiker und Diplomat
1971, VÖ 5, 104 Seiten, 1 Tafel, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0930-X € 18,90

WANDRUSZKA, Adam  – JEDLICKA, Ludwig  (Hg.)
Innsbruck-Venedig. Österreichisch-italienische 
Historikertreffen 1971 und 1972
1975, VÖ 6, XII + 598 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0124-4 € 61,05

HERSCHE, Peter  
Der Spätjansenismus in Österreich
1977, VÖ 7, 451 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0167-8 vergriffen/out of print

WANDRUSZKA, Adam  – PLASCHKA, Richard G . – 
DRABEK, Anna M.  (Hg.)
Die Donaumonarchie und die südslawische Frage von 
1848 bis 1918. Texte des 1. österreichisch-jugoslawi-
schen Historikertreffens, Gösing 1976
1978, VÖ 8, 184 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0244-5 vergriffen/out of print

DRABEK, Anna M.  – PLASCHKA, Richard G.  – 
WANDRUSZKA, Adam  (Hg.)
Ungarn und Österreich unter Maria Theresia und Josef 
II. Neue Aspekte im Verhältnis der beiden Länder
1982, VÖ 11, 164 Seiten, 24x18 cm, Leinen 
ISBN 3-7001-0554-1 € 25,44

REINALTER, Helmut  (Hg.)
Josef von Sonnenfels
1988, VÖ 13, 272 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1425-7 € 40,70

DRABEK, Anna M.  – LEITSCH, Walter  – PLASCHKA, 
Richard G.  (Hg.)
Rußland und Österreich zur Zeit der Napoleonischen 
Kriege
1989, VÖ 14, 206 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1589-X € 25,44

DRABEK, Anna M.  – PLASCHKA, Richard G.  – 
RUMPLER, Helmut  (Hg.)
Das Parteienwesen Österreichs und Ungarns 
in der Zwischenkriegszeit
1990, VÖ 15, 240 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1686-1 € 30,52

STOURZH, Gerald  – ZAAR, Birgitta  (Hg.)
Österreich, Deutschland und die Mächte. Internationale 
und österreichische Aspekte des „Anschlusses“ vom 
März 1938
1990, VÖ 16, 564 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1714-0 vergriffen/out of print 

DRABEK, Anna M.  – PLASCHKA, Richard G.  (Hg.)
Österreich im Hochmittelalter (907 bis 1246)
1991, VÖ 17, 814 Seiten, 2 Abbildungen, 38 Karten, 
11 Tafeln, 5 Pläne als Beilage, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1861-9 € 55,96
Das vorliegende Sammelwerk bringt die historische Entwicklung des 
Gebietes von Österreich innerhalb seiner heutigen Grenzen in Einzel-
aspekten zur Darstellung.

WOLFRAM, Herwig  – POHL, Walter  (Hg.)
Probleme der Geschichte Österreichs 
und ihrer Darstellung
1991, VÖ 18, 336 Seiten, 44 Abbildungen, 
24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1941-0 € 45,78
Was ist das „Österreichische“ an der Geschichte Österreichs? Dieses 
und andere aktuelle Probleme der österreichischen Geschichtsfor-
schung werden in einer Reihe von Beiträgen österreichischer Historiker 
diskutiert und ausländischen Beispielen gegenübergestellt. Dabei ergibt 
sich ein fundierter und neuartiger Blick über die vielschichtige und wider-
sprüchliche Entwicklung der österreichischen Identität und die Vielfalt 
der Methoden zu ihrer Erforschung.

PLASCHKA, Richard G.  – DRABEK, Anna M.  – ZAAR, 
Birgitta  (Hg.)
Eisenbahnbau und Kapitalinteressen in den 
Beziehungen der österreichischen mit den 
südslawischen Ländern
1993, VÖ 19, 242 Seiten, 4 Faltkarten als Beilage, 
24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1983-6 € 30,52
Neben Untersuchungen über gesamteuropäische Perspektiven des 
Bahnbaus, Finanzierungsaspekten durch private und staatliche Investi-
tionen und die Entwicklung des Eisenbahnnetzes im südslawischen 
Raum bietet der vorliegende Band detaillierte Einzelstudien zu Plänen, 
Projekten und Ausbau der Bahnlinien in Serbien, Slowenien, dem Ge-
biet der Militärgrenze, Bosnien und Herzegowina sowie Makedonien. 
Hier manifestierten sich politische, wirtschaftliche und strategische Inte-
ressen, der Bahnbau führt aber auch zu massiven ökonomischen und 
sozialen Umstrukturierungen. Die Ergebnisse dieses Projektansatzes 
unterstreichen die enorme Bedeutung der Anlegung der Südbahn und 
der verschiedenen Nebenlinien im 19. Jahrhundert bis zum Ausbruch 
des Ersten Weltkrieges für den südslawischen Raum.

KOVÁCS, Elisabeth  (Hg.)
Instruktionen und Patente Karls (III.) VI. und Maria 
Theresias für die Statthalter, Interimsstatthalter, 
bevollmächtigten Minister und Obersthofmeister der 
Österreichischen Niederlande (1703–1744)
1993, VÖ 20, 480 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1989-5 € 71,22
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Die Ordonanzpapiere für die Statthalter der Österreichischen Niederlan-
de, für bevollmächtigte Minister und Obersthofmeister in der ersten 
Hälfte des 18. Jahrhunderts basieren auf Schemata von Patenten und 
Instruktionen des 16. und 17. Jahrhunderts. Im Bemühen um politische 
und soziale Kontinuität wurden verfügbare Bevollmächtigungspapiere 
seit Karl V. adaptiert und mit politischen Tendenzen des 18. Jahrhun-
derts verbunden, auch unmittelbare Situationsanalysen wurden berück-
sichtigt. Die Patente und Instruktionen dieses Bandes reflektieren vier 
verschiedene Perioden der Geschichte der Österreichischen Niederlan-
de: die österreichischen Rechtsansprüche auf das alte burgundische 
Erbland, die während des Spanischen Erbfolgekrieges formuliert und 
vertreten wurden; die offizielle Übernahme der Niederlande nach der 
Unterzeichnung der Verträge von Utrecht, Rastatt und Baden sowie des 
Barrièrevertrages; dann den Versuch Prinz Eugens, niederländische 
Verfassungen und österreichischen Absolutismus zu harmonisieren; 
schließlich das Projekt, die Niederlande zu einem dynastischen Staat 
zusammenzufassen. Die hier vorgelegten Dokumente stammen aus 
dem Österreichischen Staatsarchiv, dem Reichsarchiv Brüssel, der Bi-
blioteca Nacional, Madrid, dem Archivo General de Simancas, Vallado-
lid, sowie privaten Adelsarchiven.

1.4.9 ZENTRALEUROPA-STUDIEN 
PLASCHKA, Richard G . – HASELSTEINER, Horst  – SUP-
PAN, Arnold  – DRABEK, Anna M . – ZAAR, Birgitta  (Hg.)
Mitteleuropa-Konzeptionen in der ersten Hälfte des 
20. Jahrhunderts
1995, ZEST 1; XXVII, 390 Seiten, 24x17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-3134-8 € 55,96

RUMPLER, Helmut  – NIEDERKORN, Jan Paul  (Hg.)
Der „Zweibund“ 1879
Das deutsch-österreichisch-ungarische Bündnis und die 
europäische Diplomatie
1996, ZEST 2; 452 Seiten, 24x17cm, Leinen
ISBN 3-7001-2551-8 € 62,79

PLASCHKA, Richard G . – HASELSTEINER, Horst  – 
SUPPAN, Arnold  – DRABEK, Anna M . (Hg.)
Nationale Frage und Vertreibung in der 
Tschechoslowakei und Ungarn 1938–1948
Aktuelle Forschungen
1997, ZEST 3; XVII, 205 Seiten, 24x17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2519-4 € 36,68

PLASCHKA, Richard G . – HASELSTEINER, Horst  – 
DRABEK, Anna M . (Hg.)
Mitteleuropa – Idee, Wissenschaft und Kultur im 
19. und 20. Jahrhundert
Beiträge aus österreichischer und ungarischer Sicht
1997, ZEST 4, IX, 191 Seiten, 24x17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2138-5 € 55,96
Der Band stellt die auf einer Tagung an der Österreichischen Akademie 
der Wissenschaften in Wien diskutierten Ergebnisse eines Forschungs-
projektes österreichischer und ungarischer Historiker vor. Im Mittelpunkt 
der Beiträge steht das Phänomen „Mitteleuropa“: jene zentraleuropäi-
sche Region, die – im Spannungsbogen zwischen Einheit und Vielfalt, 
zwischen Ähnlichkeiten und Besonderheiten, zwischen Pluralität und 
gemeinsamen „kulturellem Gedächtnis“, zwischen Zuordnung und Ab-
sonderung – in der gegenwärtigen Diskussion in ihrer Umgrenzung 
umstritten, in ihrer Existenzberechtigung und Bedeutung aber durchaus 
im Gespräch ist.

MAZOHL-WALLNIG, Brigitte  – MERIGGI, Marco  (Hg.)
Österreichisches Italien – italienisches Österreich? 
Interkulturelle Gemeinsamkeiten und nationale 
Differenzen vom 18. Jahrhundert bis zum Ende des 
Ersten Weltkrieges
1999, ZEST 5, 818 Seiten, 24x17 cm, 
Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2793-6 € 67,88
38 Autoren analysieren Fremd– und Selbstbilder, die historische Wahr-
nehmung des Eigenen und jeweils „Anderen“ in einer vielfach gemein-

samen Geschichte. Sie thematisieren Herrschaft und Verwaltung, Eliten 
und Karrieren, Recht und Wirtschaft, die vielfältigen Wechselbeziehun-
gen in Kunst und Kultur, sowie Flucht und Vertreibung im Ersten Welt-
krieg. Der zeitliche Schwerpunkt liegt auf der neueren und neuesten 
Zeit, vom 18. bis ins 20. Jhdt., die zugleich eine besonders konfliktgela-
dene Epoche in den Beziehungen zwischen Österreich und Italien war.

KOHLER, Alfred  – HAIDER, Barbara  – OTTNER, Christine  
(Hg.)
KARL V. (1500–1558). Neue Perspektiven seiner 
Herrschaft in Europa und Übersee
2002, ZEST 6, 819 Seiten, 24x17 cm, 
Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-3054-6 € 46,–

HAIDER, Barbara  – HYE, Hans Peter  (Hg.)
1848: Ereignis und Erinnerung in den politischen 
Kulturen Mitteleuropas
2003, ZEST 7, 315 Seiten, 24x15 cm, 
Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-3134-8 € 59,–

1.4.10 WIRTSCHAFTS- UND 
 SOZIALGESCHICHTE

BEITL, Klaus  (Hg.)
Methoden der Dokumentation zur 
Gegenwartsvolkskunde. Die Zeitung als Quelle
Referate des 1. Internationalen Symposions des Instituts 
für Gegenwartsvolkskunde der Österreichischen Akademie 
der Wissenschaften vom 10. bis 11. Mai 1983 in Matters-
burg
1988, MG 15 = SBph 469, 224 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0796-X € 20,35

HITZ, Harald  – HUBER, Hugo 
Die Geschichte der Österreichischen Tabakregie 
1784–1835
1975, VWSSt 2, 222 Seiten, zahlreiche Tabellen 
und Skizzen, 23,5x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0102-3 € 30,52

HORNUNG, Maria  
Rauchküche und Rauchstube in Osttirol
1964, SBph 244/2, 20 Seiten, 11 Abbildungen auf 6 Tafeln, 
4 Skizzen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1407-9 € 4,72

SCHMIDT, Leopold 
Hochzeitsbrauch im Wandel der Gegenwart
1976, MG 4 = SBph 308/4, 60 Seiten, 2 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0191-0 € 8,14

1.4.11 ÖSTERREICHISCHES STÄDTEBUCH

Herausgegeben von Alfred HOFFMANN  und 
Othmar PICKL
Nach einem für das Deutsche Städtebuch eigens entwickelten und für 
die österreichischen Verhältnisse modifizierten und beträchtlich erwei-
terten Schema bearbeitet, ist das Österreichische Städtebuch das 
grundlegende Werk zur vergleichenden Stadtgeschichtsbetrachtung 
und -forschung. Es ist nicht allein für den Stadthistoriker und landes-
kundlich Interessierten ein unentbehrliches Nachschlagewerk, sondern 
gleichzeitig ein nützliches Handbuch für (Kommunal-)Politiker, Stadtpla-
ner und Pädagogen. In übersichtlicher lexikalischer Form aufbereitet, 
liegt der Darstellung jeder Stadt dasselbe Punkteschema zugrunde, 
nach dem der gesamte städtische Lebensbereich in Geschichte und 
Gegenwart erfasst wird. Zahlreiche Informationen zum Kultur- und Bil-
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dungswesen, zu Gesundheits- und Wohlfahrtseinrichtungen, zum 
Rechts- und Verfassungsleben, zur Besitzgeschichte, zur historischen, 
wirtschaftlichen und demographischen Entwicklung bis zur Gegenwart 
werden in 20 Punkten mit insgesamt 71 Fragestellungen dargeboten. 
Zudem werden Siedlungswachstum und Baugeschichte durch Sied-
lungsentwicklungspläne, die Stadtwappen durch eine Wappentafel ver-
anschaulicht. Viele gegenwartsbezogene Bereiche städtischen Lebens 
werden hier erstmals umfassend dokumentiert, die im Österreichischen 
Städtebuch publizierten Forschungsergebnisse sind für manche Stadt 
Grundlage für eine moderne Darstellung ihrer Geschichte. Jeder Ge-
samtband bzw. jeder abschließende Teilband enthält überdies umfas-
sende Abhandlungen zur Geschichte des Landes, seines Städtewesens 
und seiner Verwaltung sowie eine umfangreiche Bibliographie zur Lan-
desgeschichte.

KNITTLER, Herbert  
Die Städte Oberösterreichs
1968, ÖSB I, 340 Seiten, 17 Tafeln, 18 Pläne, 
24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0541-X € 26,16

PICKL, Othmar 
Die Städte des Burgenlandes
2., erweiterte Auflage 1996, ÖSB II, 304 Seiten, 11 Tafeln, 
1 Farbtafel, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2580-1 € 32,70

GOLDMANN, Friederike 
Die Städte Niederösterreichs. 
1. Teil: A–G (mit Pulkau und St. Valentin) 
Mit Landesgeschichte und Bibliographie
1988, ÖSB IV/1, 438 Seiten, 21 Tafeln, 2 Farbtafeln, 
24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1419-2 € 55,96

GOLDMANN, Friederike  – OBERHAMMER, Evelin  – 
PRADEL, Johanna 
Die Städte Niederösterreichs. 2. Teil: H–P
1976, ÖSB IV/2, 354 Seiten, 24 Tafeln, 2 Farbtafeln, 
24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0190-2 vergriffen/out of print

GOLDMANN, Friederike 
Die Städte Niederösterreichs. 3. Teil: R–Z
1982, ÖSB IV/3, 400 Seiten, 22 Tafeln, 2 Farbtafeln, 
24x18 cm, Leinen 
ISBN 3-7001-0459-6 € 43,60

BERTHOLD, Werner 
Bibliographie zur Landeskunde von Niederösterreich
1988, Sonderdruck aus ÖSB IV/1, 83 Seiten, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1420-6 € 10,17

HYE, Franz-Heinz 
Die Städte Tirols. 1. Teil: Bundesland Tirol
1980, ÖSB V/1, 250 Seiten, 12 Tafeln, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0372-7 vergriffen/out of print

GOLDMANN, Friederike  – HAUSMANN, Robert F. 
Die Städte der Steiermark. 3. Teil: J–L
1990, ÖSB VI/3, 182 Seiten, 8 Tafeln, 1 Farbtafel, 
24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1823-6 € 25,44

GOLDMANN, Friederike  – REISINGER, Nikolaus 
Die Städte der Steiermark. 4. Teil: M–Z
1995, ÖSB VI/4, 304 Seiten, 11 Tafeln, 1 Farbtafel, 
24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2521-6 € 32,70

CSENDES, Peter – OPLL, Ferdinand (Hg.)
Die Stadt Wien
1999, XXIV, 451 Seiten, 1 Plan, 24x17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2737-5 € 42,88

2. NUMISMATIK
2.1 EINZELWERKE

ALRAM, Michael  – HÄRTEL, Reinhard  – SCHREINER, 
Manfred 
Die Frühzeit des Friesacher Pfennigs
2002, Dph 300 = VN 30, 513 Seiten + 32 Seiten Tafelteil, 
3 Karten, 29,7x21 cm, Karton
ISBN 3-7001-3030-9 € 70,20

GÖBL, Robert 
Regalianus und Dryantilla. Dokumentation, Münzen, 
Texte, Epigraphisches
1970, Dph 101, 51 Seiten Text, 4 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1074-X vergriffen/out of print

GÖBL, Robert 
Typologie und Chronologie der keltischen 
Münzprägung in Noricum
1973, VN 2 = Dph 113, 154 Seiten, 50 Tafeln, 2 Tabellen, 
29,5x24 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0029-9 € 47,90 

GÖBL, Robert  
Der norische Tetradrachmenfund 1972 aus Haimburg 
in Kärnten: Versuch einer Gesamtrekonstruktion
1989, VN 21 = SBph 522, 36 Seiten, 22 Münztafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1554-7 € 12,21

GÖBL, Robert  
Münzprägung und Geldverkehr der Kelten 
in Österreich
1992, VN 28 = SBph 597, 24 Seiten, 10 Abbildungen, 
1 Faltkarte, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1987-9 vergriffen/out of print

HAHN, Wolfgang  
Die Medaillensammlung der Österreichischen 
Akademie der Wissenschaften. Ein Katalog
1985, VN 16 = Dph 182,  63 Seiten Text, 23 Münztafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0713-7 vergriffen/out of print

HOLZMAIR, Eduard  
MEDICINA IN NUMMIS. Katalog der Sammlung 
Dr. Josef Brettauer
Herausgegeben vom Kuratorium der Dr.-Josef-Brettauer-
Stiftung, mit einem Vorwort von Robert GÖBL
2. Aufl. 1989 (Reprint der Ausgabe 1937), VN 22, 
384 Seiten, 25 Tafeln, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1487-7 € 50,87

KUBITSCHEK, Wilhelm   – DICK, Franziska 
Carnuntum im 18. Jahrhundert. Ein archäologisch-
numismatischer Bericht des Obersten von Below
1979, SBph 349, 74 Seiten Text, 43 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0294-1 € 15,26
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VONDROVEC, Klaus 
Die antiken Fundmünzen von Ovilavis/Wels
Mit einem Beitrag von Renate Miglbauer
2003, Dph 311 = VN 39, 220 Seiten + 9 SW-Tafeln, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3152-6 € 79,–

2.2 THESAURUS NUMMORUM ROMANORUM 
 ET BYZANTINORUM

DICK, Franziska 
Die Münzsammlungen der Zisterzienserstifte 
Wilhering und Zwettl
1975, TNRB 1 = VN 3 = Dph 121, 137 Seiten, 10 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0099-X € 34,88

CZURDA, Barbara  – DICK, Franziska  
Die Münzsammlung der Universität Wien, 
Institut für Numismatik
1980, TNRB 3 = VN 9 = Dph 140, 232 Seiten, 14 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0329-8 € 30,52

ALRAM, Michael  – DENK, Roswitha  – DICK, Franziska  – 
SZAIVERT, Wolfgang  
Die Münzsammlungen der Benediktinerstifte 
Kremsmünster und St. Paul im Lavanttal
1983, TNRB 4 = VN 10a = Dph 162, 208 Seiten Text, 
25 Münztafeln, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0558-4 € 30,08

SZAIVERT, Wolfgang  
Die Münzsammlungen des Stiftes Göttweig
1983, TNRB 5 = VN 12 = Dph 164, 249 Seiten, 1 Tafel 
und 12 Münztafeln, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0580-0 € 38,08

ALRAM, Michael  – DENK, Roswitha  – SZAIVERT, 
Wolfgang  
Die Münzsammlung des Augustinerchorherrenstiftes 
Klosterneuburg
1989, TNRB 6 = VN 23 = Dph 202, 232 Seiten, 39 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1562-8    € 40,70

SCHMIDT-DICK, Franziska  – HAHN, Wolfgang  – 
SZAIVERT, Wolfgang  
Die Münzsammlung des Bezirksmuseums Stockerau
1991, TNRB 7 = VN 26 = Dph 219, 127 Seiten, Frontispiz, 
34 Münztafeln, 1 Karte, 29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1868-6 € 35,61

SCHMIDT-DICK, Franziska  – SZAIVERT, Wolfgang  
Die antiken Münzen aus St. Pöltner Museen. 
Die Sammlungen des Diözesanmuseums und des 
Stadtmuseums
1992, TNRB 8 = VN 27 = Dph 227, 165 Seiten, 6 Tafeln, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1940-2 € 30,52

SCHMIDT-DICK, Franziska 
Die römischen Münzen des Medagliere im 
Castelvecchio zu Verona
1995, TNRB 9 = DPH 239, 704 Seiten Text, 102 Tafeln, 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2181-4 € 206,25

PROKISCH, Bernhard 
Die römischen Münzen des oberösterreichischen 
Landesmuseums in Linz (Generalsammlung)
1998, TNRB 10 = DPH 263 = VN 32, 215 Seiten Text, 
15 Münztafeln, 30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2721-9 € 50,14 

2.3 FUNDMÜNZEN DER RÖMISCHEN ZEIT 
 IN ÖSTERREICH

DICK, Franziska  (Bearb.)
Die Fundmünzen der römischen Zeit in Österreich. 
Burgenland
1984, FMRÖ I/2 = VN 15, 717 Seiten Text, 25 Münztafeln, 
1 Kartenbeilage, 26,5x19 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0649-1 € 62,21

DICK, Franziska  (Bearb.)
Die Fundmünzen der römischen Zeit in Österreich. 
Kärnten
1989, FMRÖ II/3 = VN 19, 431 Seiten Text, 39 Münztafeln, 
1 Karte,  26,5x19 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1538-5 € 50,87

HAHN, Wolfgang  (Bearb.)
Die Fundmünzen der römischen Zeit in Österreich. 
Niederösterreich, 
Band 1: Carnuntum (Gemeinden Petronell, Bad 
Deutsch-Altenburg, Stadt Hainburg)
1976, FMRÖ III/1 = VN 6, 213 Seiten, 21 Münztafeln, 
26,5x19 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0127-9 € 39,24

DICK, Franziska  (Bearb.)
Die Fundmünzen der römischen Zeit in Österreich. 
Wien
1978, FMRÖ IX = VN 8, 240 Seiten Text, 12 Münztafeln, 
2 Faltpläne, 26,5x19 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0269-0 € 37,65

GÖBL, Robert  
Grabungen im Legionslager Carnuntum 1968–1978. 
Die Fundmünzen der römischen Zeit in Österreich
1987, FMRÖ Sonderband = VN 18, 29 Seiten Text, 
8 Münztafeln, 26x18 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1157-6 € 7,12

3. KUNSTGESCHICHTE
3.1 EINZELWERKE

LORENZ, Hellmut 
Domenico Martinelli und die österreichische 
Barockarchitektur
1991, Dph 218, 356 Seiten, 51 Abbildungen, 
29,5x24 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1859-7 € 68,68

PITTIONI, Richard 
Die goldenen Trinkschalen des Salzburger 
Fürsterzbischofs Wolf-Dietrich von Raitenau
1970, StIA 3 = SBph 266/3, 48 Seiten, 4 Farbtafeln, 
22 Tafeln, 4 Blätter, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2531-3 vergriffen/out of print
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3.2 VERÖFFENTLICHUNGEN DER KOMMISSION 
 FÜR KUNSTGESCHICHTE

PIPPAL, Martina 
Die Pfarrkirche von Schöngrabern. 
Eine ikonologische Untersuchung ihrer Apsisreliefs
2., unv. Auflage 1996, VKU 1, 88 Seiten, 69 Abb., 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1911-9 € 26,96
Eine der schwierigsten Fragen, die die Pfarrkirche von Schöngrabern 
(2. Viertel des 13. Jhs.) aufwirft, ist jene nach dem Inhalt der auf der 
Apsisaußenseite befindlichen Skulpturen und des Gesamtprogramms. 
Mittels der vorliegenden ikonologischen Analyse – bei der die Methode 
der hochmittelalterlichen Exegese als Werkzeug diente – war nun aber 
eine Dechiffrierung möglich. Der Inhalt der Reliefs erwies sich als mehr-
schichtig, das Gesamtprogramm als komplex, zugleich als systematisch 
strukturiert. Architektur und Skulptur bedingen einander, beides ist vom 
ideellen Zentrum, dem Altar her organisiert. Das Konzept in toto legt 
Zeugnis von einem hohen theologischen Reflexionsniveau ab.

POPELKA, Liselotte 
Castrum Doloris oder „Trauriger Schauplatz“. 
Untersuchungen zu Entstehung und Wesen ephemerer 
Architektur
1994, VKU 2, 216 Seiten, 154 Abbildungen, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2089-3 € 72,24
Das erste zusammenfassende Werk über europäische Trauerarchitek-
tur, besonders der Barockzeit. Es weist die Entstehung dieser neuen 
Kunstgattung aus der Totenliturgie nach und erstellt eine Typologie der 
Bauformen. Interdisziplinär fundiert, wird die Trauer dekoration – durch 
Bildkünste, Literatur und Theaterpraxis bestimmt – in ihrer Komplexität 
als „Gesamtkunstwerk“ analysiert.

DAHM, Friedrich 
Das Grabmal Friedrichs des Streitbaren im Zisterzien-
serstift Heiligenkreuz. Rekonstruktion – Typus – Stil – 
liturgische Funktionen
1996, VKU 3, 84 Seiten Text, 64 Abbildungen, 
29x21,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2281-0 € 22,52
Die figürliche Grabplatte fand bislang in der kunstwissenschaftlichen 
Forschung nur wenig Beachtung. Dies erstaunt umso mehr, als eine 
Rekonstruktion des ursprünglichen Aufbaus den Nachweis einer monu-
mentalen, hinsichtlich Größe und reicher Formgebung im Gebiet des 
damaligen Herzogtums einzigartigen Tumba erbrachte. Hinzu kommt, 
dass eine Untersuchung ihres Typus eine Orientierung an modernsten 
französischen, meist herrschaftlichen Grablegen ergab. Dies war kein 
Zufall, und geschah auch nicht allein in der Absicht, eine in ihrer Gestalt 
möglichst moderne Grablege zu schaffen. Vielmehr verbarg sich dahin-
ter auch eine politische Manifestation: So blieben bislang Kontakte 
weitgehend unberücksichtigt, die kein Geringerer als der französische 
König Ludwig IX., der Heilige, mit dem Babenberger pflegte und die 
schließlich in der Schenkung einer hoch angesehenen Reliquie, und 
zwar eines Spans der Dornenkrone Christi, gipfelten. Die hervorragende 
Bedeutung dieses Heiligtums kann aus seiner bewegten Geschichte 
erschlossen werden: Hatte Ludwig doch die Krone nur wenige Jahre 
zuvor um eine unermessliche Summe aus Konstantinopel erworben, ein 
kostbares Reliquiar anfertigen und – gleichsam als Reliquiar über dem 
Reliquiar – die Sainte Chapelle errichten lassen. Quellenforschungen 
ergaben nun, dass der Heiligenkreuzer Partikel umgehend eine hervor-
ragende Rolle im Rahmen der Totenliturgie rund um das Grabmal Fried-
richs gespielt hat. Die Tumba des letzten Babenberger-Herzogs stellt 
somit ein einzigartiges Zeugnis dar, in dem sich nicht nur der Rang des 
Verstorbenen als Landesherr, sondern auch sein hohes politisches An-
sehen sowie seine Rolle als bedeutender Förderer des Stiftes wider-
spiegeln.

WIBIRAL, Norbert 
Die romanische Klosterkirche in Lambach und ihre 
Wandmalereien
1998, VKU 4, 55 Seiten, 3 Figuren, 5 SW-Abb., 
5 Farbabb., 30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2722-7 € 28,12

KARNER, Herbert  – TELESKO, Werner  (Hg.)
Die Jesuiten in Wien
Zur Kunst- und Kulturgeschichte der österreichischen 
Ordensprovinz der Gesellschaft Jesu im 17. und 
18. Jahrhundert
2003, 282 Seiten, zahlr. SW- u. Farbabb., 
30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3203-4 € 92,-

3.3 CORPUS DER MITTELALTERLICHEN 
 WANDMALEREIEN IN ÖSTERREICH

LANC, Elga 
Die mittelalterlichen Wandmalereien in Wien und 
Niederösterreich
Mit Beiträgen von Ivo HAMMER und Eva-Maria HÖHLE
1983, CMWÖ 1, 56 Seiten mit 35 SW-Abbildungen, 
416 Seiten Katalog mit 32 Textfiguren, 8 Farb- und 
243 SW-Tafeln mit 737 Abbildungen, 
31,5 x 24,5 cm, Leinen im Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0595-9 € 276,16

LANC, Elga 
Die mittelalterlichen Wandmalereien in der Steiermark
2002, CMWÖ 2, Textband 692 Seiten, Tafel- und Register-
band 155 Seiten mit 991 Farb- und SW-Abb., 
32x24 cm, Leinen im Schutzumschlag
ISBN 3-7001-3006-6 € 290,–

4. MUSIKWISSENSCHAFT 
 UND TONDOKUMENTE
4.1 EINZELWERKE

ANTONICEK, Theophil 
Musik und italienische Poesie 
am Hofe Kaiser Ferdinands III.
1990, MM 42 = SoA 126/1989, 22 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1737-X € 3,05

BONTINCK, Irmgard 
Angebot, Repertoire und Publikum des Musiktheaters 
in Wien und Graz
1985, SBph 452, 148 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0703-X € 20,35

FEDERHOFER, Hellmut 
Musikgeschichtsschreibung und neue Musik 
des 20. Jahrhunderts
1987, MM 39 = SoA 1/123/1986, 119 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0941-5 € 3,05

FEDERHOFER, Hellmut 
Motivtechnik von Johannes Brahms und Arnold 
Schönbergs Dodekaphonie
1989, MM 41 = SoA 125/1988, 10 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1574-1 € 3,05

FEDERHOFER, Hellmut 
Gesellschaft und neue Musik des 20. Jahrhunderts
1990, MM 43 = SoA 126/1989, 28 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1736-1 € 4,07
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LACH, Robert 
Eine Tiroler Liederhandschrift aus dem 18. Jahrhundert
1923, SBph 198/5, 62 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2294-2 vergriffen/out of print

LACH, Robert 
Zur Geschichte des musikalischen Zunftwesens
1923, SBph 199/3, 36 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2297-7 vergriffen/out of print

LECHLEITNER, Gerda  – SCHMIDHOFER, August 
Wiener Hausmusik heute
1990, MPh 91 = SoA 126/1989, 18 Seiten, 3 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1783-3 € 3,05

MEDECZEY, Eugen 
Das Raaber Liederbuch
1959, SBph 232/4, 244 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2438-4 € 42,88

4.2 TONDOKUMENTE AUS DEM
 PHONOGRAMMARCHIV

4.2.1 VINYL-EDITION 
 „HISTORISCHE STIMMEN AUS WIEN“

Stimmporträt Kaiser Franz Joseph (1903)
Übertragungen von Phonogrammen aus dem Jahre 1903, 
kommentiert von Dietrich Schüller
2. Auflage 1992, PHA EP 1
ISBN 3-7001-0825-7 € 6,11
Neben den zwei kurzen bekannten Tonaufnahmen von Kaiser Franz 
Joseph – die eine aufgenommen anläßlich der Weltausstellung 1900 in 
Paris, die andere 1915 für den k.k. Österreichischen Militär-Witwen- und 
Waisenfonds – stellt das vorliegende, bisher unveröffentlichte Stimm-
portrait die längste und auch inhaltlich interessanteste Aufnahme Franz 
Josephs dar. Sie geleitete mit prominenter Numerierung die Tätigkeit 
des Phonogrammarchivs, das 1899 als erstes Schallarchiv der Welt in 
der Einsicht gegründet worden war, dass im Bereich akustischer Kom-
munikation wesentliche Bestandteile untranskribierbar sind und daher 
nur durch die Schallaufzeichnung selbst erfasst und vermittelt werden 
können.

Reden zur Einführung des allgemeinen, gleichen und 
direkten Wahlrechts (1906)
Übertragungen von Phonogrammen aus den Jahren 
1905–1907, kommentiert von Adam Wandruszka
Dr. Victor Adler – Johann Freiherr von Chlumecký – 
Dr. Josef Herold – Constantin Noske – Engelbert Perners-
torfer – Eugen Philippovich von Philippsberg – Ernst von 
Plener – Moriz Graf Vetter von der Lilie
1980, PHA EP 2
ISBN 3-7001-0826-5 € 5,52
Die Einführung des allgemeinen, gleichen, direkten und geheimen 
Wahlrechts im Dezember 1906 unter der Regierung des Ministerpräsi-
denten Baron Beck bedeutete einen entscheidenden Schritt auf dem 
Weg der Demokratie in Österreich. Die Stellungnahmen führender Poli-
tiker verschiedener Richtungen zeigen die Sorgen, Bedenken und Hoff-
nungen gegenüber einer Neuerung, deren Auswirkungen sich noch 
nicht absehen ließen.

Arthur Schnitzler, Max Burckhard, Julius Gans von 
Ludassy, Hugo von Hofmannsthal (1907)
Übertragungen von Phonogrammen aus dem Jahre 1907, 
kommentiert von Peter Michael Braunwarth
1981, PHA EP 3
ISBN 3-7001-0827-3 € 5,52

Arthur Schnitzler begab sich 1907 selbst ins Phonogrammarchiv, um 
seine Stimme aufzeichnen zu lassen. Die anderen drei Männer stehen 
in engem Zusammenhang mit ihm. Max Burckhard (1854–1912) war 
jener Direktor des Wiener Burgtheaters, der 1895 gegen erheblichen 
Widerstand das neueste Stück Arthur Schnitzlers auf die Bühne brachte. 
Julius Gans von Ludassy (1858–1922) war mit Schnitzler verwandt und 
im Kaffeehaus Gesprächspartner bei den ersten schriftstellerischen 
Gehversuchen des jungen Arztes. Ludassy war als Journalist und Feuil-
letonist tätig und schrieb daneben Volksstücke und Komödien. Hugo 
von Hofmannsthal verband mit Schnitzler eine lebenslange Freund-
schaft, die nicht immer frei von Spannungen, aber stets von großem 
gegenseitigen Respekt gekennzeichnet war.

Stimmporträts Anton Wildgans (1881–1932)
Übertragungen von Grammophonaufnahmen aus dem 
Jahre 1931, kommentiert von Walter Ruprechter 
1982, PHA EP 4
ISBN 3-7001-0828-1 € 5,52
Diese Platte bietet sämtliche nach derzeitigem Wissensstand erhalten 
gebliebenen Tonaufnahmen des Dichters.

Johannes Brahms und sein Freundeskreis
Übertragungen von Phonogrammen aus den Jahren 1906 
und 1907 sowie die Übertragung einer Kopie des Edison-
Zylinders mit der Aufnahme des Klavierspiels Johannes 
Brahms’ aus dem Jahre 1889, kommentiert von Helmut 
Kowar
1983, PHA EP 5
ISBN 3-7001-0829-X vergriffen/out of print
Diese Schallplatte beinhaltet Stimmporträts führender Musikerpersön-
lichkeiten, die alle zu Brahms und zumeist auch untereinander in einem 
freundschaftlichen Verhältnis standen, mit ihm musizierten, konzertier-
ten oder korrespondierten, und deren Ansichten und Meinungen Brahms 
schätzte. Mit hier dokumentierten kurzen Feststellungen und Reflexio-
nen äußern sich Virtuosen, Lehrer und Komponisten zur Kunst im Allge-
meinen, zur Musik und Künstlerschaft. Die Tonaufnahme von Brahms’ 
Klavierspiel stellt trotz ihres schlechten Erhaltungszustandes und der 
minderen Tonqualität ein Rarissimum und ein musikhistorisches Tondo-
kument von Wert dar.

Wiener Schauspieler I
Übertragungen von Phonogrammen mit Stimmporträts 
von Josef Lewinsky und Max Devrient aus den Jahren 
1901 und 1906, kommentiert von Margret Dietrich
1984, PHA EP 6
ISBN 3-7001-0830-3 € 5,52
Die Kunst des Sprechens wurde an guten Schauspielern des Wiener 
Burgtheaters immer wieder bewundert. Burgtheater-Deutsch! Was ist 
das? Ein historisch gewachsener Mythos, der in den großen Darstellern 
des k. u. k. Burgtheaters seit dem 18. Jahrhundert eine individuelle Re-
alisierung fand. Josef Lewinsky und Max Devrient galten ihrer Zeit als 
großartige „Sprecher“. Was uns heute an diesen Sprechmanieren fremd 
anmutet, wurde in ihren Zeiten als Gipfel höchster Wahrheit im Ausdruck 
umjubelt.

k.k. Hofopernsänger
Übertragungen von Phonogrammen von Gustav Walter, 
Rosa Papier-Paumgartner und Berta Foerster-Lauterer aus 
dem Jahre 1906, kommentiert von Franz Lechleitner
1985, PHA EP 7
ISBN 3-7001-0831-1 € 5,52
Obwohl gerade der Operngesang seit Bestehen der Schallplatte sehr 
gut dokumentiert ist, sind Aufnahmen der genannten Künstler im Origi-
nal sehr selten und nur zum Teil erschlossen. Vom berühmten Opern-
sänger und Liedinterpreten Gustav Walter existieren drei Grammophon-
Aufnahmen aus dem Jahre 1904, die zu den Rarissima unter den histo-
rischen Schallplatten zu zählen sind. Die hier vorliegenden Phonogram-
me sind weitgehend unbekannt. Vor allem das Auftrittslied aus Lohen-
grin verdient hervorgehoben zu werden. Die große Altistin und Ge-
sangspädagogin Rosa Papier-Paumgartner hat keine kommerziellen 
Aufnahmen hinterlassen. Das Phonogramm aus dem Jahre 1906, in 
dem sie inhaltlich auf den Verlust ihrer Stimme Bezug nimmt, ist ein 
bewegendes Dokument. Berta Foerster-Lauterer, während der Direktion 
Gustav Mahlers viel beschäftigtes Mitglied der Wiener Hofoper, hat ver-
gleichsweise eine Fülle von Aufnahmen hinterlassen, die aber alle zu 
den Seltenheiten zählen. Für das Phonogrammarchiv hat sie die Arie 
der Marie aus der „Verkauften Braut“ ausgewählt.
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Wiener Schauspieler II
Übertragungen von Phonogrammen aus den Jahren 1906 
und 1907, kommentiert von Margret Dietrich
1987, PHA EP 8
ISBN 3-7001-0951-2 € 5,52
Nach der Schallplatte Wiener Schauspieler I bringt der vorliegende 
zweite Teil Aufnahmen mit Josef Altmann, Bernhard Baumeister, Adolf 
von Sonnenthal, Hugo Thimig und Ludwig Gottsleben.

Mechanische Musik des Wiener Biedermeier. 
Flötenuhren und Kammspielwerke
Kommentiert von Helmut Kowar.
1989, PHA LP1
ISBN 3-7001-1590-3 € 13,08
Mechanische Musikinstrumente stellen eine bisher noch nicht genügend 
systematisch beachtete, aber höchst attraktive Quelle für die Musikwis-
senschaft dar, gestatten sie doch Einblick in die klingende Praxis der 
Musikperzeption für Zeiten vor der Erfindung der Schallaufzeichnung. 
Da die Schallaufzeichnung andererseits den einzig praktikablen Zugang 
zur wissenschaftlichen Erschließung dieser Quellen bietet, hat sich das 
Phonogrammarchiv die Aufgabe gestellt, in systematischer Weise die in 
den wichtigsten Wiener Sammlungen vorhandenen mechanischen Mu-
sikinstrumente, soweit sie in spielfähigem Zustand sind, auf Tonband 
aufzunehmen und dadurch der Forschung zugänglich zu machen. 

4.2.2 CD-EDITION 
 „HISTORISCHE STIMMEN AUS WIEN“
Herausgegeben von Dietrich SCHÜLLER 

Künstler des Späthistorismus
Ausgewählt und kommentiert von Walter Krause
1996, PHA CD 1
ISBN 3-7001-2612-3 € 7,20

Reden zur Einführung des allgemeinen und gleichen 
Wahlrechts 1906
1996, PHA CD 2
ISBN 3-7001-2624-7 € 7,20

Kaiser Franz Joseph – Stimmporträt 1903
1997, PHA CD 3
ISBN 3-7001-2642-5 € 7,12

Arthur Schnitzler und Schriftsteller seiner Zeit
1997, PHA CD 4
ISBN 3-7001-2683-2 € 7,20

Brahms spielt Klavier
Aufgenommen im Hause Fellinger 1889. The Re-Recor-
ding of the Comlete Cylinder
1997, PHA CD 5
ISBN 3-7001-2689-1 € 7,20

4.2.3  CD-EDITION „GESAMTAUSGABE 
 DER HISTORISCHEN BESTÄNDE 
 1899–1950“
SCHÜLLER, Dietrich  (Hg.)
Stimmporträts
2000, PHA CD 8, 2 Audio-CDs, Booklet mit 250 Seiten
ISBN 3-7001-2879-7 € 57,50

SCHÜLLER, Dietrich  (Hg.)
Soldatenlieder der k.u.k. Armee. 
Soldier Songs of the Austro-Hungarian Army
2000, PHA CD 11, 2 Audio-CDs, 1 CD-Rom, 
Booklet mit 130 Seiten
ISBN 3-7001-2947-5 € 40,–

SCHÜLLER, Dietrich  (Hg.)
Österreichische Volksmusik (1902–1939). 
Austrian Folk Music (1902–1939)
2004, PHA CD 22, 2 Audio-CDs, 1 CD-Rom, 
Booklet mit 73 Seiten
ISBN 3-7001-3328-6 € 50,–

4.2.4 CD-EDITION 
 „MECHANISCHE MUSIKINSTRUMENTE“
KOWAR, Helmut 
Kammspielwerke aus Wien und Prag: Opernmelodien
2000, PHA CD 6, Mechanische Musikinstrumente Vol. 1, 
1 Audio-CD mit Booklet
ISBN 3-7001-2810-X € 13,74

KOWAR, Helmut 
Kammspielwerke aus Wien und Prag: Opernmelodien
2000; PHA CD 10, Mechanische Musikinstrumente Vol. 2, 
1 Audio-CD mit Booklet
ISBN 3-7001-2924-6 € 13,74

KOWAR, Helmut 
Wiener Flötenuhren um 1800. 
Viennese Flute Clock around 1800
2000, PHA CD 12, Mechanische Musikinstrumente Vol. 3, 
1 Audio-CD mit Booklet
ISBN 3-7001-3090-2 € 15,-

KOWAR, Helmut 
Wiener Flötenuhren um 1800. 
Viennese Flute Clock around 1800
2004, PHA CD 21, Mechanische Musikinstrumente Vol. 4, 
1 Audio-CD mit Booklet
ISBN 3-7001-3274-3 € 15,90

4.3. TABULAE MUSICAE AUSTRIACAE (TMA)
SCHNÜRL, Karl 
Das alte Musikarchiv der Pfarrkirche St. Stephan 
in Tulln
1964, TMA 1, 88 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1933-X € 10,47

FLOTZINGER, Rudolf 
Die Lautentabulaturen des Stiftes Kremsmünster. 
Thematischer Katalog
1965, TMA 2, 274 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1704-3 € 21,80

MICHELITSCH, Helga 
Das Klavierwerk von Georg Christoph Wagenseil. 
Thematischer Katalog
1966, TMA 3, 163 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1096-0 € 35,61

ANTONICEK, Theophil 
Das Musikarchiv der Pfarrkirche St. Karl Borromäus 
in Wien. Die Drucke
1968, TMA 4, 145 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1283-1 € 13,95
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PASS, Walter 
Thematischer Katalog sämtlicher Werke 
Jacob Regnarts (ca. 1540–1599)
1969, TMA 5, 244 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1399-4 € 20,49

SCHOLZ-MICHELITSCH, Helga 
Das Orchester- und Kammermusikwerk von Georg 
Christoph Wagenseil. Thematischer Katalog
1972, TMA 6, 228 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0879-6 vergriffen/out of print

ANTONICEK, Theophil 
Das Musikarchiv der Pfarrkirche St. Karl Borromäus 
in Wien. Die Handschriften A–H
1973, TMA 7, 185 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0045-0 € 28,34

MAIER, Elisabeth 
Die Lautentabulaturhandschriften der Österreichischen 
Nationalbibliothek (17. und 18. Jahrhundert)
1974, TMA 8, 131 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0098-1 € 21,80

MITTERSCHIFFTHALER, Karl 
Das Notenarchiv der Musiksammlung im Zisterzienser-
stift Wilhering (Drucke und Handschriften)
1979, TMA 9, 307 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0254-2 € 35,61

WEINMANN, Alexander 
Handschriftliche thematische Kataloge aus dem 
Benediktinerstift Melk
1984, TMA 10, 228 Seiten, 98 Tafeln, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0670-X € 25,87

STRADNER, Gerhard 
Musikinstrumente in Grazer Sammlungen 
(Grazer öffentliche Sammlungen)
1986, TMA 11, 204 Seiten, 78 Abbildungen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0753-6 € 30,52

SCHUBERT, Ingrid 
Musikalienbestände im Institut für 
Musikwissenschaften der Universität Graz, 1. Teil
1992, TMA 12, 160 Seiten, zahlreiche Notenbeispiele, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1986-0 € 20,35
Für den ersten Teil des Verzeichnisses der Musik-Handschriften und al-
ten Musik-Drucke im Archiv des Instituts für Musikwissenschaften der 
Universität Graz wurden die kleinen Bestände ausgewählt. Es handelt 
sich um Kontingente aus den Pfarren Frohnleiten, Krieglach, Rotten-
mann und Weißkirchen, dem ehemaligen Piaristenkloster Gleisdorf, 
dem Konvent der Barmherzigen Brüder Graz, dem Besitz von Friedrich 
Wastian sowie dem ehemaligen Theaterverein Radkersburg. Diese No-
ten wurden dem Institut entweder als Geschenk überlassen oder von 
diesem käuflich erworben. Zu den einzelnen Beständen wird eine histo-
rische Einleitung geboten, in die biographische Angaben inkludiert sind. 

WESSELY, Othmar 
Die älteren Libretti der Bibliothek des Instituts für 
Musikwissenschaft der Universität Wien
Franz Födermayr zum 60. Geburtstag gewidmet

1996, TMA 13 = VM 28, 432 Seiten, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2472-4 € 78,49

4.4 VERÖFFENTLICHUNGEN DER KOMMISSION 
 FÜR MUSIKFORSCHUNG

SCHENK, Erich 
Ein unbekannter Brief Leopold Mozarts. 
Mit Beiträgen zum Leben und Werk W. A. Mozarts
1947, VM 1 = SBph 225/1, 49 Seiten, 
24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1439-7 € 9,08

WEINMANN, Alexander 
Wiener Musikverleger und Musikalienhändler 
von Mozarts Zeit bis gegen 1860. 
Ein formengeschichtlicher und topographischer Behelf
1956, VM 2 = SBph 230/4, 72 Seiten, 
24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2437-6 € 13,08

SCHAAL, Richard 
Quellen und Forschungen zur Wiener Musiksammlung 
von Aloys Fuchs
1966, VM 5 = SBph 251/1, 151 Seiten, 
24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1358-7 € 20,35

FLOTZINGER, Rudolf 
Eine Quelle italienischer Frühmonodie in Österreich
1966, VM 6 = SBph 251/2, 51 Seiten, 
24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1700-0 € 8,72 

KNAUS, Herwig 
Die Musiker im Archivbestand des kaiserlichen 
Obersthofmeisteramtes (1637–1705), Band I
1967, VM 7 = SBph 254/1, 160 Seiten, 
24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1006-5 € 25,44

KNAUS, Herwig 
Die Musiker im Archivbestand des kaiserlichen 
Obersthofmeisteramtes (1637–1705), Band II
1968, VM 8 = SBph 259/3, 181 Seiten, 
24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1701-9 € 25,44

KNAUS, Herwig 
Die Musiker im Archivbestand des kaiserlichen 
Obersthofmeisteramtes (1637–1705), Band III
1969, VM 10 = SBph 264/1, 167 Seiten, 
24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1702-7 € 25,44

Beethoven-Studien
Festgabe der Österreichischen Akademie der Wissen-
schaften zum 200. Geburtstag von Ludwig van Beethoven
1970, VM 11 = SBph 270, 372 Seiten, 29 Tafeln, 
24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0920-2 vergriffen/out of print

Beethoven-Symposion, Wien 1970. Bericht
1971, VM 12 = SBph 271, 276 Seiten, 5 Tafeln, 
zahlreiche Notenbeispiele, 24x15 cm 
Leinen: ISBN 3-7001-0919-9 € 23,55
Broschiert: ISBN 3-7001-0925-3 € 21,15
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ANTONICEK, Theophil 
Musik im Festsaal der Österreichischen Akademie 
der Wissenschaften
1972, VM 14 = SBph 277/4, 144 Seiten, 1 Farbtafel, 
6 Tafeln, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1771-X € 25,44

ANGERER, Joachim 
Die liturgisch-musikalische Erneuerung der 
Melker Reform
Studien zur Erforschung der Musikpraxis in den 
Benediktiner-Klöstern des 15. Jahrhunderts
1974, VM 15 = SBph 287/5, 176 Seiten, 1 Karte, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0060-4 € 25,44

WESSELY, Othmar (Hg.)
Bruckner-Studien. Festgabe der Österreichischen 
Akademie der Wissenschaften zum 150. Geburtstag 
von Anton Bruckner
1975, VM 16 = SBph 300, 512 Seiten, 1 Titelbild, 
27 Abbildungen auf 16 Tafeln, 24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0109-0 € 40,70
Broschiert: ISBN 3-7001-0484-7 € 34,88

PAUSCH, Oskar 
Die Herkunft Gregor Joseph Werners. Mit einer Studie 
über musiktheoretische Lehrbücher aus dem Besitz 
des Meisters
1975, VM 17 = SBph 301/4, 47 Seiten, 
15 Abbildungen auf 8 Tafeln, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0132-5 vergriffen/out of print

GRASBERGER, Franz  – WESSELY, Othmar  (Hg.)
Schubert-Studien. Festgabe der Österreichischen 
Akademie der Wissenschaften zum Schubert-Jahr 1978
1978, VM 19 = SBph 341, 298 Seiten, 24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0263-1 € 35,61
Broschiert: ISBN 3-7001-0486-3 € 33,07

SCHÜTZ, Karl 
Musikpflege an St. Michael in Wien
1980, VM 20 = SBph 369, 172 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0346-8 € 18,17

SCHLÖTTERER, Reinhold 
Musik und Theater im „Rosenkavalier“ 
von Richard Strauss
1985, VM 22 = SBph 451, 250 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0702-1 vergriffen/out of print

FREEMAN, Robert N. 
The Practice of Music at Melk Abbey. 
Based upon the Documents, 1681–1826
1989, VM 23 = SBph 548, 523 Seiten, 43 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1684-5 € 30,52

SCHÜTZ, Karl 
Theater- und Kinoorgeln in Wien
1991, VM 25 = SBph 564, 256 Seiten, 97 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1788-4 vergriffen/out of print

FLOTZINGER, Rudolf 
Choralhandschriften österreichischer Provenienz in 
der Bodleian Library/Oxford
1991, VM 26 = SBph 580, 108 Seiten, 5 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1890-2 € 12,21
Beschreibung, Lokalisierung und Datierung von mittelalterlichen Choral-
handschriften aus ehemals österreichischen und friulanischen Klöstern. 
Das Werk erfasst alle Handschriften mit musikalischer Notation in der 
Bodleian Library Oxford, für die in der bisherigen Literatur Bezüge zum 
heutigen Österreich vermutet wurden, und ordnet sie in den Gesamtzu-
sammenhang ein.

STEPHAN, Rudolf 
Teutsch Antiphonal 
Quellen und Studien zur Geschichte des deutschen 
Chorals im 15. Jahrhundert unter besonderer 
Berücksichtigung der Gesänge und des Breviers
1998, VM 24 = SBph 595, 190 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1981-X € 43,39

HARTEN, Uwe (Hg.) 
Hans Rott (1858–1884)
Biographie, Briefe, Aufzeichnungen und Dokumente aus 
dem Nachlaß von Maja Loehr (1888–1964)
2001, VM 27 = SBph 683, 272 Seiten, 
24x17cm, broschiert
ISBN 3-7001-2943-2 € 35,61

4.5 OESTERREICHISCHES MUSIKLEXIKON

Herausgegeben von Rudolf FLOTZINGER  
Das von der Kommission für Musikforschung der Öster-
reichischen Akademie der Wissenschaften in fünf Bänden 
erarbeitete Oesterreichische Musiklexikon ist als Nach-
schlagewerk über den Gesamtbereich der österreichischen 
Musik geplant. Es enthält in Personen-, Orts- und Sach-
schlagworten alle wesentlichen Informationen sowohl für 
den wissenschaftlichen als auch für den praktischen Ge-
brauch.

Einzelpreis pro Band :  € 44,90
Subskriptions-Preis pro Band:  € 39,90 
(Gilt nur bei Abnahme des Gesamtwerkes)
ISBN des Gesamtwerkes: ISBN 3-7001-3046-5

Oesterreichisches Musiklexikon, Band 1: A–F
2002, 539 Seiten, zahlr. Abb., 24x17 cm, Karton mit 
Überzug
ISBN 3-7001-3043-0
Einzelpreis: € 44,90
Subskriptions-Preis: € 39,90
Band 1 bringt neben Selbstverständlichkeiten (alle großen und kleineren 
Komponisten, Ensembles, Veranstaltungsreihen etc.) auch Überblicks-
darstellungen zu den musikalischen Beziehungen mit anderen Ländern 
(von Amerika über Böhmen und Deutschland bis Frankreich) und neben 
Erwartetem auch Unerwartetes (vom Lieben Augustin über Dadaismus 
oder der Fröhlichen Apokalypse bis Filmmusik und Futurismus) und 
weithin Unbekanntes (vom zweiten Komponisten namens Anton Bruck-
ner bis zur Farbe-Ton-Beziehung). Ebenfalls im vorliegenden Band be-
arbeitet: Anekdote, Aufklärung, Ausdruck, Austro-Mechana, Ball, Bratl-
geiger, Damenkapelle, Dilettant, Fasching, Fiakersänger.

Oesterreichisches Musiklexikon, Band 2: G–Kl
2003, XIV + 560 Seiten, zahlr. Abb., 24x17 cm 
Karton mit Überzug
ISBN 3-7001-3044-9
Einzelpreis:  € 44,90
Subskriptions-Preis:  € 39,90
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Oesterreichisches Musiklexikon, Band 3: Km–N
2004, 560 Seiten, zahlr. SW-Abb., 
24x17cm, Karton mit Überzug
ISBN 3-7001-3045-7
Einzelpreis: € 44,90
Subskriptions-Preis: € 39,90

Oesterreichisches Musiklexikon, Band 4: O–Sch
August 2005, ca. 560 Seiten, zahlr. SW-Abb., 
24x17 cm, Karton mit Überzug
ISBN 3-7001-3046-5
Einzelpreis: € 44,90
Subskriptions-Preis: € 39,90

Oesterreichisches Musiklexikon, Online-Ausgabe
Band 1: A–F, Band 2: G–Kl, Band 3: Km–N
ISBN 3-7001-3077-5, http://musiklexikon. ac.at
Preis für privaten Einzelplatz-Zugang für 2005 
(Dauer: 12 Monate) € 39,–
Preis für institutionelle User auf Anfrage

5. THEATERWISSENSCHAFT
5.1 EINZELWERKE

DIETRICH, Margret 
Die Wiener Polizeiakten von 1854–1867 
als Quelle für die Theatergeschichte des 
österreichischen Kaiserstaates
1967, SBph 251/4, 231 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1477-X € 35,61

DIETRICH, Margret  (Hg.)
Das Burgtheater und sein Publikum. I. Band
Festgabe zur 200-Jahr-Feier der Erhebung des 
Burgtheaters zum Nationaltheater
1976, VPU 3 = SBph 305, 740 Seiten, 
1 Farbabbildung, 42 SW-Abbildungen auf 24 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0157-0 € 48,69
Beiträge: SCHINDLER, Otto G.: Das Publikum des Burgtheaters in der 
josephinischen Ära. Versuch einer Strukturbestimmung; KINDERMANN, 
Heinz: Das Publikum und die Schauspielerrepublik; HÜTTNER, Johann: 
Das Burgtheaterpublikum in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts; 
KINDERMANN, Heinz: Josef Schreyvogel und sein Publikum; FUH-
RICH, Fritz: Burgtheater und Öffentlichkeit: von Laube bis Dingelstedt; 
CALAITZIS, Elke: Das Burgtheaterpublikum von Wilbrandt bis zum Drei-
erkollegium; DIETRICH, Margret: Burgtheater und Öffentlichkeit in der 
Ersten Republik.

DIETRICH, Margret 
Zur Humanisierung des Lebens
Theater und Kunst. Ausgewählte Vorträge
2000, SBph 673, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2877-0 € 34,88

GROSSEGGER, Elisabeth 
Das Burgtheater und sein Publikum. 
II. Band: Pächter und Publikum 1794–1817
1989, SBph 530, 2 Bände, zusammen 945 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1616-0 € 50,87

GROSSEGGER, Elisabeth 
Der Kaiser-Huldigungs-Festzug Wien 1908
Mit einem Vorwort von Margret DIETRICH
1992, SBph 585, 368 Seiten, 21 Farbabbildungen, 
161 Abbildungen, 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1952-6 € 40,70

GROSSEGGER, Elisabeth 
Gluck und d’Afflisio. Ein Beitrag zur Geschichte 
der Verpachtung des Burgtheaters (1765/67–1770)
Festgabe der Kommission für Theatergeschichte zum 
75. Geburtstag von Margret DIETRICH
1995, SBph 622, 158 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2191-1 € 33,14
Wenige Jahre vor der „Erhebung“ des Burgtheaters zum „Nationalthea-
ter“ fand in Wien ein Tauziehen um die Spielplangestaltung der Hofthe-
ater statt. Zwischen den Ansprüchen des noch repräsentativen Adels 
und denen der bildungshungrigen Aufklärer standen der Pächter G. 
d’Afflisio und sein Co-Direktor Ch. W. Gluck auf verlorenem Posten. Die 
„Geburtsstunde“ des Burgtheaters (1776) war nicht so sehr eine politi-
sche Entscheidung, als vielmehr Schlusspunkt vieler finanzieller Nieder-
lagen. Das „deutsche Nationalspektakel“ war übrig geblieben aus der 
Fülle der Theatergattungen (italienische Oper, französisches Schauspiel 
und Ballett, deutsche Komödie und Tragödie) und bildete den Aus-
gangspunkt für das Mitte des 19. Jahrhunderts als „beste Bühne des 
deutschsprachigen Raumes“ gefeierte Burgtheater.

KINDERMANN, Heinz 
Conrad Ekhofs Schauspieler-Akademie
1956, SBph 230/2, 109 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2434-1 € 19,62

KINDERMANN, Heinz
Shakespeare und das Burgtheater
1964, SBph 245/1, 46 Seiten, 38 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2479-1 € 7,27

KINDERMANN, Heinz 
Max Reinhardts Weltwirkung. Ursachen, 
Erscheinungsformen und Grenzen
1969, SBph 261/5, 30 Seiten, 28 Abbildungen auf 
16 Tafeln, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2507-0 € 8,72

KINDERMANN, Heinz 
Hofmannsthal und die Schauspielkunst. 
Zum 40. Todestag des Dichters
1969, SBph 262/5, 27 Seiten, 16 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2221-7 € 6,90

KRETZENBACHER, Leopold 
Mürztaler Passion. Steirische Barocktexte zum 
Einort- und Bewegungsdrama der Karwoche
1988, SBph 501, 162 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1370-6 € 15,26

WEBER, Dorothea 
Augustinus conversus
Ein Drama von Jakob Gretser. 
Einleitung, Text, Übersetzung und Kommentar
2000, SBph 674, 265 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2878-9 € 50,43

5.2 THEATERGESCHICHTE ÖSTERREICHS

In dieser Reihe von theaterhistorischen Untersuchungen soll die nach 
dem ganzen europäischen Kontinent sich auswirkende Leistung des 
deutschsprachigen Theaters im Gebiet der einstigen vielsprachigen 
Donaumonarchie von den Quellen her neu erarbeitet werden. Es geht 
dabei um die künstlerische, die allgemein kulturelle, soziologische und 
politische Bedeutung des deutschsprachigen Theaters in allen Teilen 
des einstigen Österreich-Ungarn.
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STURM, Albert 
Theatergeschichte Oberösterreichs 
im 16. und 17. Jahrhundert
1964, ThÖ I/1, 190 Seiten, 12 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0954-7 € 15,26

FUHRICH, Fritz 
Theatergeschichte Oberösterreichs im 18. Jahrhundert
1968, ThÖ I/2, 366 Seiten, 20 Tafeln, 33 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0956-3 € 20,93

HÖLZL, Norbert 
Theatergeschichte des östlichen Tirol. 
Vom Mittelalter bis zur Gegenwart
1966, ThÖ II/1, 258 Seiten, 19 Tafeln, 37 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0955-5 € 19,19

HÖLZL, Norbert 
Theatergeschichte des östlichen Tirol. 
Vom Mittelalter bis zur Gegenwart. 
2. Teil: Sammlung der Spieltexte und der 
zeitgenössischen Zeugnisse
1967, ThÖ II/2, 522 Seiten, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0957-1 € 25,29

SCHÖNWIESE, Ekkehard  
Volksschauspiel im nördlichen Tirol. 
Renaissance und Barock
1975, ThÖ II/3, 403 Seiten, 11 Tafeln, 20 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0133-3 € 32,70

SIMEK, Ursula 
Das Berufstheater in Innsbruck im 18. Jahrhundert. 
Theater im Zeichen der Aufklärung in Tirol
1992, ThÖ II/4, 282 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1954-2 € 20,35

MICHTNER, Otto 
Das alte Burgtheater als Opernbühne. 
Von der Einführung des deutschen Singspiels (1778) 
bis zum Tod Kaiser Leopolds II. (1792)
1970, ThÖ III/1, 566 Seiten, 13 Tafeln, 63 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0959-8 € 34,88

ZECHMEISTER, Gustav 
Die Wiener Theater nächst der Burg und 
nächst dem Kärntnerthor von 1747 bis 1776
1971, ThÖ III/2, 632 Seiten, 22 Tafeln, 47 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0960-1 € 47,96

HAIDER, Johann 
Die Geschichte des Theaterwesens im Benediktiner-
stift Seitenstetten in Barock und Aufklärung
1973, ThÖ IV/1, 226 Seiten, 1 Tafel, 15 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0021-3 € 21,80

FLEISCHMANN, Krista 
Das steirische Berufstheater im 18. Jahrhundert
1974, ThÖ V/1, 242 Seiten, 9 Tafeln, 22 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0056-6 € 30,52

BOBERSKI, Heiner 
Das Theater der Benediktiner 
an der alten Universität Salzburg (1617–1778)
1978, ThÖ VI/1, 377 Seiten, 17 Tafeln, 66 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0259-3 vergriffen/out of print

FUHRICH, Fritz 
Theatergeschichte Vorarlbergs von den Anfängen 
bis zum Beginn des 20. Jahrhunderts
1986, ThÖ VII/1, 592 Seiten, 13 Tafeln, 64 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0789-7 € 45,78

SCHMIDT, Leopold 
Das alte Volksschauspiel des Burgenlandes
1980, ThÖ VIII/1, 358 Seiten, 15 Tafeln, 15 Abbildungen, 
6 Karten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0328-X € 35,61

AWECKER, Maria –  SCHMALL, Sabine 
Theatergeschichte des Burgenlandes 
von 1921 bis zur Gegenwart
Bearbeitet von Heinz HISCHENHUBER, ergänzt von 
Girid und Walter SCHLÖGL 
Herausgeben von Margret DIETRICH
1995, ThÖ VIII/2, 559 Seiten, 5 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2208-X € 62,79

BINAL, Wolfgang 
Deutschsprachiges Theater in Budapest
1972, ThÖ X/1, 490 Seiten, 21 Tafeln, 34 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-0963-6 € 39,24

STAUD, Géza 
Adelstheater in Ungarn (18. und 19. Jahrhundert)
1977, ThÖ X/2, 393 Seiten, 22 Tafeln, 78 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0242-9 € 35,61

GOT, Jerzy 
Das österreichische Theater in Krakau 
im 18. und 19. Jahrhundert
1984, ThÖ X/3, 446 Seiten, 16 Tafeln, 53 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0667-X € 35,61

GOT, Jerzy 
Das österreichische Theater in Lemberg 
im 18. und 19. Jahrhundert. Aus dem Theaterleben der 
Vielvölkermonarchie
1996, ThÖ X/4, 2 Bände mit insgesamt 875 Seiten Text, 
40 Seiten Tafelteil, 1 Frontispiz, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2476-7 € 88,08

SCHERL, Adolf 
Berufstheater in Prag 1680–1739
1999, ThÖ X/5, 245 Seiten, 2 Farb- u. 26 SW-Abb. auf 
21 Tafeln, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2799-5 € 26,02



39

REITTEREROVÁ, Vlasta  – REITTERER, Hubert 
Vier Dutzend rothe Strümpfe ...
Zur Rezeptionsgeschichte der Verkauften Braut von 
Bedřich Smetana in Wien am Ende des 
19. Jahrhunderts
2004, ThÖ III/4, 476 Seiten Text + 40 Tafeln in SW 
und Farbe, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3270-0 € 59,–
Das Opernschaffen von Bedřich Smetana (1824–1884) und besonders 
die zweite seiner Opern, Prodaná nevĕsta (Die verkaufte Braut), haben 
nicht nur in der Entwicklung der tschechischen Musiktradition, sondern 
auch in der nationalen Entwicklung des Landes eine besondere Rolle 
gespielt. Prodaná nevĕsta ist zum Maßstab für alle nachfolgenden 
tschechischen Opern geworden und ihre Stilisierung zu einem Manifest 
der Nation hat schon zu Lebzeiten Smetanas eingesetzt. In diesem 
Kontext haben sich die Autoren der vorliegenden Publikation die Frage 
nach der übernationalen Wirkung und Rezeption der Oper gestellt: Was 
hat Die verkaufte Braut für Wien und darüber hinaus für die öster-
reichisch-ungarische Monarchie bedeutet? Denn es war die Haupt- und 
Residenzstadt Wien, in der diese Oper 1892 (noch in tschechischer 
Sprache) das erste Mal im deutschsprachigen Raum aufgeführt worden 
ist, es war wieder Wien, wo sie 1893 das erste Mal auf Deutsch gespielt 
wurde, und es war die Wiener Hofoper, von der aus sie 1896 ihren Weg 
auf alle Bühnen der Welt gefunden hat. Die verkaufte Braut wurde als 
Manifest der tschechischen Nation in einer Zeit der nationalen Ausein-
andersetzungen zwischen Wien und Prag verstanden, andererseits 
aber als Chance einer übernationalen Verständigung rezipiert.

6. GERMANISTIK
6.1 SPRACHWISSENSCHAFT

6.1.1 EINZELWERKE

HAUSNER , Isolde – WIESINGER, Peter  (Hg.)
Deutsche Wortforschung als Kulturgeschichte
Beiträge des internationalen Symposiums aus Anlass 
des 90-jährigen Bestandes der Wörterbuchkanzlei 
der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 
Wien, 25.–27. September 2003
2005, SBph 720, 432 Seiten mit zahlreichen Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert,
ISBN 3-7001-3399-5 € 78,–

KRANZMAYER, Eberhard 
Die steirische Reimchronik Ottokars und ihre Sprache
1950, SBph 226/4, 138 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1080-4 € 25,07

PAUSCH, Oskar 
Eine bairisch-österreichische Überlieferungskette des 
Württembergers. Mit einer Ausgabe der neuen Wiener 
Redaktion Wa [Ma]
1977, SBph 298/4, 33 Seiten, 8 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0200-3 € 7,27

PFALZ, Anton 
Beiträge zur Kunde der bayerisch-österreichischen 
Mundarten. 
I. Heft/1. Suffigierung der Personalpronomina im 
Donaubairischen, 2. Reihenschritte im Vokalismus
1918, SBph 190/2, 42 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2240-3 vergriffen/out of print

SCHÜLLER, Dietrich  (Hg.)
„Dazähl’n“. 100 Jahre Dialektaufnahme in Österreich
2003, PHA CD 20, 1 Audio-CD, Booklet mit 83 Seiten
ISBN 3-7001-3222-0 € 30,–

STEINHAUSER, Walter 
Beiträge zur Kunde der bairisch-österreichischen 
Mundarten. 
II. Heft/1. Textproben, 2. Wortkundliches
1922, SBph 195/4, 92 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2265-9 vergriffen/out of print

STEINHAUSER, Walter 
Die genetivischen Ortsnamen Österreichs
1927, SBph 206/1, 214 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2327-2 vergriffen/out of print

6.1.2 ALTDEUTSCHES NAMENBUCH 

Die Überlieferung der Ortsnamen in Österreich und Südtirol 
von den Anfängen bis 1200 (FÖRSTEMANN). Bearbeitet 
von Isolde HAUSNER  und Elisabeth SCHUSTER 
Gesamtwerk: ISBN 3-7001-1617-9, 27x19 cm, broschiert

1. Lieferung: (A- – B-/P- [Baumgarten, Ober-, Unter-])
1989, I–VI + 66 Seiten und Beiheft 1: Quellen-, Literatur- 
und Abkürzungsverzeichnis, 43 Seiten
ISBN 3-7001-1618-7 € 20,35

2. Lieferung: (B- /P-[Baumgarten, Windisch] – Pongau) 
1990, Seiten 67–130
ISBN 3-7001-1792-2 € 20,35

3. Lieferung: (Pongau [Fortsetzung] – ? Cerre) 
1991, Seiten 131–194
ISBN 3-7001-1928-3 € 20,35

4. Lieferung: (? Cerre [Fortsetzung] – Donau) 
1992, Seiten 195–258
ISBN 3-7001-1999-2 € 20,35

5. Lieferung: (Donau [Fortsetzung] – Eugendorf) 
1993, Seiten 259–338
ISBN 3-7001-2130-X € 22,53

6. Lieferung: Euratsfeld – Gleißendorf, Ober-, Unter- 
1994, Seiten 339–418
ISBN 3-7001-2179-2 € 24,71

7. Lieferung: (Gleißenfeld, Ober-, Unter- [Fort-
setzung] – Haslau, Deutsch-)
1995, Seiten 419–498
ISBN 3-7001-2470-8 € 24,71

8. Lieferung: Haslau, Groß- – Kirchdorf am Inn
1996, Seiten 499–594
ISBN 3-7001-2605-0 € 26,16

9. Lieferung: Kirchdorf an der Krems – ? Lihtenstein
1997, Seiten 595–674
ISBN 3-7001-2685-9 € 27,03

10. Lieferung: ? Liliunhoua – Mystelbach
1998, Seiten 675–775
ISBN 3-7001-2685-9 € 27,03

11. Lieferung: N – Reichersberg
1999, Seiten 776–852
ISBN 3-7001-2858-4 € 27,62
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anschauliche Darstellung und die wissenschaftlich abgesicherten, allge-
mein verständlichen Erklärungen ist es nicht nur ein informatives Werk 
für Namenforscher, Sprachwissenschaftler, Historiker, Volkskundler, 
Siedlungsgeographen und Landesforscher, sondern kann auch dem 
heimatkundlich Interessierten und den Bewohnern des Landes die Her-
kunft und Bedeutung der Namen ihrer Wohnorte erschließen.

Bisher erschienen:

Die Ortsnamen des politischen Bezirkes Braunau am 
Inn (Südliches Innviertel)
Von Elisabeth BERTOL-RAFFIN  und Peter WIESINGER
1989, ONB/OÖ 1, IX + 209 Seiten Text, 
32 Seiten Kartenskizzen, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1671-3 vergriffen/out of print

Die Ortsnamen des politischen Bezirkes Ried 
im Innkreis (Mittleres Innviertel)
Von Elisabeth BERTOL-RAFFIN  und Peter WIESINGER 
1991, ONB/OÖ 2, VIII + 196 Seiten Text, 
32 Seiten Kartenskizzen, 27x19 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-1863-5 € 40,70

Die Ortsnamen des politischen Bezirkes Schärding 
(Nördliches Innviertel)
Von Peter WIESINGER  und Richard REUTNER  unter Mit-
arbeit von Karin HÖLZL, Susanne MAYER und Hermann 
SCHEURINGER
1994, ONB/OÖ 3, XI + 212 Seiten Text, 
31 Seiten Kartenskizzen, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2156-3 € 55,96
Mit dem vorliegenden 3. Band ist die Darstellung des westlichen Lan-
desteiles abgeschlossen. Von jedem der 966 Ortsnamen werden die 
ortsübliche Dialektaussprache und die urkundlichen Bezeugungen seit 
dem Mittelalter geboten. Diese Quellen dienen zur Ermittlung der Bil-
dung und ursprünglichen Bedeutung eines jeden Ortsnamens und er-
möglichen auch die Darlegung der jeweiligen Formentwicklung seit der 
meist ins Mittelalter zurückgehenden Entstehung und Erstnennung. 31 
Karten zeigen die räumliche Verbreitung häufiger Ortsnamentypen, wie 
jener auf -ing, -heim, -berg, -bach, -dorf und -öd. Mehrere Register er-
schließen die Ortsnamen und ihre Bildungsbestandteile.

Die Ortsnamen des politischen Bezirkes Vöcklabruck 
(Südliches Hausruckviertel)
Von Richard REUTNER , Helen BITO  und 
Peter WIESINGER
1997,ONB/OÖ 4,  XI + 295 Seiten Text, 32 Kartenskizzen, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2617-4 € 61,55

Die Ortsnamen des politischen Bezirkes Gmunden 
(Südwestliches Traunviertel)
Von Richard REUTNER und Peter WIESINGER
1999, ONB/ÖO 6, X + 186 Seiten Text, 32 Kartenskizzen, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2761-8 € 57,27

Die Ortsnamen der politischen Bezirke 
Kirchdorf an der Krems, Steyr-Stadt und Steyr-Land 
(Südöstliches Traunviertel)
Von Karl HOHENSINNER,  Richard REUTNER und Peter 
WIESINGER
2001, ONB/ÖO 7, 280 Seiten, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2997-1 € 77,24

Die Ortsnamen der politischen Bezirke Perg und 
Freistadt (Östliches Mühlviertel)
Von Karl HOHENSINNER und Peter WIESINGER
2003, ONB/ÖO 11, 280 Seiten + 31 Karten, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3103-8 € 39,–

12. Lieferung: Reichersberg – Salzburg
2000, Seiten 853–932
ISBN 3-7001-2930-0 € 27,91

13. Lieferung: Salzburg [Fortsetzung] – Sittendorf
2002, Seiten 933–1012
ISBN 3-7001-3061-2 € 33,60

14. Lieferung: Sittenthal – Watzendorf
2003, Seiten 1013–1093
ISBN 3-7001-3165-8 € 37,–

15. Lieferung: Watzendorf [Fortsetzung] – Zynke
2004, Seiten 1094–1174
ISBN 3-7001-3308-1 € 37,–

Altdeutsches Namenbuch, 10.–14. Lieferung
Die Überlieferung der Ortsnamen in Österreich und 
Südtirol von den Anfängen bis 1200
Online-Edition – Privater Einzelplatzzugang für 2005
2003
ISBN 3-7001-3238-7 € 39,–

6.1.3 BAYERISCH-ÖSTERREICHISCHES
 WÖRTERBUCH

I. Österreich. Wörterbuch der bairischen Mundarten 
in Österreich
Gesamtwerk: ISBN 3-7001-0550-9
Mit dem „Wörterbuch der bairischen Mundarten in Österreich“ entsteht 
die bisher erschöpfendste lexikographische Darstellung der reich ge-
gliederten bairischen Mundarten und der Umgangssprache, die im 
heutigen Österreich (das alemannisch sprechende Vorarlberg ausge-
nommen) und in einigen im Süden, Osten und Norden anschließenden 
Gebieten und vorgelagerten Sprachinseln gesprochen werden bzw. 
wurden. Das Wörterbuch ist somit ein wichtiges Glied in der Reihe der 
bereits erschienenen bzw. im Entstehen begriffenen oberdeutschen 
Mundartwörterbücher.

Zuletzt erschienen:

Wörterbuch der bairischen Mundarten in Österreich 
(WBÖ), Lieferung 37: tschichteln – aufgedunsen
2004, 136 Seiten, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3265-4 € 25,–

Wörterbuch der bairischen Mundarten in Österreich
Beiheft Nr. 2
Erläuterungen zum Wörterbuch. Lautschrift, Abkürzungs-
verzeichnis, Literatur- und Quellenverzeichnis, Gebietsver-
zeichnis, Gemeindeverzeichnis (mit einer Übersichtskarte 
und 6 Detailkarten zum Gebietsverzeichnis)
2005, 27x19 cm, 224 Seiten inkl. sechsfärbigen 
Detailkarten zum Gebietsverzeichnis und einfärbiger 
Faltkarte, broschiert
ISBN 3-7001-3401-0 € 56,25

6.1.4 ORTSNAMENBUCH DES 
 LANDES OBERÖSTERREICH

Herausgegeben von Peter WIESINGER 
Gesamtwerk: ISBN 3-7001-1672-1
Das in 11 Bänden geplante Ortsnamenbuch erfasst die heutigen, rund 
16.000 Ortsnamen sämtlicher Gemeinden des Landes OÖ und ihrer 
Ortsteile. Um handlich und übersichtlich zu sein, wird das Gesamtwerk 
nach den einzelnen politischen Bezirken und den im Volksbewusstsein 
verankerten Vierteln angelegt. Die Anordnung der Bände erfolgt geogra-
phisch von Süden nach Norden bzw. Westen nach Osten. Durch seine 
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6.1.5 STUDIEN ZUR ÖSTERREICHISCH-
 BAIRISCHEN DIALEKTKUNDE

KRANZMAYER, Eberhard 
Historische Lautgeographie des gesamtbairischen 
Dialektraumes
1956, StÖBD 1, 143 Seiten, 27 Laut- und 4 Hilfskarten in 
Mappe, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1219-X vergriffen/out of print

KRANZMAYER, Eberhard 
Die bairischen Kennwörter und ihre Geschichte
1960, StÖBD 2, 48 Seiten, 5 Skizzen, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0858-3 € 4,36

HORNUNG, Maria 
Mundartkunde Osttirols. 
Eine dialektgeographische Darstellung mit volkskund-
lichen Einblicken in die altbäuerliche Lebenswelt
1964, StÖBD 3, 182 Seiten, 14 Tafeln, 1 Kartenbeilage, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0853-2 vergriffen/out of print

HORNUNG, Maria  (Hg.)
Mundart und Geschichte
1967, StÖBD 4, 180 Seiten, Anhang mit Verzeichnis der 
Schriften Eberhard Kranzmayers
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1071-5 € 19,19

GABRIEL, Eugen 
Die Entwicklung der althochdeutschen 
Vokalquantitäten in den oberdeutschen Mundarten
1969, StÖBD 5, 232 Seiten, 1 Karte, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1527-X € 20,49

HORNUNG, Maria 
Wörterbuch der deutschen Sprachinselmundart 
von Pladen/Sappada in Karnien (Italien)
1972, StÖBD 6, 525 Seiten, 27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1367-6 € 47,96

TSCHINKEL, Walter 
Wörterbuch der Gottscheer Mundart. Band 1
1973, StÖBD 7/1, 408 Seiten, 27x19 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0048-5 vergriffen/out of print
Broschiert: ISBN 3-7001-0012-4 vergriffen/out of print

TSCHINKEL, Walter 
Wörterbuch der Gottscheer Mundart. Band 2
1976, StÖBD 7/2, 538 Seiten, 2 Karten, 27x19 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0089-2 € 43,60
Broschiert: ISBN 3-7001-0471-5 € 39,24

RUDOLF, P. Rainer, SDS
Studien zur frühneuhochdeutschen Schriftsprache 
in Südböhmen
1973, StÖBD 8, 128 Seiten, 12 Tafeln, 
27x19 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0024-8 € 17,44

6.1.6 THESAURUS PALAEOGERMANICUS –
 LEXIKON DER ALTGERMANISCHEN
 NAMEN

Band 1, Teil 1: Textband
Bearbeitet von Willibald KRAML  und Hermann REICHERT 
1987, 864 Seiten, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0931-8 € 55,96

Band 1, Teil 2: Register
Erstellt von Robert NEDOMA  und Hermann REICHERT 
1990, 676 Seiten, 24,5x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1718-3 € 45,78

6.2 KOMMUNIKATIONSFORSCHUNG

Herbert MATIS  (Hg.)
RELATION N.F/n.s. 1 – 2004
Beiträge zur vergleichenden Kommunikationsforschung
Communication Research in Comparative Perspective
Europäische Pressemärkte / European Press Markets
Herausgegeben von Beate Schneider und Walter J. Schütz
2004, 380 Seiten, 21x14,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3279-4 € 29,–

RELATION – Beiträge zur vergleichenden 
Kommunikationsforschung
Communication Research in Comparative Perspective
Privater Einzelplatzzugang 12 Monate
ISSN 1813-6885     Preis für 2005    € 39,–
http.//hw.oeaw.ac.at/1813-6888 
htpp://hw.oeaw.ac.at/relation

6.3 ÖSTERREICHISCHE LITERATUR

6.3.1 EINZELWERKE

BAUER, Werner M. 
Fiktion und Polemik. 
Studien zum Roman der österreichischen Aufklärung
1978, VL 4 = SBph 340, 395 Seiten,24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0268-2 € 35,61

BLUME, Hermann  (Bearb.)
Ernst Freiherr von Feuchtersleben. 
Sämtliche Werke und Briefe
Kritische Ausgabe, herausgegeben von Herbert Seidler 
und Hedwig Heger
1988, VL 9 = SBph 490, 2 Bände, Textband 482 Seiten, 
Kommentarband 464 Seiten, 24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1145-2 
Fortsetzungspreis:  € 55,96
Einzelpreis:   € 71,22

OTTO, Barbara  (Bearb.)
Ernst Freiherr von Feuchtersleben. 
Sämtliche Werke und Briefe
Kritische Ausgabe. Band 6: Briefe, Autobiographische 
Schriften, Tagebuchblätter.
Teil 1: Text, Teil 2: Apparat
Herausgegeben von Hedwig Heger 
2002, Teil 1: 312 Seiten, Teil 2: 751 Seiten, 
24x15 cm, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-3072-4 € 88,–
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ENZINGER, Moriz 
Adalbert Stifter und die deutsche Literatur
1961, SBph 238/2, 35 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1203-3 € 6,54

ENZINGER, Moriz 
Adalbert Stifter im Urteil seiner Zeit. 
Festgabe der Österreichischen Akademie der Wissen-
schaften zur 100. Wiederkehr seines Todestages
1968, SBph 256,  440 Seiten, 1 Abbildung, 24x15 cm,
Leinen: ISBN 3-7001-1398-6 € 40,70
Broschiert: ISBN 3-7001-1222-X € 30,52

ENZINGER, Moriz  (Hg.)
Briefe an Friedrich Hebbel. I. Teil: 1840–1860
1973, SBph 290/1, 564 Seiten, 10 Abbildungen, 24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0035-3 € 37,06
Broschiert: ISBN 3-7001-1070-7 € 32,70

ENZINGER, Moriz  (Hg.)
Briefe an Friedrich Hebbel. II. Teil: 1861–1863. Er-
läuterungen, Biographien der Briefschreiber, Register
1975, SBph 290/2, 504 Seiten, 10 Abbildungen, 24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0108-2 € 39,24
Broschiert: ISBN 3-7001-0483-9 € 34,88

ERDÉLYI, Ilona T.  (Hg.)
Literatur und Literaturgeschichte in Österreich
1979, Sondernummer der Zeitschrift „Helikon“, 
344 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0286-0    vergriffen/out of print

FOLTINEK, Herbert 
Fieldings „Tom Jones“ und das österreichische Drama
1976, VL 3 = SBph 308/2, 62 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0185-6 € 6,54

FRIEDRICH, Margret 
Ideale und Wirklichkeiten. Aspekte der Geschlechter-
geschichte – dokumentiert im Briefwechsel zwischen 
Hermine Cloeter, Emma Cloeter und Otto von 
Zwiedineck-Südenhorst 1893–1957
1994, SBph 616, 480 Seiten, 16 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2163-6 € 35,61
Beim Sichten und Begutachten des umfangreichen Nachlasses der 
Wiener Schriftstellerin Hermine Cloeter (1879–1970) kam auch ein 
Briefwechsel zwischen ihr und dem Nationalökonomen Otto von Zwiedi-
neck-Südenhorst zum Vorschein, der von 1899–1902 dauerte, nach ei-
ner langen Unterbrechung 1937 wieder aufgenommen und bis zum Tod 
von Zwiedineck fortgeführt wurde. Die Briefe lassen das Spannungsfeld 
von bürgerlichen Normen und Lebenswirklichkeiten unmittelbar erken-
nen.

Grillparzer-Feier der Akademie 1972. 
Politik/Gesellschaft/Theater/Weltwirkung
1972, SBph 280/1, 138 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2536-4 € 17,44
Beiträge: HUNGER, Herbert: Grillparzer und die Akademie der Wissen-
schaften; WANDRUSZKA, Adam: Grillparzer und die Politik; DIETRICH, 
Margret: Grillparzer und die Gesellschaft seiner Zeit; KINDERMANN, 
Heinz: Grillparzer und das Welttheater; SEIDLER, Herbert: Grillparzer 
als Lyriker, Epigrammatiker und Erzähler; KINDERMANN, Heinz: Grill-
parzer-Weltwirkung. Ein Bericht.

HAPKEMEYER, Andreas 
Ingeborg Bachmann. 
Entwicklungslinien in Werk und Leben
3., unveränderte Auflage 1999, VL 11 = SBph 560, 
170 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1759-0 € 25,44

Hapkemeyer unternimmt den Versuch einer Zusammenschau von Werk 
und Leben der Dichterin. In dem das Werk betreffenden Teil werden die 
Ergebnisse der Literaturkritik mitverarbeitet. Da autobiographische Auf-
zeichnungen und Briefe Ingeborg Bachmanns bis zum Jahr 2023 versie-
gelt sind, hat der Verfasser über 20 Freunde und Bekannte der Bach-
mann in Österreich, Italien und Deutschland befragt und ihre Aussagen 
gegeneinander abgewogen und ausgewertet. Es ergibt sich ein facet-
tenreiches, bewusst nicht immer widerspruchsfreies Bild aus der Außen-
perspektive, das zum gegebenen Zeitpunkt durch das autobiographi-
sche Material zu ergänzen bzw. zu korrigieren ist. Die konstanten 
Grundvorstellungen und Ausdrucksformen, die sowohl Lyrik als auch 
Prosa und Hörspiel durchziehen, werden herausgearbeitet, Akzentver-
schiebungen deutlich gemacht. Hapkemeyer fragt den Zusammenhän-
gen zwischen Leben und Werk nach, ohne jedoch der Versuchung ein-
facher kausaler Erklärungen zu verfallen.

HUNGER, Herbert 
Das Denken am Leitseil der Sprache 
Johann Nestroys geniale wie auch banale Verfremdun-
gen durch Neologismen
1999, SBph 664, VI + 201 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2790-1  € 39,75

KINDERMANN, Heinz  (Hg.)
Das Grillparzer-Bild des 20. Jahrhunderts
Festschrift der Österreichischen Akademie der Wissen-
schaften zum 100. Todestag von Franz Grillparzer
1972, SBph 275, 375 Seiten, 1 Titelbild, 41 Abbildungen 
auf 16 Tafeln, 24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1518-0 € 22,62
Broschiert: ISBN 3-7001-1519-9 € 19,19
Beiträge: BURCKHARDT, Carl Jakob: Grillparzer und das Maß; SEID-
LER, Herbert: Die Entwicklung des wissenschaftlichen Grillparzer-Bil-
des im deutschen Sprachraum; YATES, W. Edgar: Grillparzer-For-
schung in England; VILJANEN, Lauri: Grillparzer und Finnland; BAN-
DET, Jean-Louis: Die französische Grillparzer-Forschung seit 1900; 
TOSCHI, Giovanna: Die Grillparzer-Forschung in Italien (1919 bis 
1971); SUGAWARA, Ryuichi: Grillparzer-Forschung in Japan; ŠKREB, 
Zdenko: Grillparzer in Jugoslawien in unserem Jahrhundert; WHITON, 
John: Grillparzer-Forschung in Kanada; SCHULTHEIS, Werner: Grill-
parzer-Forschung in den Niederlanden; LANGVIK-JOHANNESSEN, 
Kåre: Das Grillparzer-Bild des 20. Jahrhunderts im Norden; HOFMAN, 
Alois: Die tschechische Rezeption Franz Grillparzers im 20. Jahrhun-
dert; SAYIN, Sârâ: Die Grillparzer-Forschung in der Türkei; KRAMMER, 
Jenö: Das Grillparzer-Bild der Ungarn im 20. Jahrhundert; SCHAUM, 
Konrad: Die Grillparzer-Forschung in Amerika im 20. Jahrhundert; 
MICHAILOW, Alexander V.: Grillparzer in der Sowjetunion; DELIIWA-
NOWA, Boshidara: Grillparzer in Bulgarien; KINDERMANN, Heinz:
Profilwandel der Grillparzer-Aufführungen im 20. Jahrhundert.

KÖPECZI, Béla  – TARNAI, Andor 
Laurus Austriaco-Hungarica. Literarische Gattungen 
und Politik in der zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts
1988, SÖUKL 1, 300 Seiten, 13 Abbildungen, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1426-5 € 40,70
Beiträge: VÁRKONYI, Ágnes R.: Die Belagerung von Ofen im Rahmen 
der Pläne zur Zurückdrängung der osmanischen Macht; MANDLMAYR, 
Martin C. – VOCELKA, Karl G.: Die Eroberung Ofens im Spiegel der 
deutschsprachigen Flugschriften; HOPP, Lajos: Die ungarische Publizis-
tik in der zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts; NEMESKÜRTY, Harriet: 
Zum Andenken an einen vergessenen Helden der Türkenkriege; SZÖ-
RÉNYI, László: Amores Mariani; KORZENSZKY, Richárd: Die lateini-
schen Epigramme von Johannes Baptista Adolph; KILIÁN, István: Figu-
rengedichte im Spätbarock; STAUD, Géza: Die Türkenkriege auf der 
Schulbühne der Jesuiten (1683–1700); KOVÁCS, Sándor Iván: Die 
Idylle in der ungarischen Lyrik des 17. Jahrhunderts; KÖPECZI, Béla: 
Der Rebell und der galante Ritter – die Gestalt Imre Thökölys in der eu-
ropäischen Literatur am Ende des 17. Jahrhunderts; KÖHBACH, Mar-
kus: Der literarische Widerhall des Verlustes von Ofen 1686 in der türki-
schen Volksdichtung; HAIDER, Edit – RÓSZA, György: Das „Gänse-
spiel“ Josephs I.

KRANZMAYER, Eberhard 
Die steirische Reimchronik Ottokars und ihre Sprache
1950, SBph 226/4, 138 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1080-4 € 25,07
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KROLOP, Kurt 
Reflexionen der Fackel. Neue Studien über Karl Kraus
1994, SBph 613, 294 Seiten, 24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2149-0 € 39,97
Dreizehn Aufsätze von Kurt Krolop aus den Jahren 1986 bis 1991. Der 
anerkannte Kafka- und Kraus-Forscher hat einen großen Teil dieser 
Studien der Rezeption von Karl Kraus in der Region der Tschechischen 
Republik gewidmet: den Wechselbeziehungen der „Fackel“ und ihres 
Herausgebers mit Land und Leuten, Kultur- und Zeitgeschichte, Litera-
tur und Publizistik. Neues Licht wirft Kurt Krolop auf Kraus’ Verhältnis zu 
Franz Werfel, Max Steiner, Karel Capek sowie auf die Rolle von jungen 
Mitarbeitern der „Fackel“, wie Leo Popper und Richard Weiß. Fragen zur 
Ethik und Ästhetik der „Fackel“ werden diskutiert, und ein gewichtiger, 
an dieser Stelle erstmals publizierter Aufsatz, setzt sich mit „Jean Paul 
bei Karl Kraus“ auseinander.

LUNZER, Justus 
Steiermark in der deutschen Heldensage
1927, SBph 204/1, 196 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2317-5 vergriffen/out of print

PÖCKL, Wolfgang  (Hg.)
Österreichische Literatur in Übersetzungen. 
Salzburger linguistische Analysen
1983, VLK 13 = SBph 410, 554 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0571-1 € 42,81

PÖCKL, Wolfgang  (Hg.)
Österreichische Dichter als Übersetzer. 
Salzburger komparatistische Analysen
1991, VL 12 = SBph 571, 536 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1821-X € 55,96

RUPPRICH, Hans 
Das Wiener Schrifttum des ausgehenden Mittelalters
1954, SBph 228/5, 190 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1830-9 € 34,16

SCHMIDT, Leopold 
Das „Muckennetz“. Alpenländische 
Gesellschaftslyrik des 17. Jahrhunderts
1944, SBph 223/4, 125 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2420-1 vergriffen/out of print

SEIDLER, Herbert 
Prunkreden in Grillparzers Dramen
1964, SBph 244/4, 41 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2478-3 € 7,27

SEIDLER, Herbert 
Österreichischer Vormärz und Goethezeit. 
Geschichte einer literarischen Auseinandersetzung
1982, VL 6 = SBph 394, 454 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0434-0 € 35,61

Spiegel des Sünders. 
Drei Erzählungen aus dem Nachlaß von Max Mell  
Mit einer Einführung von Margret DIETRICH
1976, SBph 308/3, 48 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0192-9 vergriffen/out of print

THURNHER, Eugen 
Eichendorff und Stifter. 
Zum Problem der christlichen und autonomen Ästhetik
1961, SBph 236/5, 28 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0918-0 € 5,09

THURNHER, Eugen 
Jakob Philipp Fallmerayers Krisenjahre 1846 bis 1854. 
Auf Grund der Briefe an Joseph und Anna Streiter in 
Bozen
1987, SBph 494, 94 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1197-5 € 12,21

WELZIG, Werner 
Weheklagen in Wien. Abraham a Santa Claras 
Beschreibung der Pest von 1679
1978, SoTB 1978/79, 17 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0303-4 € 2,91

WELZIG, Werner 
Elemente autobiographischer Erzählung. 
Zu Grillparzers und Kafkas Schriften für eine Akademie
1987, SoA 2/124, 22 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1124-X vergriffen/out of print

WELZIG, Werner  (Hg.)
Katalog gedruckter deutschsprachiger katholischer 
Predigtsammlungen
Unter Mitwirkung von Franz M. Eybl, Heinrich Kabas, 
Robert Pichl und Roswitha Woytek, herausgegeben von 
Werner Welzig.
Band I: Michael Helding „Von der Hailigisten Messe“ 
(1557) bis Ignaz Anton Franz Xaver Sailer „Festpredigten 
zur Verbesserung des menschlichen Herzens und der 
Sitten“ (1770).
1984, SBph 430, 683 Seiten, 20 Abbildungen, 
24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0642-4 vergriffen/out of print
Band II: Ignaz Wurz „Anleitung zur geistlichen Beredsam-
keit“ (1770) bis Ernest Kronenberger/Anton Westermayer 
„Die heilige Mission in meiner Parrei“ (1848).
1987, SBph 484, 564 Seiten und 356 Seiten Register, 
24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0915-6 € 65,11

WELZIG, Werner  (Hg.)
Lobrede
Katalog deutschsprachiger Heiligenpredigten in Einzeldru-
cken aus den Beständen der Stiftsbibliothek Klosterneu-
burg. Auf Grund der Vorarbeiten von Maria Kastl unter Mit-
wirkung von Heinrich Kabas und Roswitha Woytek heraus-
gegeben und mit einem Nachwort zur Amplifikation in der 
barocken Heiligenpredigt versehen von Werner Welzig.
1989, SBph 518, 802 Seiten, 24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1547-4 € 71,22

WELZIG, Werner (Hg.) 
Predigten der Barockzeit. Texte und Kommentar
In Zusammenarbeit mit Heinrich Kabas und Roswitha Woy-
tek herausgegeben und durch Zeugnisse zur Predigt in der 
deutschen Literatur vom 18. zum 20. Jahrhundert ergänzt 
von Werner Welzig.
1995, SBph 626, 782 Seiten, 24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2210-1 € 71,22

WELZIG, Werner (Hg.)
Wörterbuch der Redensarten zu der von Karl Kraus 
1899 bis 1936 herausgegebenen Zeitschrift 
„Die Fackel“
1999, 1056 Seiten, 31x23 cm, Halbleinenband mit Schuber
ISBN 3-7001-2768-5 vergriffen/out of print
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ZALLINGER, Otto 
Die Eheschließung im Nibelungenlied 
und in der Gudrun
1923, SBph 199/1, 68 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2295-0 vergriffen/out of print

6.3.2 ARTHUR SCHNITZLER: 
 TAGEBUCH 1879–1931
Herausgegeben von der Kommission für literarische Ge-
brauchsformen der Österreichische Akademie der Wissen-
schaften, Obmann: Werner WELZIG . Unter Mitwirkung von 
Peter Michael BRAUNWARTH , Susanne PERTLIK  und 
Reinhard URBACH 
ISBN der Gesamtausgabe: 3-7001-0395-6 
Preis pro Band: € 35,61
 Mehr als fünfzig Jahre hindurch, vom Huldigungsfestzug zur Silbernen 
Hochzeit Kaiser Franz Josephs I. und seiner Gemahlin Elisabeth bis 
knapp hin zur Machtergreifung Adolf Hitlers, führt Arthur Schnitzlers Ta-
gebuch. Die Österreichische Akademie der Wissenschaften hat vor 
mehreren Jahren die Aufgabe übernommen, die Edition dieses Tage-
buchs zu betreuen. Mit Erscheinen von Band 10 ist die Reihe abge-
schlossen.

Tagebuch 1879–1892
1988, 488 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1185-1
Das Jugendtagebuch des Siebzehnjährigen, des Gymnasiasten, des 
Studenten. Tanzstundenverliebtheiten nehmen breiten Raum ein. Er-
kennbar wird das tastende Finden einer eigenen Sprache und der eige-
nen Form der Tagebuchführung. Zugleich entsteht das Protokoll der 
ersten schriftstellerischen Versuche.

Tagebuch 1893–1902
2., unveränderte Auflage 1995, 504 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1636-5
Die Hinwendung von der Tätigkeit als Assistenzarzt der Poliklinik und 
Redakteur der „Internationalen Klinischen Rundschau“ zum Beruf des 
Schriftstellers. Aktivitäten der lockeren Schriftsteller-Vereinigung „Jung 
Wien“, hervorgegangen aus einer spezifisch wienerischen Kaffeehaus-
Kultur. Bekanntschaft mit Theodor Herzl. Erste Veröffentlichung im Ver-
lag S. Fischer, Erfolge als Dramatiker mit „Anatol“ und „Liebelei“.

Tagebuch 1903–1908
1991, 492 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1906-2
Kulturhistorisch sind diese Jahre besonders reich: Sezession, Wiener 
Werkstätte, literarische Kabaretts, Gastspiele der Duse, von Isadora 
Duncan, des Moskauer Künstlertheaters. Gerade in diesem Zeitab-
schnitt ist das Element der ästhetischen Reflexion stark ausgeprägt. 
Schnitzler setzt sich eingehend mit der eigenen Produktion (Entste-
hungszeit u.a. seines Romans „Der Weg ins Freie“) und mit dem Ver-
hältnis zur Kritik auseinander. Hugo von Hofmannsthal schreibt in einem 
Brief vom 19. Juni 1903 an Schnitzler: „Fast beneide ich diejenigen, die 
nach uns einmal in Ihren ausführlichen Tagebüchern lesen und wochen-
lang ganz darin leben werden.“

Tagebuch 1909–1912
2., unveränderte Auflage 1995, 460 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0415-4
Schnitzler befindet sich im Zenit seines Lebens. Sein Stück „Das weite 
Land“ erlebt im Oktober 1911 zugleich an acht namhaften Bühnen des 
deutschen Sprachraums seine Uraufführung. Er bezieht sein Haus im 
Wiener Cottage. Reflexionen seiner Künstler-Freundschaften zu Beer-
Hofmann, Hofmannsthal, Salten, Wassermann.

Tagebuch 1913–1916
2., unveränderte Auflage 1999, 432 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0601-7

Die klare Erkenntnis der Ungeheuerlichkeit des Krieges vom ersten Au-
genblick an, seine scharfe Verurteilung der Phantasielosigkeit, die das 
Grauen möglich macht, rückt Schnitzler in die Nähe von Karl Kraus. Das 
Ineinander von Weltpolitik und Alltag im Kriege machen die Aufzeich-
nungen dieser Jahre so aussagekräftig.

Tagebuch 1917–1919
2., unveränderte Auflage 1995, 428 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0722-6
Das Tagebuch des „Umbruchs“, nicht nur im Bezug auf die Zeitumstän-
de (Kriegsende, Ablösung der Monarchie durch die Erste Republik), 
sondern auch im Privatleben. Ganz abrupt ändert sich mit dem 55. Ge-
burtstag sowohl Handschrift als auch Schreibgerät der täglichen Auf-
zeichnungen.

Tagebuch 1920–1922
1993, 500 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-2006-0
Der Beginn des letzten Jahrzehnts. Im Mittelpunkt stehen im privaten 
Bereich die Auflösung von Schnitzlers Ehe, im öffentlichen die Skandale 
rund um die Aufführung seines „Reigen“ in Berlin und Wien. Engerer 
Kontakt zu Sigmund Freud. Deutlich ist das Interesse am neuen Medi-
um Film.

Tagebuch 1923–1926
1995, 480 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-2119-9
Zahlreiche Reisen während dieses Zeitabschnittes. Vorlese-Tourneen 
führen Schnitzler nach Dänemark und Schweden, nach Süddeutschland 
und in die Schweiz, eine Mittelmeer-Schiffsreise bis nach Portugal. Da-
zwischen immer wieder ausgedehnte Aufenthalte in Berlin. Das Tage-
buch eines europäischen Autors, Präsident des österreichischen P.E.N. 
Clubs. Veröffentlichung seiner Monolog-Novelle „Fräulein-Else“.

Tagebuch 1927–1930
1997, 510 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-2120-2

Tagebuch 1931 und Gesamtregister
2000, 637 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-2121-0

6.4 SPRACHKUNST – BEITRÄGE ZUR
 LITERATURWISSENSCHAFT

Herausgegeben von Herbert FOLTINEK  und Walter WEISS 
„Sprachkunst“ versteht sich als Organ der Literaturwissen-
schaft: Der europäischen Literatur verpflichtet, öffnet 
„Sprachkunst“ ein internationales Forum zur Erforschung 
und Vermittlung der verschiedenen literarischen Erschei-
nungsformen in Geschichte und Gegenwart

Zuletzt erschienen:

Sprachkunst, Jg. XXXV/2004, 1. Halbband
2004, 204 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3341-3 € 25,50

Sprachkunst/ONLINE-Ausgabe – 
Privater Einzelplatzzugang 12 Monate
Beiträge zur Literaturwissenschaft
ISBN 3-7001-3157-7 Preis für 2005: € 39,– 
ISSN Online 1727-3124
http://hw.oeaw.ac.at/1727-6992
http://hw.oeaw.ac.at/sprachkunst
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7. SLAVISTIK
7.1. EINZELWERKE

BIRKFELLNER, Gerhard 
Glagolitische und kyrillische Handschriften 
in Österreich
1975, Bling 23, 540 Seiten Text, 16 Abbildungen, 
21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0141-4 € 53,32

HAMM, Josef 
Psalterium Vindobonense. Der kommentierte glagoliti-
sche Psalter der Österreichischen Nationalbibliothek
1967, Bling 19, 371 Seiten, 21x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1395-1 € 39,19
Broschiert: ISBN 3-7001-1396-X € 34,45

HADROVICS, László 
Schrifttum und Sprache der burgenländischen 
Kroaten im 18. und 19. Jahrhundert
Gemeinschaftsausgabe des Verlags der Österreichischen 
Akademie der Wissenschaften und der Ungarischen Aka-
demie der Wissenschaften
1974, 566 Seiten, 12 Abbildungen, 24x15 cm, Leinen 
ISBN 3-7001-0069-8 vergriffen/out of print

KARNICAR, Ludwig 
Der Obir-Dialekt in  Kärnten. Die Mundart von Ebriach/
Obirsko im Vergleich mit den Nachbarmundarten von 
Zell/Sele und Trögern/Korte (Phonologie, Morphologie, 
Mikrotoponymie, Vulgonamen, Lexik, Texte)
1990, SBph 551, 420 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1708-6 € 30,52

KOSCHAT, Helene 
Die cakavische Mundart von Baumgarten im 
Burgenland
1987, Bling 24/2, 298 Seiten, 21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0248-8 € 33,07

MADER, Brigitta 
Die Alpenslawen in der Steiermark. 
Eine toponomastisch-archäologische Untersuchung
1986, Bling 31, 170 Seiten Text, 6 Tafeln, 21 Karten 
als Beilage, 21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0769-2 € 20,35

MARINELLI-KÖNIG, Gertraud  – PAVLOVA, Nina (Hg.) 
Wien als Magnet? Schriftsteller aus Ost-, Ostmittel- 
und Südosteuropa über die Stadt
1996, 613 Seiten, 24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2593-3 € 71,95
Russische und österreichische LiteraturwissenschaftlerInnen legen eine 
Sammlung von Aufsätzen vor, deren Ziel es ist, eine „kulturhistorische 
Ergänzung des Wien-Bildes aus der Sicht des Anderen“ zu erarbeiten. 
Die Beziehungen der teils innerhalb, teils außerhalb der Habsburgermo-
narchie lebenden Völker zur Residenzstadt gestalteten sich äußerst 
differenziert, was in den jeweiligen Literaturen seinen Niederschlag fin-
det. 
Beiträge: WYTRZENS, G.: Russische Autoren in Wien (19. Jh.); PAVLO-
VA, N.: Ästhetisierung des Lebens. Das Bild Wiens in Rußland um die 
Jahrhundertwende; TOPER, P.: Blick aus Moskau: Verschiedene Bilder 
einer Stadt. Wien in der Sowjetliteratur im Zeichen des Zweiten Welt-
kriegs; MARINELLI-KÖNIG, G.: Wien in der Literatur russischer Emig-
ranten. Teil I: 1905 bis 1945; ZIEGLER, R.: Wien in der Literatur russi-
scher Emigranten. Teil II: Nach 1917; SIMONEK, St.: Zur Darstellung 
Wiens im Werk von Ivan Franko; BAZILEVSKIJ, A.: Wien in den Augen 
polnischer Schriftsteller. Von der ersten Teilung Polens bis zum Zweiten 

Weltkrieg; WOLDAN, A.: Das Bild Wiens in der zeitgenössischen polni-
schen Literatur; ROTHMEIER, Ch.: Die entzauberte Idylle. Wien im 
Spiegel der tschechischen Literatur von der Mitte des 19. Jahrhunderts 
bis zur Gegenwart; RAJNOCH, K.: Wien im Geistesleben der Slowaken 
im 19. Jahrhundert; GUSEV, J.: Das Wien-Bild in der ungarischen Lite-
ratur nach 1918; BELOUSOVA, V.: Habsburger-Legenden in der ungari-
schen Literatur um die Jahrhundertwende (Mór Jokai und Gyula Krúdy); 
KOHLBAUER-FRITZ, G.: Wien in der jiddischen Literatur; BOKAL-CLA-
RICINI, M.V.: Das Bild Wiens in der slowenischen Literatur. Ivan Can-
kars Wien – ein Ausschnitt der Stadt; FLAKER, A.: Stadtbild Wien in der 
kroatischen Literatur (19. und 20. Jahrhundert); JAKOVLEVA, N.: Die 
Sicht des Augenzeugen und die Logik der Geschichte. Das Wien-Bild im 
serbischen historischen Roman (Ivo Andric, Milos Crnjanski, Bosko Pe-
trovic); KALIGANOV, I.K.: Wien in Leben und Werk bulgarischer Schrift-
steller (Von der Jahrhundertwende bis zur Mitte des 20. Jahrhunderts); 
„Ein Rumäne in Wien.“ Mihail Eminescus Studentenzeit in der öster-
reichischen Hauptstadt; ARAPI, I.: Wien und die albanischen Schriftstel-
ler (Von der osmanischen Herrschaft bis zum Zweiten Weltkrieg.); 
STASSINOPOULOU, M.A.: Kipferl, Melange und Psychoanalyse. Das 
Bild Wiens in der neugriechischen Prosa seit dem Ersten Weltkrieg. 

NEWEKLOWSKY, Gerhard 
Slowenische Akzentstudien. Akustische und 
linguistische Untersuchungen am Material 
slowenischer Mundarten aus Kärnten
1973, Bling 21, 273 Seiten, 46 Abbildungen, 76 Figuren, 
21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0003-5 € 31,98

NEWEKLOWSKY, Gerhard 
Die kroatischen Dialekte des Burgenlandes 
und der angrenzenden Gebiete
1978, Bling 25, 376 Seiten mit 52 Dialektkarten, 
21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0246-1 € 37,21

PALKOVITS, Elisabeth 
Wortschatz des Burgenländischkroatischen
Mit einem Vorwort von Josef HAMM
1987, Bling 32, 256 Seiten, 21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0766-8 € 40,70

ROTHMEIER, Christa (Hg.)
Die entzauberte Idylle
160 Jahre Wien in der tschechischen Literatur
2004, SBph 712 = VL 24, 734 Seiten, 24x15 cm, 
Karton mit Überzug
ISBN 3-7001-3261-1 € 50,–

WYTRZENS, Günther 
Die slavischen und Slavica betreffenden Drucke der 
Wiener Mechitharisten. Ein Beitrag zur Wiener Druck- 
und österreichischen Kulturgeschichte
1985, VL 8 = SBph 460, 337 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0737-4 € 35,61

WYTRZENS, Günther  – HOVAKIMIAN, Ashot 
Addenda und Corrigenda zum Buch 
„Die Slavica der Wiener Mechitharisten-Druckerei“
2001, SBph 686 = VL 20, 82 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2974-2 € 19,19

ZDOVC, Paul 
Die Mundart des südöstlichen Jauntales in Kärnten. 
Lautlehre und Akzent der Mundart der „Poljanci“. 
1972, Bling 20, 192 Seiten, 10 Textskizzen, 
21x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1397-8 € 20,35
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Band 3
Die Südslaven in den Wiener Zeitschriften und 
Almanachen des Vormärz (1805–1848)
Versuch einer kritischen Bestandsaufnahme der Beiträge 
über Bosnien, Bulgarien, Dalmatien, die Herzegowina, Istri-
en, Krain (Kärnten, Steiermark), Kroatien, die Militärgrenze, 
Montenegro, Serbien und Slawonien
1994, VL 14 = SBph 603, XXXI + 596 Seiten, 
1 Tabelle, 4 Karten, 3 Faltkarten, 
24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2074-5 € 66,13
Erfasst die Beiträge über den südslavischen Raum. Neben historischen 
und ethnopolitischen Aufschlüssen bietet diese Dokumentation eine 
umfassende Materialbasis zu weiterführenden Einzelstudien: welches 
Echo etwa die wissenschaftlichen Bestrebungen der in Wien wirkenden 
Gelehrten Jernej Kopitar (1780–1844), Vuk Stefanovic Karadzic (1787–
1864) und anderer in ihren Bemühungen um die Wiedergeburt der 
südslavischen Schriftsprachen und Kulturen gefunden haben.

Band 4 
Oberungarn (Slowakei) in den Wiener Zeitschriften und 
Almanachen des Vormärz (1805–1848)
Blicke auf eine Kulturlandschaft der Vormoderne. Versuch 
einer kritischen Bestandsaufnahme der Beiträge über die 
historische Region und ihre kulturellen Verbindungen zu 
Wien
2004, SBph 711 = VL 23, 780 Seiten, 2 Karten, 
24x15 cm, Karton mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-3258-1 € 161,40

8. PHILOSOPHIE UND PÄDAGOGIK
Bolzano-Symposion „Bolzano als Logiker“
Am 17. und 18. Dezember 1973 anläßlich des 
125. Todestages Bernard Bolzanos († 18. Dezember 1848)
1974, VMN 12 = SBph 293/5, 105 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0062-0 € 10,90
Beiträge: WINTER, Eduard: Religionsphilosophie und Logik bei B. 
Bolzano; BERG, Jan: Was ist ein Satz nach Bolzano?; PAVLÍKOVÁ, 
Marie: Bolzanos wissenschaftlicher Nachlaß in Prag, seine Neuordnung 
und Bolzanos Manuskripte zur Logik; CHRISTIAN, Curt: Ableitbarkeit 
und Abfolge bei Bolzano; LOUZIL, Jaromír: Bolzanos Begriff der An-
schauung; MORSCHER, Edgar: Philosophische Logik bei Bernard 
Bolzano.

BREZINKA, Wolfgang 
Pädagogik in Österreich
Die Geschichte des Faches an den Universitäten vom 
18. bis zum Ende des 20. Jahrhunderts
Band 1: Einleitung: Schulwesen, Universitäten und 
Pädagogik im Habsburger-Reich und in der Republik. 
Pädagogik an der Universität Wien
2000, 1060 Seiten, 16 Seiten Bildteil, 
24x17 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2908-4 € 123,40

Die Geschichte des Faches an den Universitäten vom 
18. bis zum Ende des 20. Jahrhunderts
Band 2: Pädagogik an den Universitäten Prag, Graz, 
Innsbruck
2003, XIV+1023 Seiten, 37 Abb., 
24x17 cm, gebunden
ISBN 3-7001-3218-2 € 99,–

BURGER, Rudolf  – KLEIN, Hans-Dieter  – 
SCHRADER, Wolfgang H.  (Hg.)
Gesellschaft, Staat, Nation
1996, VPP 26 = SBph 632, 257 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2549-8 € 41,86

7.2 THESAURUS DER SLOWENISCHEN
 VOLKSSPRACHE IN KÄRNTEN

HAFNER, Stanislaus  – PRUNC, Erich (Hg.) 

Band 1: A bis B
1982, 221 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0470-7 € 35,61

Band 2: C – dn
1987, 172 Seiten, 2 Faltkarten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0833-8 € 35,61

Band 3: do – F
1992, 184 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1944-5 € 35,61

Band 4: G – H
1994, 210 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2137-7 € 40,70

Schlüssel
1982, 111 Seiten, 1 Faltkarte, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0469-3 € 5,09

7.3 SLAVICA IN DEN WIENER ZEITSCHRIFTEN
 UND ALMANACHEN DES VORMÄRZ

Herausgegeben von Gertraud MARINELLI–KÖNIG 
Der Reihe „Slavica in den Wiener Zeitschriften und Almanachen des 
Vormärz“ versucht eine bibliographische Erfassung und kritische Be-
standsaufnahme aller einschlägigen Beiträge in den Wiener gelehrten 
Zeitschriften, Almanachen und Unterhaltungsblättern des Vormärz. Die 
Beiträge wurden chronologisch erfasst und nach den Themenkreisen 
Literatur und Schrifttum – Sprachwissenschaften – Geschichte – Bil-
dungsinstitutionen – Kunst – Religion – Recht – Landeskunde – politi-
sche Ökonomie – Naturwissenschaften und Mathematik geordnet.

Band 1
Rußland in den Wiener Zeitschriften und Almanachen 
des Vormärz (1805–1848)
Ein Beitrag zur Geschichte der österreichisch-russischen 
Kultur- und Literaturbeziehungen
1990, VL 10 = SBph 552, 1026 Seiten, 24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1716-7 € 71,22
Ein aus der Fülle faktischer Details sich konstituierendes mosaikartiges 
Gemälde vom Zustand des kulturellen und geistigen Lebens Russlands 
sowie seines Staats- und Gesellschaftswesens der ersten Hälfte des 
19. Jahrhunderts aus der Perspektive der Wiener Zeitschriften.

Russland in den Wiener Zeitschriften und Almanachen 
des Vormärz (1805–1848)
Ein Beitrag zur Geschichte der österreichisch-russischen 
Kultur- und Literaturbeziehungen. Beiheft mit Nachträgen
1996, VL 18 = SBph 654, 136 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2703-0 € 21,37

Band 2
Polen und Ruthenen in den Wiener Zeitschriften und 
Almanachen des Vormärz (1805–1848)
Versuch einer kritischen Bestandsaufnahme der Beiträge 
über Galizien, die Bukowina und das polnische Geistes-
leben insgesamt
1992, VL 13 = SBph 599, 638 Seiten, 
24x15 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1963-1 € 45,78
Die Studie erhellt das Verhältnis der Machtmetropole Wien zu zwei ent-
legenen und rückständigen Provinzen.
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CHRISTENSEN, Renate 
Lebendige Gegenwart und Urerlebnis. 
Zur Konkretisierung des transzendentalen Apriori bei 
Husserl und Reininger
1981, VPP 20 = SBph 389, 152 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0413-8 € 15,26

CHRISTIAN, Curt  (Hg.)
Bernard Bolzano. Leben und Wirkung
1981, VMN 38 = SBph 391, 147 Seiten, 9 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0433-2 vergriffen/out of print

HEINTEL, Erich 
Robert Reininger. Nachgelassene philosophische 
Aphorismen aus den Jahren 1948–1954
1961, VPP 5 = SBph 237/5, 229 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1139-8 € 41,42

KANN, Robert A. (Hg.)
Theodor Gomperz. Ein Gelehrtenleben 
im Bürgertum der Franz-Josefs-Zeit
Auswahl seiner Briefe und Aufzeichnungen, 1869–1912, 
erläutert und zu einer Darstellung seines Lebens verknüpft 
von Heinrich Gomperz, neu bearbeitet und herausgegeben 
von Robert A. Kann
1974, VPP 14 = SBph 295, 557 Seiten, 25 Abbildungen, 
24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0068-X € 34,88
Broschiert: ISBN 3-7001-0476-6 € 32,70

LECHNER, Elmar  – RUMPLER, Helmut  – 
ZDARZIL, Herbert  (Hg.)
Zur Geschichte des österreichischen Bildungswesens. 
Probleme und Perspektiven der Forschung
1992, VPP 25 = SBph 587, 532 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1956-9 € 35,61
Dieser Sammelband enthält Abhandlungen zur Methodologie und Histo-
riographie der österreichischen Bildungsgeschichte, zur Geschichte 
einzelner Epochen und verschiedener Institutionen des österreichischen 
Bildungswesens. Behandelt werden auch Fragen der Bildungsgeschich-
te benachbarter Länder sowie ihre Beziehungen zu Österreich.

LHOTSKY, Alphons 
Die Wiener Artistenfakultät 1365–1497
Festgabe der Österreichischen Akademie der Wissenschaf-
ten zur 600-Jahr-Feier der Universität Wien 1965
1965, SBph 247/2, 273 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1429-X vergriffen/out of print

LOUZIL, Jaromír (Hg.) 
Bernard Bolzano. Kleine Wissenschaftslehre
Auszug aus den ersten zwei Bänden der Wissenschafts-
lehre B. Bolzanos, verfasst von einem seiner Schüler
1975, VMN 13 = SBph 299/4, 229 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0111-2 € 17,44

MEISTER, Richard 
Geschichte des Doktorates der Philosophie 
an der Universität Wien
1958, VPP 3 = SBph 232/2, 158 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1829-5 € 28,34

MILFORD, Karl 
Zu den Lösungsversuchen des Induktionsproblems 
und des Abgrenzungsproblems bei Carl Menger
1989, VSW 27 = SBph 541, 102 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1642-X € 12,21
Ein Beitrag zur Geschichte der in den Sozialwissenschaften vertretenen 
erkenntnistheoretischen Positionen. Menger ist als Nationalökonom, als 
Begründer der Österreichischen Schule, wohl bekannt; weniger bekannt 
sind aber seine erkenntnistheoretischen Arbeiten.

NAWRATIL, Karl 
Das Problem des Geistes in der Philosophie Robert 
Reiningers
1961, SBph 236/3, 105 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2447-3 € 18,90

NAWRATIL, Karl 
Robert Reininger. Leben – Wirken – Persönlichkeit
1969, VPP 9 = SBph 265/2, 154 Seiten, 13 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2532-1 € 25,44

NAWRATIL, Karl  (Hg.)
Robert Reininger. Einführung in die Probleme und 
Grundbegriffe der Philosophie
1978, VPP 19 = SBph 342, 330 Seiten, 24x15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-0262-3 € 30,52

REININGER, Robert 
Jugendschriften 1885–1895 und 
Aphorismen 1894–1948
Herausgegeben von Karl Nawratil
1974, VPP 15 = SBph 296, 534 Seiten, 24x15 cm,
Leinen: ISBN 3-7001-0064-7 € 42,30
Broschiert: ISBN 3-7001-0474-X € 39,24
Im Nachlass Robert Reiningers (1896–1955) fand sich eine größere 
Zahl von Heften philosophischen Inhalts: teils Abhandlungen aus frü-
hester Zeit (Jugendschriften: 1885–1895), teils Aphorismen (1894–
1954), die in der vorliegenden Publikation erstmals veröffentlicht wer-
den. Die Aphorismen 1948–1954 wurden von Erich Heintel bereits 1961 
herausgegeben (SBph 237/5).

REININGER, Robert 
Einführung in die Probleme und Grundbegriffe 
der Philosophie
Auf Grund des nachgelassenen Manuskripts 
herausgegeben von Karl Nawratil
1978, VPP 19 = SBph 342, 330 Seiten, 
24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-0262-3 € 30,52
Robert Reininger hat bei der Erwähnung seiner Lehrtätigkeit die Vorle-
sung „Einführung in die Probleme und Grundbegriffe der Philosophie“ 
immer besonders hervorgehoben. Er hat diese Vorlesung im Laufe von 
22 Jahren siebenmal gehalten. Reininger galt zu seiner Zeit als der be-
deutendste Vertreter der Philosophie an den österreichischen Universi-
täten.

RODLAUER, Hannelore  
Von „Eros und Psyche“ zu „Geschlecht und Charakter“
Unbekannte Weininger-Manuskripte im Archiv der 
Österreichischen Akademie der Wissenschaften
1987, SoA 7/124, 30 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1237-8 € 4,07

RODLAUER, Hannelore  (Hg.)
Otto Weininger. Eros und Psyche. 
Studien und Briefe 1899–1902
1990, SBph 559, 223 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1756-6 vergriffen/out of print
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HITZ, Harald  – HUBER, Hugo 
Die Geschichte der 
Österreichischen Tabakregie 1784–1835
1975, VWSSt 2, 222 Seiten, zahlreiche Tabellen und 
Skizzen, 23,5x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0102-3 € 30,52

LICHTENBERGER, Elisabeth 
Austria. Society and Regions
2000, 491 pages, 21 colored maps, 228 color illustrations, 
82 figures, 78 tables, 24x17 cm
ISBN 3-7001-3-7001-2775-8 €  42,88
The book is the first geographic work on Austria to appear since the 
1920s. It presents the results of research work in the fields of history, 
politics, regional planning, economics, sociology and the earth sciences, 
in part effected by the research focus “Austria. Space and Society” 
which was started by the Austrian Research Foundation in 1994 and 
coordinated by the author. The book’s purpose is threefold:
1. to furnish a representative introduction to the country – a sort of a 
“calling card”,
2. to serve as “information base” for the sophisticated general reader – 
on account ot the variety of topics covered and the wealth of its maps 
and statistical data,
3. to inform the international scientific community about Austrian pro-
blems of European relevance, e.g. the three-dimensional superimpositi-
on of the international leisure society upon the local society in high 
mountain environments, the impact of international migration upon seg-
regation in urban and rural areas, the development of new regional dis-
parities through the internationalization of the real estate market.

MAYER, Vera  
Burgenland. Bau- und Wohnkultur im Wandel
1993, MG 21 = SBph 602, 224 Seiten, 20 Farb- und 186 
SW-Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2016-8    € 54,36

9.2 BEITRÄGE ZUR STADT- UND
 REGIONALFORSCHUNG

BOBEK, Hans  – STEINBACH, Josef 
Die Regionalstruktur der Industrie Österreichs
1975, BR 1, 80 Seiten, 27 Tabellen, 5 Karten, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0113-9 vergriffen/out of print

FASSMANN, Heinz 
Arbeitsmarktsegmentation und Berufslaufbahnen. 
Ein Beitrag zur Arbeitsmarktgeographie Österreichs
1993, BR 11, 320 Seiten, zahlreiche Abbildungen und 
Tabellen, 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2008-7 € 35,61
Man betont immer, wie wichtig es ist, seine Eltern mit Sorgfalt auszu-
wählen. Die Geographie ermahnt uns – vollkommen zu Recht – zusätz-
lich, auch den Geburtsort mit Sorgfalt auszuwählen, weil damit eine 
Reihe von wesentlichen kulturellen und wirtschaftlichen Lebenschancen 
vorgegeben ist. Die sorgfältige Auswahl der Eltern und des Geburtsortes 
erscheint auch deswegen unerlässlich, weil sich die Hoffnung auf ein 
egalitäres Gesellschaftssystem, welches Einflüsse der sozialen Her-
kunft kompensiert und die regionalen Unterschiede nivelliert, als mehr 
oder minder unzutreffend erwiesen hat. Die zentrale Forschungsfrage 
dieser Arbeit beschäftigt sich mit der Verteilung beruflicher Chancen im 
Raum. Es ist die Frage nach Bedeutung und Konsequenz des Wohn-
standorts für die Berufslaufbahn der dort lebenden Menschen. Was be-
deutet es konkret, im ländlichen Raum zu leben und zu arbeiten im 
Vergleich zu einer Mittel- oder Großstadt? Berufliche Chance umfasst in 
dieser Analyse zwei grundsätzliche Dimensionen. Es ist dies einerseits 
die strukturelle Frage nach der Verteilung von Arbeitsplätzen, deren 
Position in einer innerbetrieblichen Hierarchie und deren sektoraler Zu-
ordnung, anderseits ist es die Frage nach der intra-generationalen Dy-
namik, also nach den Möglichkeiten beruflicher Veränderung im Rah-
men der individuellen Biographie.

SCHWENDENWEIN,  Hugo
Die Universität im Spannungsfeld von Kirche und Staat
1988, SBph 516, 24 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1481-8 € 7,12

WINTER, Eduard  
Bernard Bolzano. Ein Denker und Erzieher 
im Österreichischen Vormärz
Mit Beiträgen von Paul FUNK  und Jan BERG 
1967, VPP 8 = SBph 252/5, 134 Seiten, 1 Abbildung, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1937-2 € 13,08

WINTER, Eduard  – WINTER, Maria 
Der Bolzanokreis 1824–1833. In Briefen von Anna 
Hoffmann, Michael Josef Fesl, Franz Schneider und 
Franz Prihonský
1970, VPP 11 = SBph 266/1, 284 Seiten, 
10 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1938-0 € 23,98

WINTER, Eduard  (Hg.)
Robert Zimmermanns philosophische Propädeutik 
und die Vorlagen aus der Wissenschaftslehre Bernard 
Bolzanos
Eine Dokumentation zur Geschichte des Denkens und 
der Erziehung in der Donaumonarchie
1975, VPP 16 = SBph 299/5, 384 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0118-X € 30,57

9. SOZIAL- UND WIRTSCHAFTS-
 WISSENSCHAFTEN
9.1 EINZELWERKE

BALTZAREK, Franz 
Die Geschichte der Wiener Börse
Öffentliche Finanzen und privates Kapital im Spiegel 
einer österreichischen Wirtschaftsinstitution
1973, VWSSt 1, 174 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0033-7 vergriffen/out of print

BEINSEN, Lutz  
Die Wirkung der Ausfuhr auf das inländische 
Wirtschaftswachstum
1975, VSW 7 = SBph 299/2, 319 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0139-2 € 35,61

BEITL, Klaus  (Hg.)
Methoden der Dokumentation zur 
Gegenwartsvolkskunde. Die Zeitung als Quelle
Referate des 1. internationalen Symposions des Instituts für 
Gegenwartsvolkskunde der Österreichischen Akademie der 
Wissenschaften vom 10. bis 11. Mai 1983 in Mattersburg
1988, MG 15 = SBph 469, 224 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0796-X € 20,35

BREUSS, Fritz 
Komparative Vorteile im österreichischen Außenhandel
1975, VSW 6 = SBph 299/1, 250 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0120-1 € 35,61
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FESL, Maria  – BOBEK, Hans 
Zentrale Orte Österreichs II. Ergänzungen zur 
Unteren Stufe; Neuerhebung aller Zentralen Orte 
Österreichs 1980/81 und deren Dynamik in den letzten 
zwei Dezennien
1983, BR 4, 110 Seiten, 29 Tabellen, 9 Karten, 
24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0566-5 € 25,44

FESL, Maria  – BOBEK, Hans 
Karten zur Regionalstruktur Österreichs. 
Ein Nachtrag zum Atlas der Republik Österreich
1986, BR 7, 4 Karten, 24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0795-1 € 25,44

LICHTENBERGER, Elisabeth  – FASSMANN, Heinz  – 
MÜHLGASSNER, Dietlinde 
Stadtentwicklung und dynamische Faktorialökologie
1987, BR 8, 262 Seiten, 39 Tabellen, 39 Figuren, 
18 Karten, 24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1014-6 € 20,35

LICHTENBERGER, Elisabeth  (Hg.)
Österreich. Raum und Gesellschaft zu Beginn des 
3. Jahrtausends
1989, BR 9, 276 Seiten, 57 Tabellen, 31 Karten, 
2 Abbildungen, 24x16,5 broschiert
ISBN 3-7001-1560-1 € 20,35

LICHTENBERGER, Elisabeth 
Stadtverfall und Stadterneuerung
1990, BR 10, 270 Seiten, 12 Tabellen, 23 Figuren, 
19 Karten, 24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1795-7 € 20,35

LICHTENBERGER, Elisabeth 
Gelebte Interdisziplinarität. 
Ausgewählte Schriften geographischen Forschens
1995, BR 14, 487 Seiten, 12 Tafeln, 35 Tabellen, 
74 Figuren, 24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2225-X € 25,36

RICHTER, Ulrike 
Geographie der Arbeitslosigkeit in Österreich
Theoretische Grundlagen – empirische Befunde
1994, BR 13, 288 Seiten, 39 Tabellen, 32 Abbildungen, 
24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2003-6 € 21,37

STEINBACH, Josef 
Bewertung und Simulation der regionalen Verkehrs-
erschlossenheit dargestellt am Beispiel einer 
Untersuchung der „regionalen Versorgungsqualität“ 
Österreichs
1980, BR 2, 70 Seiten, 7 Tabellen, 10 Karten, 
24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0357-3 € 20,35

9.3 ISR-FORSCHUNGSBERICHTE

BORSDORF, Axel  – PAAL, Michaela  (Hg.)
Die „Alpine Stadt“ zwischen lokaler Verankerung 
und globaler Vernetzung
Beiträge zur regionalen Stadtforschung im Alpenraum
2000, ISR 20; 147 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2891-6 € 7,27

FASSMANN, Heinz  – KOHLBACHER, Josef  – 
REEGER, Ursula 
„Suche Arbeit“ – eine empirische Analyse über 
Stellensuchende aus dem Ausland
1993, ISR 10, 60 Seiten, 10 Abbildungen, 1 Karte, 
14 Tabellen, 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2106-7 € 7,27
Die Diskussion über Zuwanderung nach Österreich ist dominiert von 
emotionalisierten Stellungnahmen und ideologisch beeinflussten Argu-
menten. Für viele Detailfragen fehlen wissenschaftliche Forschungser-
gebnisse. Der vorliegende Forschungsbericht kann dieses Defizit für ein 
spezifisches Problem ausgleichen. „Suche Arbeit“ analysiert 6.900 Stel-
lengesuche ausländischer Arbeitskräfte und beantwortet die Frage, wie 
ein Arbeitsplatz gesucht wird, welche Personen mit welchem beruflichen 
Hintergrund, Alter und Geschlecht annoncieren und welche Suchstrate-
gien gewählt werden. Der Forschungsbericht offeriert dazu neue empiri-
sche Ergebnisse und wichtige Hinweise auf die Funktionsweise des Ar-
beitsmarktes für ausländische Arbeitskräfte.

FASSMANN, Heinz  – KOHLBACHER, Josef  – 
REEGER, Ursula 
Die „neue Zuwanderung“ aus Ostmitteleuropa – 
eine empirische Analyse am Beispiel der Polen in 
Österreich
1995, ISR 13, 78 Seiten, 4 Karten, 20 Tabellen, 
24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2215-2 € 7,27
Es ist noch nicht allzu lange her, als die einzigen Ausländergruppen, die 
in Wien zahlenmäßig wirklich von Bedeutung waren, aus lediglich zwei 
Ländern stammten, dem ehemaligen Jugoslawien und der Türkei. Nach 
der politischen Wende in den ehemals kommunistischen Staaten ab 
1989 hat sich diese Situation – wenn auch bislang nicht in dem quanti-
tativen Ausmaß wie zunächst allgemein erwartet – geändert. Die endlich 
Realität gewordene Reisefreiheit sowie die tiefgreifende ökonomische 
Krise der ostmitteleuropäischen Volkswirtschaften im Zuge der markt-
wirtschaftlichen Umstrukturierungen haben viele, vor allem junge Leute, 
dazu bewogen, ihr Glück im Ausland zu versuchen. Die Arbeitskräftemi-
gration aus den Reformstaaten Ostmitteleuropas hat Wien nunmehr er-
reicht, wobei aber anzumerken ist, dass die „klassischen Gastarbeiter“ 
auf dem Wiener Arbeitsmarkt immer noch dominieren. Dessen unge-
achtet ist der „neuen“ Zuwanderung bereits in ihrer Initialphase Auf-
merksamkeit zu schenken, verläuft sie doch unter gänzlich anderen 
ökonomischen und legistischen Voraussetzungen als die Immigration 
der Gastarbeiter und erfasst ein demographisch und bildungsmäßig 
davon unterschiedliches Bevölkerungssegment.

FASSMANN, Heinz  – KOHLBACHER, Josef  – REEGER, 
Ursula ; in Zusammenarbeit mit Katharina DEMEL  und 
Irene STACHER 
Integration durch berufliche Mobilität?
Eine empirische Analyse der beruflichen Mobilität 
ausländischer Arbeitskräfte in Wien
2001, ISR 25, 52 Seiten, 24x16 cm, broschiert
ISR 3-7001-3039-2 € 7,27

FASSMANN, Heinz  – KOHLBACHER, Josef  – 
REEGER, Ursula 
Polen in Wien
Entwicklung, Strukturmerkmale und 
Interaktionsmuster
2004, ISR 30, 24x16,5 cm, 96 Seiten, broschiert
ISBN 3-7001-3318-9 € 15,–

MAYER, Vera
Regionale Innovationspotentiale und innovative 
Netzwerke der Industrieunternehmen in der 
metropolitanen Region Wien
Ergebnisse einer Unternehmensbefragung
2000, ISR 22, 89 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2918-1 € 7,27
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9.6 VERÖFFENTLICHUNGEN DES INSTITUTS 
 FÜR DEMOGRAPHIE

Institut für Demographie (Hg.)
Demographische Informationen 1995/96
1997, 164 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2631-X € 26,16

Demographische Informationen 1997–1999
2000, 111 Seiten, 29,7x20 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2901-7 € 21,08

Demographische Informationen 2001
2001,123 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3029-5 € 28,50

TAZI-PREVE, Irene M . – KYTIR, Josef  – 
LEBHART, Gustav  – MÜNZ, Rainer 
Bevölkerung in Österreich
Demographische Trends, politische Rahmen-
bedingungen, entwicklungspolitische Aspekte
1999, 104 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2843-6 € 13,81

LEBHART, Gustav  – MÜNZ, Rainer 
Migration und Fremdenfeindlichkeit
Fakten, Meinungen und Einstellungen zu inter-
nationaler Migration, ausländischer Bevölkerung und 
staatlicher Ausländerpolitik in Österreich
1999, 143 Seiten, zahlreiche Abb. und Tabellen, 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2851-7 €  18,02

LEBHART, Gustav 
Interregionale Migration in Österreich 1996–1998
Umfang, Intensität und Struktur der Binnenwanderung 
nach In- und Ausländern 1996 bis 1998
2000, 84 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2969-6 € 13,81

DELL’MOUR, René  – LANDLER, Frank 
Akademische Grade zwischen Traum und Wirklichkeit
Einflussfaktoren auf den Studienerfolg
2002, 90 Seiten, 29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3086-4 € 15,–

FEICHTINGER, Gustav  (Ed.)
Vienna Yearbook of Population Research 2003
2003, 213 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3164-X € 30,–

Vienna Yearbook of Population Research 2004
Managing Editors: Thomas Fent, Alexia Prskawetz
2004, 340 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3272-7 € 40,–

Vienna Yearbook of Population Research – 
Online-Ausgabe
Privater Einzelplatzzugang 12 Monate
2005
ISSN 1728-5305  € 39,–
http://hw.oeaw.ac.at/1728-5305, 
http://hw.oeaw.ac.at/populationyearbook

MAYER, Vera 
Wohnpräferenzen von Jugendlichen in Wien
Ein Beitrag zur Kultur- und Sozialgeographie 
des Wohnens
2002, ISR 27, 115 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3081-3 € 15,00

ROHN, Walter 
Forschungseinrichtungen in der Agglomeration Wien
Stellung im Innovationsprozeß und Einbindung in 
innovative Netzwerke
2000, ISR 21, 57 Seiten, 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2898-3 € 7,27

9.4 STRATEGISCHE UMWELTPRÜFUNG

Herausgegeben vom Institut für Technikfolgen-
Abschätzung

Handbuch Strategische Umweltprüfung
Die Umweltprüfung von Politiken, Plänen und 
Programmen
2000, 2., überarbeitete und erweiterte Auflage, 193 Seiten, 
30x21 cm, Loseblattausgabe mit Mappe
ISBN 3-7001-2687-5 € 57,41

Handbuch Strategische Umweltprüfung, 
1. Aktualisierungslieferung
2001, 50 Seiten, 29,7x21 cm, Loseblattlieferung
ISBN 3-7001-3031-7 € 15,26

Handbuch Strategische Umweltprüfung, 
2. Aktualisierungslieferung
2003, 96 Seiten, 29,7x21 cm, Loseblattlieferung
ISBN 3-7001-3217-4 € 15,90

Handbuch Strategische Umweltprüfung,
3. Aktualisierungslieferung
2004, 132 Seiten, 29,7x21 cm, Loseblattlieferung
ISBN 3-7001-3384-7 € 24,–

9.5 EINZELPUBLIKATIONEN

Institut für Technikfolgen-Abschätzung (Hg.)
Wohnen und neue Medien
Technikfolgenabschätzung des Einsatzes neuer Medien im 
Tätigkeitsbereich gemeinnütziger Wohnbauträger
1998, 106 Seiten, 30x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2762-6 vergriffen/out of print

TORGERSEN, Helge  (Hg.)
Biotechnologie in der Öffentlichkeit
Von der Risikodiskussion zur Technikgestaltung
1997, 72 Seiten, 29,7x21 cm, Klebebindung
ISBN 3-7001-2644-1 vergriffen/out of print

TICHY, Günther (Hg.)
Technikfolgenabschätzung in Österreich. 
Entscheidungshilfe in einer komplexen Welt
Beispiele aus der Praxis
1996, 378 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2621-2 € 50,14
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10. RECHTSWISSENSCHAFTEN
10.1 EINZELWERKE

HUMMER, Waldemar  – WAGNER, Gerhard  (Hg.)
Dokumente und Materialien zum Europarat. Organe, 
Tätigkeitsbereiche, Konventionen, Reformvorschläge. 
Stand: 1988/89 Österreich im Europarat 1956–1986, 
Bd. II
1990, VER 9 = SBph 555, 894 Seiten, 
24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-1731-0 € 40,70

KOPPENSTEINER, Hans-Georg  – SCHWIND, Fritz  (Hg.)
Österreichs Stellung heute in Europarecht, IPR 
und Rechtsvergleichung
1989, VER 8 = SBph 526, 196 Seiten, 
24x15 cm, broschiert  
ISBN 3-7001-1577-6 € 20,35

SCHWIND, Fritz  (Hg.)
Österreichs Weg in die EG – 
Beiträge zur europäischen Rechtsentwicklung
1991, VER 11 = SBph 577, 272 Seiten, 
24x15 cm, broschiert,  
ISBN 3-7001-1883-X € 20,35
Das vorliegende Buch enthält die Vorträge in- und ausländischer Ge-
lehrter zu den aktuellen und vor allem Österreich berührenden europa-
rechtlichen Themen sowie über die Entwicklung des internationalen 
Privatrechts in Europa und in den USA.

VEROSTA, Stephan 
Kollektivaktionen der Mächte des europäischen 
Konzerts (1886–1914)
1988, VVI 1 = SBph 510, 211 Seiten, 2 Karten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1458-3 € 25,44

VEROSTA, Stephan  – SEIDL-HOHENVELDERN, Ignaz 
Die völkerrechtliche Praxis der Donaumonarchie von 
1859–1918
1996, VVI 2 = SBph 631, 2 Bände, 696 Seiten, 
24x15 cm, Leinen im Schuber
ISBN 3-7001-2233-0 € 180,23
Die auf Anregung des Europarates getroffene Auswahl aus dem Schrift-
verkehr des Außenministeriums der Donaumonarchie gewährt dank der 
Kommentierung der einzelnen Digesten (mit Querverweisungen, Sach-
register und Namensverzeichnis) Einblicke in die Völkerrechtspraxis 
insbesondere in Südosteuropa.

10.2 ÖSTERREICHISCHES UND EUROPÄISCHES
 WIRTSCHAFTSPRIVATRECHT

Herausgegeben von Hans Georg KOPPENSTEINER 

Band I: Gesellschaftsrecht
1994, VER 13 = SBph 620, 457 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2175X € 87,21

Band 2: Geistiges Eigentum
1996, VER 14 = SBph 635, 684 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2546-1 € 87,21

Band 3/I: Bankenrecht
1996, VER 15 = SBph 636, 288 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2547- X € 41,86

Band 3/II: Versicherungsvertragsrecht
2000, VER 21 = SBph 672, 280 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2876-2 € 45,23

Band 4: Börsen- und Kapitalmarktrecht
1996, VER 15 = SBph 636, 386 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2608-5 € 57,27

Band 5: Arbeitsrecht
1997, VER 17 = SBph 640, 359 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2629-8 € 57,85

Band 6/1: Wettbewerbsrecht – Kartellrecht
1998, VER 19 = SBph 656, 227 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2706-5 € 32,56

Band 6/2: Wettbewerbsrecht – UWG
1998, VER 20 = SBph 657, 546 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2707-3 € 76,23

Band 7: Internationales Privatrecht
2000, VER 22 = SBph 644, 212 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2889-4 € 33,43

Band 8/1: Allgemeines Zivil- und Handelsrecht
1997, VER 18 = SBph 650, 289 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2675-1 € 49,85

Band 8/2: Staatliche Beihilfen
2000, VER 23 = SBph 680, 224 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2903-3 € 44,55

Band 8/3: Vergaberecht
2003, VER 24 = SBph 708, 144 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3227-1 € 31,–

10.3 RECHTSGESCHICHTE

DEMELIUS, Heinrich 
Eheliches Güterrecht im spätmittelalterlichen Wien
1970, SBph 265/4, 140 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1651-9 € 25,44

DEMELIUS, Heinrich 
Aus dem Stadtbuch von Mautern an der Donau 
(1431–1550). Ein Beispiel zur österreichischen Privat-
rechtsgeschichte
1972, SBph 277/2, 126 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1652-7 € 17,44

DEMELIUS, Heinrich 
Erhart Haidem, Richter zu Perchtoldsdorf bei Wien, 
und die landesfürstlichen Grundbücher 1431–1523
1974, SBph 293/1, 158 Seiten, 2 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0058-2 € 17,44
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GRASS, Nikolaus 
Reichskleinodien-Studien aus rechtshistorischer Sicht
1965, SBph 248/4, 81 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1880-5 vergriffen/out of print

MELL, Anton 
Das steirische Weinbergrecht und dessen 
Kodifikation 1543
1928, SBph 207/4, 155 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2335-3 vergriffen/out of print

OGRIS, Werner 
Die Rechtsentwicklung in Österreich 1848–1918
1975, Sonderdruck aus „Die Habsburgermonarchie 
1848–1918, Band II: Verwaltung und Rechtswesen“, 
124 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0110-4 vergriffen/out of print

11. GESCHICHTE DER MEDIZIN UND
 DER NATURWISSENSCHAFTEN
11.1 GESCHICHTE DER MEDIZIN

BOGAERT, Ludo van  – THÉODORIDÈS, Jean 
Constantin von Economo. The Man and the Scientist
1979, 138 Seiten, 16 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0284-4 € 25,44

GRABNER, Elfriede 
Krankheit und Heilen
Eine Kulturgeschichte der Volksmedizin in den Ostalpen
1997, 2., erweiterte Auflage, 329 Seiten, 20 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0730-7 € 28,34

HOLUBAR, Karl  – SCHMIDT, Cathrin  – WOLFF, Klaus 
Challenge Dermatology
1993, 115 Seiten, zahlr. Abbildungen, 28x21 cm, gebunden
ISBN 3-7001-1991-7 € 61,77
Dieses Buch erschien in einer limitierten, handnumerierten Auflage von 
900 Exemplaren, wurde der medizinischen Öffentlichkeit beim Internati-
onalen Dermatologen-Kongress „Dermatology 2000“ im Mai 1993 vor-
gestellt und zeigt die Entwicklung der berühmten Wiener Schule der 
Dermatologie von den Anfängen bis zur Gegenwart. Mit zahlreichen 
historischen, bisher noch nicht publizierten Aquarellen von Dr. A. Elfin-
ger, Dr. C. und Dr. J. Heitzmann von außergewöhnlicher Qualität.

HUTER, Franz 
Der tierärztliche Unterricht in Innsbruck 1781–1900
1969, SBph 261/3, 48 Seiten, 5 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2530-5 € 8,72

LESKY, Erna 
Ignaz Philipp Semmelweis und die Wiener 
medizinische Schule
1964, VMN 1 = SBph 245/3, 94 Seiten, 8 Tafeln, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2508-9 vergriffen/out of print

SCHÄFER, Ursula 
Physikalische Heilmethoden in der ersten 
Wiener medizinischen Schule
1967, VMN 4 = SBph 254/3, 238 Seiten, 5 Abbildungen 
auf 4 Tafeln, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2515-1 € 35,61

WYKLICKY, Helmuth 
Unbekanntes von Theodor Billroth. 
Eine Dokumentation in Fragmenten
1993, 156 Seiten, 1 Faltkarte, 19 Abbildungen, davon 
6 in Farbe und Faksimiles, 24x16 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2073-7 € 18,90
Unveröffentlichte Dokumente aus Familienbesitz über Jugend, Familie, 
Schaffen und Alter Billroths. Seine Meinungen und Reflexionen zu For-
schungen und Experimenten auf dem Gebiet der Chirurgie und der Na-
turwissenschaften. Briefe von Johannes Brahms, Alexander von Hum-
boldt und Kronprinz Rudolf, u.a. in Faksimiles.

GUTTMANN, Giselher  – SCHOLZ-STRASSER, Inge  (Eds.)
Freud and the Neurosciences. 
From Brain Research to the Unconscious
1998, 116 pp., 7 facsimiles, 22 figures, 
24x17 cm, paperback
ISBN 3-7001-2740-5 € 21,15

11.2 GESCHICHTE DER
 NATURWISSENSCHAFTEN

BRODA, Engelbert 
Einstein und Österreich
1980, VMN 33, 29 Seiten, 1 Abbildung, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0371-9 € 5,09

FETTWEIS, Günter B. – HAMANN, Günther  (Hg.)
Über Ignaz von Born und die Societät 
der Bergbaukunde
Vorträge einer Gedenkveranstaltung zur 200. Wiederkehr 
des Gründungstages im September 1786 der ältesten in-
ternationalen wissenschaftlichen Gesellschaft
2., unv. Auflage 1996, VMN 49 = SBph 533, 153 Seiten, 
9 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1631-4 € 23,33

FETTWEIS, Günter B. L. 
Zur Geschichte und Bedeutung von Bergbau und Berg-
bauwissenschaften
21 Texte eines Professors für Bergbaukunde zur Ent-
wicklung des Montanwesens in Europa und speziell in 
Österreich
2004, 544 Seiten, 190 teils farbige Abb., 24x17 cm, 
Pappband mit Überzug
ISBN 3-7001-3288-3 € 39,-
Das vorliegende Werk bietet eine faszinierende Gesamtschau über den 
Bergbau in der Geschichte, über Zusammenhänge und Ereignisse vom 
„goldenen Zeitalter“ des antiken Athen bis zur Gründung der Europäi-
schen Gemeinschaft für Kohle und Stahl als Beginn der europäischen 
Einigung. Zu den Themen des Buches gehören ferner: Bergmännische 
Gesichtspunkte zur Rohstoffversorgung, Bergbautraditionen, die Bezie-
hungen zwischen Montanhistorie und Geschichte der Erdwissenschaf-
ten sowie die Bedeutung des Bergbaus für die Entwicklung des neuzeit-
lichen Europa während der Renaissance; es analysiert die Impulse 
Leibniz’ für den Bergbau, berichtet über die „Societät der Bergbaukun-
de“ als erste international organisierte wissenschaftliche Gesellschaft 
der Erde, und verfolgt die Entwicklung des Bergbaus in Österreich im 
19. und 20. Jahrhundert; es würdigt die Leistungen der Weltbergbau-
kongresse, u. a. auch für die internationale Verständigung, sowie die 
Neugründung der Societät der Bergbaukunde als Society of Mining 
Professors und stellt abschließend die Notwendigkeit einer pfleglichen 
Nutzung der Erdkruste für die Zukunft der Menschheit heraus. Die reich 
illustrierte Schrift ist sowohl für den geschichts- bzw. bergbauinteressier-
ten Laien als auch für Fachleute unterschiedlicher Gebiete verfasst 
(insbesondere Montanwissenschaften, Geschichtswissenschaften, 
Wirtschaftswissenschaften, Geowissenschaften). Die Kapitel des Bu-
ches lauten: 1. Zur Einführung und über Besonderheiten, 2. Zu Europa 
über die Zeiten, 3. Zu Europa und Österreich im 16. Jahrhundert, 4. Zu 
Europa im 17. und 18. Jahrhundert, 5. Zu Österreich und Europa im 
19. und 20. Jahrhundert, 6. Zur weiteren Entwicklung. Ausführliches Li-
teraturverzeichnis und Namensregister
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HAMANN, Günther  (Hg.)
Regiomontanus-Studien
1980, VMN 28, 29, 30 = SBph 364, 448 Seiten, 44 Tafeln 
mit zahlreichen Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0339-5 € 38,15

HAMANN, Günther  – GRÖSSING, Helmuth  (Hg.)
Der Weg der Naturwissenschaften von Johannes 
von Gmunden zu Johannes Kepler
1988, VMN 46 = SBph 497, 214 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1380-3 € 30,52
Beiträge: UIBLEIN, Paul: Johannes von Gmunden. Seine Tätigkeit an 
der Wiener Universität; FIRNEIS, Maria G.: Johannes von Gmunden – 
Der Astronom; KAISER, Hans K.: Johannes von Gmunden und seine 
mathematischen Leistungen; WAWRIK, Franz: Österreichische karto-
graphische Leistungen im 15. und 16. Jahrhundert; WUTTKE, Dieter: 
Beobachtungen zum Verhältnis von Humanismus und Naturwissen-
schaft im deutschsprachigen Raum; MÜLLER-JAHNCKE, Wolf-Dieter: 
Das magische Weltbild der Renaissance; SCHALLER, Friedrich: Con-
rad Gesner und seine Bedeutung für das Naturverständnis der Neuzeit; 
BAADER, Gerhard: Arabismus und Renaissancemedizin in Österreich 
im 15. und 16. Jahrhundert; KRAFFT, Fritz: Astronomie als Gottes-
dienst. Die Erneuerung der Astronomie durch Johannes Kepler; OE-
SER, Erhard: Scientia Nova als methodologisches Integrationsphäno-
men.

KARLIK, Berta  – SCHMID, Erich 
Franz S. Exner und sein Kreis. 
Ein Beitrag zur Geschichte der Physik in Österreich
1982, VMN 40, 168 Seiten, 41 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0437-5 € 18,31

PETRASCHECK, Walther E.  – HAMANN, Günther  (Hg.)
Franz von Hauer. Reiseberichte über eine mit Moriz 
Hörnes im Sommer 1848 unternommene Reise nach 
Deutschland, Frankreich, England und der Schweiz mit 
einer Subvention der Akademie der Wissenschaften 
zwecks Studien über geologische Landesaufnahmen
1985, VMN 43 = SBph 461, 87 Seiten, 4 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0747-1 € 7,12

SCHÖNBURG-HARTENSTEIN, Johanna 
Josef Anton Nagel – ein Direktor des physikalischen 
Kabinettes
1987, VMN 45 = SBph 482, 113 Seiten, 9 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0904-0 € 12,21

SCHNEIDERBAUER, K.-D . – WEBER, Franz 
Integrierte geophysikalische Messungen zur Vorberei-
tung und Auswertung von Großsprengversuchen am 
Erzberg/Steiermark. Mit einem Beitrag von A. Vogel
2004, Projektbericht 5, 80 Seiten, zahlr. Abb., 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3234-4 € 9,50

12. PALÄONTOLOGIE, BIOLOGIE
 UND ÖKOLOGIE
12.1 EINZELWERKE

ALBERT, Roland  – BURIAN, Karl  – KINZEL, Helmut  (Hg.) 
Zustandserhebung Wienerwald. Pflanzenphysiologi-
sche und bodenökologische Untersuchungen zur 
Bioindikation

Redaktion: Sophie Zechmeister-Boltenstern 
1991, 288 Seiten, zahlreiche Abbildungen, Tabellen, 
Skizzen, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1865-1 € 20,35

FRANZ, Herbert  (Schriftleitung)
Gefährdung und Schutz der Alpen
1994, VHÖ 5, 238 Seiten, 8 Farbabbildungen, zahlreiche 
Abbildungen und Tabellen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2094-X € 23,26

KOMMISSION FÜR REINHALTUNG DER LUFT
Bestandsaufnahme: Anthropogene Klimaänderungen: 
Mögliche Auswirkungen auf Österreich. Mögliche Maß-
nahmen in Österreich. Dokumentation
Im Auftrag des Bundesministeriums für Wissenschaft 
und Forschung und des Bundesministeriums für Umwelt, 
Jugend und Familie
1993, 487 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2015-X € 46,70

Leben in Vielfalt 
UNESCO-Biosphärenreservate als Modellregionen für 
ein Miteinander von Mensch und Natur
Bearbeitet von Sigrun Lange

ÖSTERREICHISCHE AKADEMIE DER 
WISSENSCHAFTEN (Hg.)
2005, 128 Seiten mit zahlreichen Farb- und SW-
Abbildungen, 26,6x19,6 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3337-5 € 19,–

Rohstoffe und Energie in Österreich – 
Beispiel für Möglichkeiten und Grenzen
Öffentliche Vorträge 1980
1981, 105 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0382-4 € 17,82
Beiträge: PETRASCHECK, Walther E. : Können wir in Österreich noch 
neue Lagerstätten finden?; FETTWEIS, Günter B. : Bergmännische Ge-
sichtspunkte zur Rohstoffversorgung; LIST, Hans  – GREIER, Josef  – CI-
CHOCKI, Rainer : Möglichkeiten der Energie- und Rohstoffeinsparung 
durch Entwicklung neuer Antriebsaggregate im Motorenbau; PLÖCKIN-
GER, Erwin : Entwicklungen in der österreichischen Eisen- und Stahlin-
dustrie zur Einsparung von Rohstoffen und Energie.

PILLER, Werner E . – RASSER, Michael W.  (Eds.)
Paleogene of the Eastern Alps
2001, Schriftenreihe der Erdwissenschaftlichen 
Kommissionen, Band 14, 24x17 cm, 795 pages, 11 plates, 
numerous graphs, figures, tables, broschiert
ISBN 3-7001-3011-2 € 84,–

WAGNER, Heinrich 
Die natürliche Pflanzendecke Österreichs
2., unveränderte Auflage 1989, BR 6, 63 Seiten, 1 Karte, 
24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0691-2 € 12,21

WAGREICH, Michael (Ed.)
Aspects of Cretaceous
Stratigraphy and Palaeobiogeography
Proceedings of the 6th International 
Cretaceous Symposium Vienna, 2000
2002, Schriftenreihe der Erdwissenschaftlichen Kommissi-
onen, Band 15, 420 Seiten, zahlr. SW-Abb., 24x17 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-3089-9 € 59,–
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ZWITTKOVITS, Franz 
Klimatypen – Klimabereiche – Klimafacetten. 
Erläuterungen zur Klimatypenkarte von Österreich
1983, BR 5, 54 Seiten, 6 Tabellen, 5 Abbildungen, 
3 Karten, 24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0602-5 € 12,21

12.2 BIOSYSTEMATICS AND ECOLOGY SERIES

TÜRK, Roman  – POELT, Josef 
Bibliographie der Flechten und der 
flechtenbewohnenden Pilze in Österreich
1993, Biosys 3, 168 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2115-6 € 19,62
Das Werk fasst die in einer umfangreichen Literatur verstreuten Anga-
ben für Österreich zusammen. Eine unabdingbare Grundlage für die 
weitere floristische Forschung und die Bearbeitung des Flechtenteils 
des Catalogus Florae Austriae.

ZAUNER, Gerald 
Ökologische Studien an Perciden der oberen Donau
1996, Biosys 9, 78 Seiten, 64 Abb., 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2573-9 € 17,80

PÖLT, Josef  – ZWETKO, Peter 
Die Rostpilze Österreichs
2., revidierte und erweiterte Auflage des Catalogus Florae 
Austriae, III. Teil, Heft 1, Uredinales
1997, Biosys 12, 365 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2650-6 € 63,59

AUBRECHT, Gerhard  – WINKLER, Hans 
Analyse der internationalen Wasservogelzählungen 
(IWC) in Österreich 1970–1995 – Trends und Bestände
1997, Biosys 13, 175 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2651-4 € 40,70

GRIMS, Franz 
Die Laubmoose Österreichs
Catalogus Florae Austriae, II. Teil, Bryophyten (Moose), 
Heft 1, Musci (Laubmoose)
1999, Biosys 15, VII + 418 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2796-0 € 71,95

ZWETKO, Peter 
Die Rostpilze Österreichs
Supplement und Wirt-Parasit-Verzeichnis zur 
2. Auflage des Catalogus Florae Austriae, III. Teil, 
Heft 1, Uredinales
2000, Biosys 16, 67 Seiten, 24x17cm, broschiert
ISBN 3-7001-2910-6 € 14,39

UNTERHOLZNER, Klaus  – WILLENIG, Renate  – 
BAUER, Kurt 
Beiträge zur Kenntnis der Ährenmaus 
Mus Spicilegus Petenyi, 1882
2000, Biosys 17, 108 Seiten, zahlreiche farbige und 
Sw-Abb., 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2940-8 € 19,99

HOI, Herbert 
The ecology of reed birds
2002, Biosys 18, 177 Seiten, Farbabb., 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3026-0 € 27,–

KELLER, G . – MOSER, M. 
Die Cortinariaceae Österreichs 
Catalogus Florae Austriae, III. Teil, Pilze: Heft 2, 
Agaricales: Cortinariaceae
2002, Biosys 19, 220 Seiten, Farbabb., 
24x17cm, broschiert
ISBN 3-7001-3032-5 € 37,–

EDER, Erich  – HÖDL, Walter 
Die Groß-Branchiopoden Österreich 
Crustacea: Branchiopoda excl. Cladocera
Catalogus Novus Faunae Austriae, No. 1
2003, Biosys 20, 56 Seiten, zahlr. Farbabb., 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3216-6 € 24,90

ZWETKO, Peter  – BLANZ, Paul 
Die Brandpilze Österreichs
Doassansiales, Entorrhizales, Entylomatales, 
Georgefischeriales, Microbotryales, Tilletiales, Urocystales, 
Ustilaginales. Catalogus Florae Austriae III
2004, Biosys 21, 241 Seiten, 
24x17 cm, broschiert + CD-Rom
ISBN 3-7001-3266-2 € 38,50

GEISER, Elisabeth  – EBERMANN, Ernst 
Checklisten der Fauna Österreichs, No. 1
Elisabeth Geiser: Chrysomelidae (Insecta: Coleoptera)
Ernst Ebermann: Scutacaridae (Arachnida: Acari)
2004, Biosys 22, 45 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3335-9 € 14,90

12.3 CATALOGUS FAUNAE AUSTRIAE

Ein systematisches Verzeichnis aller auf österreichischem 
Gebiet festgestellten Tierarten

Zuletzt erschienen: 

GEISER, Elisabeth – EBERMANN, Ernst 
Checklisten der Fauna Österreichs, No. 1
Elisabeth Geiser: Chrysomelidae (Insecta: Coleoptera)
Ernst Ebermann: Scutacaridae (Arachnida: Acari)
2004, Biosys 22, 45 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3335-9 € 14,90

Fordern Sie ein Verzeichnis der lieferbaren Titel an! 

12.4 CATALOGUS FLORAE AUSTRIAE

Ein systematisches Verzeichnis aller auf österreichischem 
Gebiet festgestellten Pflanzenarten

Zuletzt erschienen: 

ZWETKO, Peter  – BLANZ, Paul 
Die Brandpilze Österreichs
Doassansiales, Entorrhizales, Entylomatales, 
Georgefischeriales, Microbotryales, Tilletiales, Urocystales, 
Ustilaginales. Catalogus Florae Austriae III
2004, Biosys 21, 241 Seiten, 
24x17 cm, broschiert + CD-Rom
ISBN 3-7001-3266-2 € 38,50

Fordern Sie ein Verzeichnis der lieferbaren Titel an! 
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Arbeitsgemeinschaft für kartographische 
Ortsnamenforschung (Hg.)
Geographische Namendatenbank Österreich
Geographical Names Database of Austria
2000, CD-Rom, OEAW CDR PH1
ISBN 3-7001-2941-6 € 35,61

13.1 BAUALTERPLÄNE ÖSTERREICHISCHER
 STÄDTE

Herausgegeben von der Kommission für die Herausgabe 
eines Historischen Atlas der Alpenländer Österreichs
Erstellt von Herbert Franz WEINZIERL 
Baualterpläne stellen für Stadtplanung und Stadtbildpflege, Denkmal-
schutz und Denkmalpflege, aber auch für die Stadtgeschichtsforschung 
eine wichtige Arbeitsgrundlage dar. Nicht zuletzt fördern sie aber auch 
das bauhistorische Verständnis in der Bevölkerung der einzelnen Städ-
te. Der Grundriss einer Altstadt und seine Änderungen im Lauf der Zeit 
sind ein geschichtliches Dokument. Daher ist es notwendig, dass ein 
Baualterplan nicht nur Altbauten verzeichnet, sondern sämtliche Bauten 
und ihre Bauzeiten darstellt. Mit der Eintragung aller Grundstücke 
(Grundparzellen) sowohl im verbauten Gebiet als auch im Freiland bil-
det er die verlässlichste Unterlage der Baualteraufnahme. Diese erfolgt 
aufgrund einer bauhistorischen Untersuchung in den einzelnen Städten 
bzw. Stadtteilen.
In jedem Plan ist der Baubestand in seiner zeitlichen Abfolge festgehal-
ten, die in verschiedenen Farben so abgestimmt wurde, dass die älteren 
Bausubstanzen dunkel dargestellt sind und eine allmählich heller wir-
kende Farbgebung vom Mittelalter über den Beginn der Neuzeit und die 
folgenden Jahrhunderte bis in die Gegenwart führt. So lassen sich auf 
einen Blick die historischen Gebiete einer Stadt erkennen. Außerdem 
sind bei jedem Objekt die Anzahl der Wohngeschosse, der Fensterach-
sen, Portale, Erker und Arkaden sowie die Dach- und Giebelgestaltun-
gen vermerkt, weiters stadtgeschichtliche Angaben über Ereignisse bei 
einzelnen Gebäuden, Straßen, Plätzen und Stadtbereichen. Kreise 
markieren den für das Stadtbild wichtigen Baumbestand und Pfeile wei-
sen auf in städtebaulicher Sicht beachtbare Blickpunkte hin.

NIEDERÖSTERREICH, TEIL 1
1973, BOeSt 1, 4 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-0002-7 € 70,35
Laa an der Thaya ISBN 3-7001-2032-X  € 23,98
Dürnstein, Krems, 
Stein, Mautern ISBN 3-7001-2033-8 € 23,98
Klosterneuburg ISBN 3-7001-2034-6 € 23,98
Bruck/Leitha ISBN 3-7001-2035-4 € 23,98

NIEDERÖSTERREICH, TEIL 2
1974, BOeSt 2, 4 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-0079-5 € 70,35
Hollabrunn, Mistelbach ISBN 3-7001-2036-2  € 23,98
Herzogenburg ISBN 3-7001-2037-0 € 23,98
Tulln, Korneuburg,
Traismauer ISBN 3-7001-2038-9 € 23,98
Hainburg, Ebenfurth ISBN 3-7001-2039-7 € 23,98

NIEDERÖSTERREICH, TEIL 3
1976, BOeSt 3, 5 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-0183-X € 87,93
Eggenburg, Maissau,
Hardegg ISBN 3-7001-2040-0  € 23,98
Amstetten, Ybbs, 
Melk, Pöchlarn ISBN 3-7001-2041-9 € 23,98
Baden ISBN 3-7001-2042-7 € 23,98
Mödling ISBN 3-7001-2043-5 € 23,98
Horn ISBN 3-7001-2044-3 € 23,98

NIEDERÖSTERREICH, TEIL 4
1979, BOeSt 4, 6 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-0515-0 € 105,52

12.5 CATALOGUS FOSSILIUM AUSTRIAE

Ein systematisches Verzeichnis aller auf 
österreichischem Gebiet festgestellten Fossilien

Zuletzt erschienen: 

PILLER, Werner E . – SCHULTZ, Ortwin  (Hg.)
Catalogus Fossilium Austriae 172: Bivalvia neogerica 
(Lucinoidea – Mactroidea)
2003, X + 350 Seiten, zahlr. SW-Abb., 
29,7x21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3180-X € 146,–

Fordern Sie ein Verzeichnis der lieferbaren Titel an!

13. GEOGRAPHIE
BREU, Josef 
Geographisches Namenbuch Österreichs
Bearbeitet nach den Empfehlungen der Vereinten Nationen
1975, VKTh 3, 324 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0115-5 vergriffen/out of print

BUCHROITHNER, Manfred F. 
Die Herstellung der österreichischen 
Satellitenbildkarten. 1:100 000 und 1:200 000
1987, VKTh 8, 46 Seiten, 6 Abbildungen, 7 Tabellen, 
Beilage: 1 Faltkarte, Großoktav, Leinen
ISBN 3-7001-1090-1 € 15,26

HOLZER, Gerhard 
Sammlung Woldan. Bestandskatalog. Abteilung A: 
Cartographica, Teil I – Gesamte Erde und Außereuropa
Zusammengestellt und bearbeitet von Gerhard Holzer
1995, VMN 50 = SBph 628, 122 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2219-5 € 13,95
Die Österreichische Akademie der Wissenschaften besitzt mit der 
„Sammlung Woldan“ eine der bedeutendsten Fachbibliotheken Mitteleu-
ropas, die auf kartographische Werke, topographische Ansichten, Rei-
sewerke und andere „geographische“ Publikationen aus der Zeit vom 
späten 15. bis in das 19. Jahrhundert spezialisiert ist. Der vorliegende 1. 
Teil des Bestandskatalogs dieser Sammlung umfasst Karten und Atlan-
ten, die einerseits die gesamte Erde, andererseits die außereuropäi-
schen Kontinente und Meere (Afrika, Amerika, Asien, Australien und 
Ozeanien, Polargebiete) betreffen, sowie Erd- und Himmelsgloben. Un-
ter den über 530 Objekten befinden sich neben einer Reihe von Rara 
und Rarissima auch einige Drucke, die nach dem heutigen Forschungs-
stand als Unikate zu gelten haben (z.B.: die bekannte „Wieder–Wol-
dan–Karte“).
With the “Woldan collection” the Austrian Academy of Sciences posses-
ses one of the most important Central European special libraries of 
cartographical works, topographical views, books on voyages and tra-
vels, and other “geographical” publications from the time of the late 15th 
to the 19th century. The first part of the catalogue of this collection inclu-
des maps and atlases representing the world and the non-European 
continents and oceans (Africa, America, Asia, Australia and Oceania, 
polar regions), and the terrestrial and celestial globes. Among the more 
than 530 items there are not only several ‘rara’ and ‘rarissima’ but also a 
few prints which seem – according to the present state of research – to 
be unique (e.g. the famous “Wieder–Woldan map”).

ZWITTKOVITS, Franz 
Klimatypen – Klimabereiche – Klimafacetten. 
Erläuterungen zur Klimatypenkarte von Österreich
1983, BR 5, 54 Seiten, 6 Tabellen, 5 Abbildungen 
3 Karten, 24x16,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0602-5 € 12,21
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Poysdorf, Langenlois ISBN 3-7001-2045-1 € 23,98
Gänserndorf, 
Großenzersdorf ISBN 3-7001-2046-X € 23,98
Stockerau ISBN 3-7001-2047-8 € 23,98
Marchegg, Zistersdorf ISBN 3-7001-2048-6 € 23,98
Bad Vöslau, 
Traiskirchen ISBN 3-7001-2049-4 € 23,98
Neunkirchen ISBN 3-7001-2050-8 € 23,98

NIEDERÖSTERREICH, TEIL 5
1983, BOeSt 5, 7 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe 
ISBN 3-7001-0611-4 € 123,11
Heidenreichstein,
Litschau ISBN 3-7001-2051-6  € 23,98
Gmünd, Zwettl ISBN 3-7001-2052-4 € 23,98
Allentsteig,
Schrattenthalf ISBN 3-7001-2053-2 € 23,98
Waidhofen/Thaya,
Drosendorf ISBN 3-7001-2054-0 € 23,98
Weitra, Schrems ISBN 3-7001-2055-9 € 23,98
Wilhelmsburg, Lilienfeld ISBN 3-7001-2056-7 € 23,98
Scheibbs, 
Waidhofen/Ybbs ISBN 3-7001-2057-5 € 23,98

BURGENLAND, TEIL 1 
1986, BOeSt 6, 7 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-0798-6 € 123,11
Güssing ISBN 3-7001-2019-2  € 23,98
Jennersdorf ISBN 3-7001-2020-6 € 23,98
Operpullendorf ISBN 3-7001-2021-4 € 23,98
Oberwart 1 ISBN 3-7001-2022-2 € 23,98
Oberwart 2 ISBN 3-7001-2023-0 € 23,98
Pinkafeld ISBN 3-7001-2024-9 € 23,98
Stadtschlaining ISBN 3-7001-2025-7 € 23,98

BURGENLAND, TEIL 2
1989, BOeSt 7, 6 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-1559-8 € 123,11
Freistadt Eisenstadt 1 ISBN 3-7001-2026-5  € 23,98
Freistadt Eisenstadt 2 ISBN 3-7001-2027-3 € 23,98
Frauenkirchen ISBN 3-7001-2028-1 € 23,98
Mattersburg ISBN 3-7001-2029-X € 23,98
Neusiedl am See ISBN 3-7001-2030-3 € 23,98
Freistadt Rust ISBN 3-7001-2031-1 € 23,98

STEIERMARK, TEIL 1
1992, BOeSt 8, 6 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-1779-5 € 123,11
Fehring ISBN 3-7001-2065-6 € 23,98
Feldbach ISBN 3-7001-2066-4 € 23,98
Friedberg ISBN 3-7001-2067-2 € 23,98 
Gleisdorf ISBN 3-7001-2068-0 € 23,98
Hartberg   ISBN 3-7001-2069-9 € 23,98
Weiz ISBN 3-7001-2070-2 € 23,98

OBERÖSTERREICH, TEIL 1
1993, BOeSt 9, 7 Pläne, 85x60 cm in Sammelmappe
ISBN 3-7001-2018-4 € 123,11
Ansfelden ISBN 3-7001-2058-3 € 23,98
Attnang ISBN 3-7001-2059-1 € 23,98
Eferding ISBN 3-7001-2060-5 € 23,98
Enns ISBN 3-7001-2061-3 € 23,98
Leonding ISBN 3-7001-2062-1 € 23,98
Traun ISBN 3-7001-2063-X € 23,98
Wels ISBN 3-7001-2064-8 € 23,98

13.2 BEGLEITTEXTE ZU DEN BAUALTER-
 PLÄNEN ÖSTERREICHISCHER STÄDTE
Der Begleittext zu den Baualterplänen stellt die verbale Ergänzung zu 
den jeweiligen Plänen dar. Er berichtet über Stadttopographie, Stadt-
grundriss, Ortsbild, Herleitung des Ortsnamens, bedeutende Einzelob-
jekte, er bietet historische und funktionelle Hinweise zu den einzelnen 
Städten. Weiters enthält er eine Auflistung weiterführender Literatur.

KLAAR, Adalbert 
Städtebeschreibungen zu den Teillieferungen 1–4 
der Städtepläne 1:2.000 (Niederösterreich)
1980, BOeSt/Heft 1, 48 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0324-7 € 8,65

WEINZIERL, Herbert Franz 
Städtebeschreibungen zur Teillieferung 5 
der Städtepläne 1:2.000 (Niederösterreich)
1985, BOeSt/Heft 2, 34 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0695-5 € 8,65

WEINZIERL, Herbert Franz 
Städtebeschreibungen zu den Teillieferungen 6 und 7 
der Städtepläne 1:2.000 (Burgenland)
1991, BOeSt/Heft 3, 54 Seiten, 1 Karte, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1912-7 € 10,17

WEINZIERL, Herbert Franz 
Städtebeschreibungen zur Teillieferung 8 
der Stadtpläne 1:2.000 (Steiermark 1. Teil)
1995, BOeSt/Heft 4, 45 Seiten, 1 Karte, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2524-0 € 12,35

14. BIOGRAPHIEN
14.1 EINZELWERKE

ANGETTER, Daniela 
Die österreichischen Medizinnobelpreisträger
2003, Österreichisches Biographisches Lexikon – 
Schriftenreihe Heft 8, 96 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3149-6 € 13,90

BURT, Raymond L. 
Friedrich Salomo Krauss (1859–1938). 
Selbstzeugnisse und Materialien zur Biobibliographie 
des Volkskundlers, Literaten und Sexualforschers mit 
Nachlaßverzeichnis
Mit einem Beitrag von M. Martischnig
1990, MG Sonderband 3 = SBph 549, 244 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1693-4 € 25,44

CHRISTIAN, Curt  (Hg.)
Bernard Bolzano. Leben und Wirkung
1981, VMN 38 = SBph 391, 147 Seiten, 
9 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0433-2 vergriffen/out of print

CERNAJSEK, Tillfried – CSENDES, Peter  – 
MENTSCHL, Christoph  – SEIDL, Johannes 
„... hat durch bedeutende Leistungen ... das Wohl der 
Gemeinde mächtig gefördert“
Eduard Sueß und die Entwicklung Wiens zur 
modernen Großstadt
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1999, Österreichisches Biographisches Lexikon – 
Schriftenreihe Heft 5, 26 Seiten, 24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2904-1 € 4,36

Ein Leben für Kunst und Volksbildung. 
Eduard Leisching. 1858–1938.
Erinnerungen
Herausgegeben von Robert A. KANN  und Peter 
LEISCHING 
1978, FRA I/11, 243 Seiten, 4 Abbildungen, 
23x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0273-9 vergriffen/out of print

HAPKEMEYER, Andreas 
Ingeborg Bachmann. 
Entwicklungslinien in Werk und Leben
3., unveränderte Auflage 1999, VL 11 = SBph 560, 
170 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1759-0 € 25,44

HARTEN, Uwe (Hg.) 
Hans Rott (1858–1884)
Biographie, Briefe, Aufzeichnungen und Dokumente aus 
dem Nachlaß von Maja Loehr (1888–1964)
2001, VM 27 = SBph 683, 272 Seiten, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2943-2 € 35,61

HAUPT, Hermann  – HOLL, Peter 
Datenbank Österreichischer Astronomen
2000, OEAW CDR MN1, CD-Rom
ISBN 3-7001-2939-4 € 35,61

HILSCHER, Elisabeth  – SOMMER-MATHIS, Andrea  (Hg.)
Pietro Metastasio – uomo universale (1698–1782)
Festgabe der Österreichischen Akademie der Wissen-
schaften zum 300. Geburtstag von Pietro Matastasio
2000, SBph 676, 464 Seiten + 16 Seiten s/w-Tafelteil, 
16 Seiten Farbabb., 24x16 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2886-X € 71,22

KANN, Robert A. 
Renners Beitrag zur Lösung nationaler Konflikte 
im Lichte nationaler Probleme der Gegenwart
1973, SBph 279/4, 18 Seiten, 1 Abbildung, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0026-4 € 3,49

KANN, Robert A. (Hg.)
Theodor Gomperz. Ein Gelehrtenleben 
im Bürgertum der Franz-Josefs-Zeit
Auswahl seiner Briefe und Aufzeichnungen, 1869–1912, 
erläutert und zu einer Darstellung seines Lebens verknüpft 
von Heinrich Gomperz, neu bearbeitet und herausgegeben 
von Robert A. KANN
1974, VPP 14 = SBph 295, 557 Seiten, 25 Abbildungen, 
24x15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0068-X € 34,88
Broschiert: ISBN 3-7001-0476-6 € 32,70

KANN, Robert A.  (Hg.)
Briefe an, von und um Josephine von Wertheimstein
Ausgewählt und erläutert von Heinrich GOMPERZ, 
für die Drucklegung neu bearbeitet und herausgegeben 
von Robert A. KANN
1981, SBph 390, 496 Seiten, 29 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0426-X vergriffen/out of print

KUNISCH, Johannes 
Feldmarschall Loudon. 
Jugend und erste Kriegsdienste
1972, AR 128/3, 68 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1452-4 € 12,35

MOSKALIUK, Stepan S . (Ed.)
Gernot Eder
Classics of the World Series, Vol. 1
2000, 246 Seiten, 17x13,5 cm, gebunden,
ISBN 3-7001-2950-5 € 14,39

MOSKALIUK, Stepan S . (Ed.)
Wolfgang Kummer
Classics of World Science, Vol. 4
2000, 288 Seiten, 17x13,5 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2971-8 € 14,83

MOSKALIUK, Stepan S . (Ed.)
Julius Wess
Classics of World Science, Vol. 5
2003, 736 Seiten, 17x13,5 cm, gebunden
ISBN 3-7001-3186-0 € 24,80

MOSKALIUK, Stepan S . (Ed.)
Edmund Hlawka
Classics of World Science, Vol. 6
2001, 312 Seiten, 17x13,5 cm, gebunden
ISBN 3-7001-3033-3 € 14,39

MOSKALIUK, Stepan S . (Ed.)
Siegfried Bauer
Classics of World Science, Vol. 7
2003, 296 Seiten, zahlr. Farbabb., 17x13,5 cm, 
Pappband mit Überzug

MOSKALIUK, Stepan S . (Ed.)
Heinz Zemanek
Classics of World Science, Vol. 8
2002, 512 Seiten, 17x13,5 cm, gebunden
ISBN 3-7001-3068-6 € 14,80

MOSKALIUK, Stepan S . (Ed.)
Oleh Hornykiewicz
Classics of World Science, Vol. 9
2003, 336 Seiten, 17x15 cm, gebunden
ISBN 3-7001-3163-1 € 13,90

LADNER, Gerhart B.  
Erinnerungen  
Herausgegeben von Herwig WOLFRAM und Walter POHL
1994, SBph 617, 86 Seiten, 1 Abbildung, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2165-2 € 20,35

LEBENSAFT, Elisabeth  – MENTSCHL, Christoph
„... und aufregend war das Leben von uns allen ...“
Vertreibung, Exil und Rückkehr des Rechtsanwalts 
Friedrich Schnek. Eine Spurensuche
1997, Österreichisches Biographisches Lexikon – 
Schriftenreihe Heft 3, 80 Seiten, zahlr. Abb., 
24x17 cm, geheftet
ISBN 3-7001-2883-X vergriffen/out of print
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NAWRATIL, Karl 
Robert Reininger. Leben – Wirken – Persönlichkeit
1969, VPP 9 = SBph 265/2, 154 Seiten, 13 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2532-1 € 25,44

PETZ-GRABENBAUER, Maria  – KIEHN, Michael  (Hg.)
Anton Kerner von Marilaun
2004, Österreichisches Biographisches Lexikon – 
Schriftenreihe Heft 9, 95 Seiten mit zahlr. SW-Abb., 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3302-2 € 13,90

RADZYNER, Joanna 
Stanislaw Madeyski, 1841–1910. 
Ein austro-polnischer Staatsmann im Spannungsfeld 
der Nationalitätenfrage in der Habsburgermonarchie
1983, StÖUM 20, 350 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0568-1 € 46,80
Mit dem Wiedererwachen des ethnonationalen Bewusstseins als poli-
tisch mobilisierendes Identifikations- und Solidarisierungsmoment erhält 
auch die wissenschaftliche Beschäftigung mit der nationalen Frage 
neue Impulse. In dieser historisch-soziologisch angelegten Studie wur-
den ihre vielschichtigen Determinanten aus der Perspektive der austro-
polnischen Beziehungen und der sie prägenden Politik der galizischen 
Konservativen in der Habsburgermonarchie untersucht.
Die Ideologiekritik dieser „autonomistischen“ Theorie setzt dabei an der 
politischen Biographie des austro-polnischen Staatsmannes Stanislaw 
Madeyski an: Der Lebensweg dieses Juristen aus dem verarmten polni-
schen Adel führte vom patriotischen Aufstandskampf über eine „ver-
söhnte“ und zunehmend konservative Landtags- und Reichsratspolitik 
auf die höchsten Sprossen der politischen und wissenschaftlichen Lauf-
bahn in Österreich.

REINALTER, Helmut  (Hg.)
Josef von Sonnenfels
1988, VÖ 13, 272 Seiten, 24x18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1425-7 € 40,70

SCHÖNBURG-HARTENSTEIN, Johanna 
Josef Anton Nagel – ein Direktor des 
physikalischen Kabinettes
1987, VMN 45 = SBph 482, 113 Seiten, 9 Abbildungen, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0904-0 € 12,21

THURNHER, Eugen 
Jakob Philipp Fallmerayers Krisenjahre 1846 bis 1854. 
Auf Grund der Briefe an Joseph und Anna Streiter in 
Bozen
1987, SBph 494, 94 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1197-5 € 12,21

ZAISBERGER, Friederike 
Johann Hesel
1971, AR 128/2, 33 Seiten, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1453-2 € 6,54

14.2 ÖSTERREICHISCHES BIOGRAPHISCHES 
 LEXIKON 1815–1950
Gesamtwerk: ISBN 3-7001-0187-2
Zum Inhalt siehe Seite 24

Band I-IX,  2., unveränderte Auflage, 
alle Bände 24x15 cm, Leinen
Band I (A–Glä) ISBN 3-7001-1327-7
Band II (Glä–Hüb) ISBN 3-7001-1328-5
Band III (Hüb–Knoll) ISBN 3-7001-1329-3
Band IV (Knolz–Lan) ISBN 3-7001-2145-8

Band V (Lan–Mai) ISBN 3-7001-2146-6
Band VI (Mai–Mus) ISBN 3-7001-1332-3
Band VII (Mus–Pet) ISBN 3-7001-2142-3
Band VIII (Pet–Ráz) ISBN 3-7001-0615-7
Band IX (Ráz–Sav) ISBN 3-7001-1483-4
Band X (Sav–Scho) ISBN 3-7001-2186-5
Band XI (Scho–Schw) ISBN 3-7001-2803-7
Preis pro Band:  € 71,22
Fortsetzungspreis pro Band: € 63,59

57. Lieferung (Siegl, Emil – Slavik Ernst)
1995, 112 Seiten, 24x15 cm, broschiert 
ISBN 3-7001-3297-2
Einzelpreis: € 27,–
Fortsetzungspreis: € 25,50

Österreichisches Biographisches Lexikon, Band 1–10
Online-Edition.
Die nun vorliegende Online-Edition enthält: das Personenregister 
(Nach- und Vornamen, weitere Namensvarianten bzw. abweichende 
Schreibweisen, Geburts- und Sterbejahr, Berufs- sowie die Publikati-
onsangaben) aller bisher gedruckten Biographien und Verweise (diese 
umfassen momentan den Buchstabenbereich „A–Slavik“ mit über 
16.400 Einträgen); die gescannten Seiten der Bände 1–10 (Buchsta-
benbereich „A–Schobert“) im PDF-Format; diese können über die ent-
sprechenden Registereinträge aufgerufen werden. Wenn also die Onli-
ne-Biographie zu einer Person verfügbar ist, wird dies durch einen Link 
„[Biographie (PDF)…]“ angezeigt.

2004
ISBN 3-7001-3213-1 http://www.biographien.ac.at
Private Einzelplatz-Lizenz für 12 Monate (2005)    € 39,–
Institutioneller Preis auf Anfrage

15. ÖSTERREICHISCHE AKADEMIE
 DER WISSENSCHAFTEN
15.1 EINZELWERKE

ANTONICEK, Theophil 
Musik im Festsaal der Österreichischen Akademie 
der Wissenschaften
1972, VM 14 = SBph 277/4, 144 Seiten, 1 Farbtafel, 
6 Tafeln, 24x15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1771-X € 25,44

HUBER, Alphons 
Geschichte der Gründung und der Wirksamkeit der 
kaiserlichen Akademie der Wissenschaften während 
der ersten fünfzig Jahre ihres Bestandes
1897, 176 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2538-0 € 44,77

HITTMAIR, Otto  – HUNGER, Herbert  (Hg.)
Akademie der Wissenschaften
Entwicklung einer österrreichischen Forschungsinsti-
tution
1997, 269 Seiten, 30x21 cm, 
Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2637-9 € 35,61

MATIS, Herbert 
Zwischen Anpassung und Widerstand
Die Akademie der Wissenschaften in den Jahren 
1938–1945
1997, 67 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2648-4 € 7,12
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KIRCHSCHLÄGER, Rudolf 
12 Jahre Schirmherrschaft über die Österreichische 
Akademie der Wissenschaften
1987, SoAl 136/1986, 10 Seiten, 
24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0810-9 € 1,82

SCHLITTER, Hans 
Gründung der kaiserlichen Akademie der 
Wissenschaften. Ein Beitrag zur Geschichte des 
vormärzlichen Österreichs
1921, SBph 197/5, 194 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2290-X vergriffen/out of print

schafft:wissen – Lesebuch
Präsidium der Österreichischen Akademie der 
Wissenschaften (Hg.)
1997, 200 Seiten, 
23x22 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2640-9 € 14,53

Viertel mit Vergangenheit ... und Zukunft?
Öffentliche Vorträge 1987
1990, 119 Seiten, 50 Abbildungen, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1812-0 € 10,27

WAGNER-RIEGER, Renate 
Das Haus der Österreichischen Akademie 
der Wissenschaften
Festgabe zur 125-Jahrfeier der Akademie
1972, 55 Seiten, 12 Farbtafeln, 44 SW-Tafeln, 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1351-X € 15,26

Wissenschaft entdecken
Alltägliches Bild österreichischer Forschung
Österreichische Akademie der Wissenschaften – 
Österreichischer Rundfunk (Hg.)
1999, 366 Seiten, 366 Abbildungen, 
18x13 cm, Spiralbindung
ISBN 3-7001-2795-2 € 21,66

BIEBER, Ronald – BRÜGGEMANN, Christian – GINGERL, 
Manfred – HÖRLESBERGER, Marianne – HUEMER, Tho-
mas – KORLATH, Guido – KOZIOL, Helmut – METZELTIN, 
Michael – PASCHKE, Fritz – SEIBT, Claus – TICHY, Gun-
ther – VOGEL, Alfred
Sicherheitsforschung – Begriffsfassung und 
Vorgangsweise für Österreich
2005, 130 Seiten,
24x14 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3469-X € 15,–

15.2 ALMANACH

Der Almanach bietet einen Überblick über die Organisationsstruktur der 
Österreichischen Akademie der Wissenschaften, verzeichnet ihre Mit-
glieder, Kommissionen und deren Aktivitäten

Zuletzt erschienen:

Almanach 2003/2004, 154. Jahrgang
2004, 552 Seiten, 20x13 cm, gebunden
ISBN 3-7001-3342-1 € 44,80

Ältere Jahrgänge auf Anfrage!

15.3 ANZEIGER DER PHILOSOPHISCH-
 HISTORISCHEN KLASSE

ISSN 0378-8652
Österreichische Akademie der Wissenschaften, philoso-
phisch-historische Klasse

Zuletzt erschienen:

Anzeiger der philosophisch-historischen Klasse, 
138. Jahrgang/1. und 2. Halbband 2003
2003, 218 Seiten, zahlr. Farb- und SW-Abb., 2 Faltkarten, 
broschiert
ISBN 3-7001-3231-X € 48,00

Ältere Jahrgänge auf Anfrage

Anzeiger der philosophisch-historischen Klasse – 
Online-Version für 12 Monate
ab Band 135/2000
2005,
http.//hw.oeaw.ac.at/anzeiger, 
http.//hw.oeaw.ac.at/1728-015X
ISSN 1728-015X
Privater Einzelplatzzugang für 12 Monate  € 39,00

15.4 ANZEIGER DER MATHEMATISCH-
 NATURWISSENSCHAFTLICHEN KLASSE

Österreichische Akademie der Wissenschaften, 
mathematisch-naturwissenschaftliche Klasse

Der Anzeiger der mathematisch-naturwissenschaftlichen 
Klasse erscheint ab Band 131, Jahrgang 1994 im Rahmen 
der Sitzungsberichte der mathematisch-naturwissenschaft-
lichen Klasse

Ältere Jahrgänge auf Anfrage!

15.5 DOKUMENTATION ZUR ÖSTER-
 REICHISCHEN AKADEMIE DER
 WISSENSCHAFTEN 1847–1972
Band I: Die Schriften der philosophisch-historischen 
Klasse 
1. Teil: Autorenverzeichnis
Bearbeitet von Ludmilla KRESTAN  unter Mitwirkung 
von Klaus WUNDSAM 
2. Teil: Sachverzeichnis
Bearbeitet von Klaus WUNDSAM  unter Mitwirkung von 
Ludmilla KRESTAN 
1972, XVII + 333 + XXI +104 Seiten, 25x18 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1592-X    vergriffen/out of print
Broschiert (2 Teile): ISBN 3-7001-1591-1 € 28,34

Nachträge und Ergänzungen zu Band I
Bearbeitet von Ludmilla KRESTAN  und Klaus WUNDSAM 
1975, 67 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1595-4 € 4,36

Band II: Die Schriften der mathematisch-
naturwissenschaftlichen Klasse 1926–1970
Autorenverzeichnis
Bearbeitet von Ingeborg HÄUPLER  unter Mitwirkung von 
Wilfrid OBERHUMMER 
1975, VI + 503 Seiten, 25x18 cm
Leinen: ISBN 3-7001-0142-2 € 31,25
Broschiert: ISBN 3-7001-0143-0 € 26,16
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Band III: Die Mitglieder und Institutionen der Akademie. 
Leitung, Mitglieder, Kommissionen, Stiftungen, Preise, 
Feierliche Sitzungen und sonstige Veranstaltungen
Bearbeitet von Ludmilla KRESTAN  
1972, VI + 222 Seiten, 25x18 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1594-6 € 10,90
Broschiert: ISBN 3-7001-1593-8 € 8,72

Band IV: Die Schriften der mathematisch-
naturwissenschaftlichen Klasse
Bearbeitet von Bruno BESSER 
1988, 535 Seiten, 24x17 cm, gebunden
ISBN 3-7001-2726-X € 137,35

15.6 PROJEKTBERICHTE DER KOMMISSION
 FÜR DIE WISSENSCHAFTLICHE
 ZUSAMMENARBEIT MIT DIENSTSTELLEN 
 DES BM FÜR LANDESVERTEIDIGUNG

BAUER, Siegfried J. 
Die Abhängigkeit der Nachrichtenübertragung, 
Ortung und Navigation von der Ionosphäre
Mit einem Beitrag von Alfred VOGEL
2004, Projektbericht 4, 81 Seiten, 24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3140-2 € 9,50

SCHNEIDERBAUER, Klaus-Dieter  – WEBER, Franz 
Integrierte geophysikalische Messungen zur Vor-
bereitung und Auswertung von Großsprengversuchen 
am Erzberg/Steiermark
Mit einem Beitrag von Alfred VOGEL
2004, Projektbericht 5, 80 Seiten mit zahlr. Abb., 
24x17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3234-4 € 9,50

WICK, Georg  – KNOFLACH, Michael 
Kardiovaskuläre Risikofaktoren bei 
Stellungspflichtigen mit besonderem Augenmerk auf 
die Immunreaktion gegen Hitzeschockprotein 60
2004, Projektbericht 6, 64 Seiten mit zahlreichen Farb- 
und SW-Abb., 24x17cm, broschiert
ISBN 3-7001-3324-2 € 9,90

BIEBER, Ronald – BRÜGGEMANN, Christian – GINGERL, 
Manfred – HÖRLESBERGER, Marianne – HUEMER, Tho-
mas – KORLATH, Guido – KOZIOL, Helmut – METZELTIN, 
Michael – PASCHKE, Fritz – SEIBT, Claus – TICHY, 
Gunther – VOGEL, Alfred
Sicherheitsforschung – Begriffsfassung und 
Vorgangsweise für Österreich
2005, 130 Seiten,24x14 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3469-X € 15,–

15.7 SITZUNGSBERICHTE UND ANZEIGER

ABTEILUNG I: 
BIOLOGISCHE WISSENSCHAFTEN UND ERDWISSEN-
SCHAFTEN

ISSN 0723-791X
ABTEILUNG II: MATHEMATISCHE, PHYSIKALISCHE UND 
TECHNISCHE WISSENSCHFTEN

ISSN 0723-9319

Zuletzt erschienen:

Sitzungsberichte und Anzeiger der mathematisch-
naturwissenschaftlichen Klasse
Abteilung I: Biologische Wissenschaften und Erdwis-
senschaften, Abteilung II: Mathematische, Physikali-
sche und Technische Wissenschaften
210. Band, Jahrgang 2003 – Sitzungsberichte I
212. Band, Jahrgang 2003 – Sitzungsberichte II
139. Band, Jahrgang 2003 – Anzeiger II
2005, 98 Seiten, 24x15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-3364-2 € 47,–

Ältere Jahrgänge auf Anfrage!

Sitzungsberichte und Anzeiger 
Mathematisch-naturwissenschaftliche Klasse
Abteilung I: Biologische Wissenschaften
und Erdwissenschaften 
Abteilung II: Mathematische, Physikalische
und Technische Wissenschaften 
ISSN: 1728-0540 Online Edition
http://hw.oeaw.ac.at/1728-0540, 
http://hw.oeaw.ac.at/sitzungsberichte_und_anzeiger
kostenlos
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Autorenverzeichnis
A
ALBERT, Roland 53
ALRAM, Michael 30, 31
ALRAM-STERN, Eva 11
ANGELI, Wilhelm 7
ANGERER, Joachim 36
ANGETTER, Daniela 25, 56
ANKWICZ VON KLEEHOVEN, Hans 26
ANTONICEK, Theophil 32, 34, 35, 36, 58
AUBRECHT, Gerhard 54
AWECKER, Maria 38

B
BALTL, Hermann 26
BALTZAREK, Franz 48
BARB, Alphons 10
BAUER, Kurt 54
BAUER, Siegfried J. 60
BAUER, Werner M. 41
BAYER, Josef 6
BEINSEN, Lutz 48
BEITL, Klaus 29, 48
BENINGER, Eduard 6
BENKOVSKY-PIVOVAROVA, Zoja 7, 8
BERG, Jan 48
BERTHOLD, Werner 30
BERTOL-RAFFIN, Elisabeth 40
BESSER, Bruno 60
BETZ, Artur 10
BINAL, Wolfgang 38
BIRKFELLNER, Gerhard 18, 45
BITO, Helen 40
BITSCHNAU, Martin 15
BLANZ, Paul 54
BLUME, Hermann 41
BOBEK, Hans 48, 49
BOBERSKI, Heiner 38
BOGAERT, Ludo van 52
BONTINCK, Irmgard 32
BORMANN, E. 10
BORSDORF, Axel 49
BRANDTNER, Friedrich 7
BRAUN, Egon 10
BRAUNWARTH, Peter Michael 44
BREU, Josef 55
BREUSS, Fritz 48
BREZINKA, Wolfgang 46
BRODA, Engelbert 52
BRUNNER, Karl 16
BUCHROITHNER, Manfred F. 55
BURGER, Hannelore 24
BURGER, Rudolf 46
BURIAN, Karl 53
BURT, Raymond L. 56

C
CECH, Brigitte 9
CERNAJSEK, Tillfried 24
CHMELAR, Hans 23
CHRISTENSEN, Renate 47
CHRISTIAN, Curt 47, 56
CICHOCKI, Rainer 53
CSENDES, Peter 24, 56
CZIGLER, Aladar Paul 25
CZURDA, Barbara 31

D
DAHM, Friedrich 32
DAIM, Falko 15
DELL’MOUR, René 50
DEMEL, Katharina 49
DEMELIUS, Heinrich 51
DENK, Roswitha 31
DICK, Franziska 15, 30, 31
DIESENBERGER, Maximilian 17
DIETRICH, Margret 37
DONEUS, Michael 9
DONEUS, Nives 9
DÖPPES, Doris 5
DRABEK, Anna M. 22, 28, 29
DUDA, Dorothea 19
DUNGEL, Adalbert 6

E
EBERMANN, Ernst 54
EBERT, Kurt 23
ECKHART, Lothar 11, 13
EDELMAYER, Friedrich 25
EDER, Erich 54
EGGER, Rudolf 10, 14, 18
EINWÖGERER, Thomas 8
ELIAV, Mordechai 26
ENGL, Kurt 8
ENZINGER, Moriz 42
ERDÉLYI, Ilona T. 42
ERHART, Peter 17
ERTEL, Christine 11
ERTL, Thomas 17

F
FABRIZI-REUER, Susanne 9
FASSMANN, Heinz 48, 49
FASTNER, Ulrike 13
FEDERHOFER, Hellmut 32
FEICHTINGER, Gustav 50
FEIGL, Helmuth 21, 27
FELGENHAUER, Fritz 7
FELLNER, Fritz 26
FESL, Maria 49
FETTWEIS, Günter B. 53
FETTWEIS, Günter B. L. 52
FILL, Hauke 19, 20
FINGERNAGEL, Andreas 19
FINK, Julius 5
FLADERER, Florian A. 9
FLEISCHMANN, Krista 38
FLOTZINGER, Rudolf 34, 35, 36
FOLTINEK, Herbert 42, 44
FRANK, Christa 10
FRANK, Isnard Wilhelm, OP. 27
FRANZ, Herbert 53
FREEMAN, Robert N. 36
FRIEDRICH, Margreth 42
FRIESINGER, Herwig 7, 10, 13, 14
FUHRICH, Fritz 38
FUNK, Paul 48

G
GABRIEL, Eugen 41
GALIK, Alfred 13
GALL, Franz 26
GASSNER, Verena 11, 13
GEISER, Elisabeth 54
GENSER, Kurt 11

GERSTINGER, Hans 21
GLASER, Franz 12
GLASSNER, Christine 20
GLETTLER, Monika 23
GÖBL, Robert 30, 31
GOLDMANN, Friederike 30
GOT, Jerzy 38
GOTTAS, Friedrich 23
GRABNER, Elfriede 52
GRASBERGER, Franz 36
GRASS, Nikolaus 52
GREIER, Josef 53
GRIEBL, Monika 8, 9
GRIMS, Franz 54
GROH, Stefan 11, 12
GROLLER, Max von 10
GROSSEGGER, Elisabeth 21, 37
GRÖSSING, Helmuth 53
GRUBER, Michael 13
GRÜNEWALD, Mathilde 11
GUGL, Christian 13
GULDER, Alois 7
GUTTMANN, Giselher 52

H
HADROVICS, László 45
HAFNER, Stanislaus 46
HAHN, Wolfgang 30, 31
HAIDER, Barbara 26, 27, 29
HAIDER, Johann 38
HAIDINGER, Alois 19, 20
HAMANN, Brigitte 25
HAMANN, Günther 52, 53
HAMM, Josef 18, 45
HAMPL, Franz 7
HAPKEMEYER, Andreas 42, 57
HARMAT, Ulrike  27
HARREITHER, Reinhard 14
HÄRTEL, Reinhard 30
HARTEN, Uwe 36, 57
HASELSTEINER, Horst 22, 29
HASIBA, Gernot D. 23
HÄUPLER, Ingeborg 59
HAUPT, Hermann 57
HAUSMANN, Robert F. 30
HAUSNER, Isolde 39
HAYER, Gerold 20
HEGER, Franz 6
HEGER, Norbert 13
HEGER, Hedwig 41
HEINISCH, Reinhard Rudolf 25
HEINRICH, Wolfgang 9
HEINTEL, Erich 47
HELLMUTH, Leopold 27
HEROLD, Paul 17
HERSCHE, Peter 28
HILD, Adolf 6
HILGER, Wolfgang 25, 28
HILLBRAND-GRILL, Friederike 24
HILLE, Peter 5
HILSCHER, Elisabeth 57
HITTMAIR, Otto 58
HITZ, Harald 29, 48
HOCHEDLINGER, Michael 26
HÖDL, Walter 54
HOERNES, Moriz 6
HÖFLECHNER, Walter 27
HOFMANN, Alfred 29
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HOHENSINNER, Karl 40
HOI, Herbert 54
HOLL, Brigitte 27
HOLL, Peter 57
HOLUBAR, Karl 52
HOLZER, Gerhard 55
HÖLZL, Norbert 38
HOLZMAIR, Eduard 30
HORNUNG, Herwig Hans 21
HORNUNG, Maria 29, 41
HOVAKIMIAN, Ashot 45
HRANITZKY, Katharina 19
HRUZA, Karel 17
HUBER, Alphons 58
HUBER, Hugo 29, 48
HUBER, Norbert 27
HUMMER, Waldemar 21, 51
HUNGER, Herbert 42, 58
HUSEN, Dirk van 5
HUTER, Franz 52
HYE, Franz-Heinz 30
HYE, Hans Peter 26, 29

J
JAKSCH-WARTENHORST, August 15
JANOSI, Peter 14
JARITZ, Gerhard 16
JEDLICKA, Ludwig 28
JENNI, Ulrike 18, 19
JILEK, Sonja 11
JOBST, Werner 11, 12, 14
JUNGREITHMAYR, Anna 20

K
KÄFER, Bernadette 8
KAHRSTEDT, Ulrich 6
KALTENBERGER, Alice 11
KAMMERHOFER, Leopold 23, 25
KANDLER, Manfred 11
KANN, Robert A. 21, 25, 57
KARLIK, Berta 53
KARNER, Herbert 32
KARNICAR, Ludwig 45
KARWOWSKI, Maciej 10
KELLER, G. 54
KENNER, Friedrich von 10
KENNER, Hedwig 10
KERCHLER, Helga 7
KERN, Daniela 9
KIEHN, Michael 25, 58
KINDERMANN, Heinz 37, 42
KINZEL, Helmut 53
KIRCHSCHLÄGER, Rudolf 59
KLAAR, Adalbert 56
KLEIN, Hans-Dieter 46
KLEINDINST, Julia 17
KLEMM, Susanne 9
KLIMA, Leopold 10
KLINGENSTEIN, Grete 26
KNAUS, Herwig 35
KNITTLER, Herbert 30
KNOFLACH, Michael 60
KNÖLL, Heinz 7
KOHLBACHER, Josef 49
KOHLER, Alfred 29
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